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Rok XXVII

Walka o władzę 
w Prusiech

We wtorek zbiera się nowoobrany 
sejm pruski, do którego wejdzie 162 na
rodowych socjalistów. Od czasu wybo
rów kola polityczne w Niemczech łamią 
sobie głowę, jak wybrnąć ż wytworzo
nej przez nie sytuacji. Sukces wyborczy 
hitlerowców jest olbrzymi, nie wystar
czył jednak dk> zdobycia przez opozycję 
bezwzględnej większości mandatów. Z 
drugiej strony załamała się zupełnie 
większość dotychczasowa. Ponieważ w 
Prusach sejm wybiera premjera, który 
jest równocześnie głową państwa, nie
wiadomo, na jakiej podstawie mu się u- 
tworzyć nowy rząd. Skomplikowała 
sprawę reforma sposobu wybierania 
premjera, dokonana bezpośrednio przed 
wyborami przez dotychczasową więk
szość Dotychczas było tak, że w razie 
nieuzyskania absolutnej większości w 
pierwszem głosowaniu, sejm mógł wy
brać premjera w drugiem głosowaniu 
większością względną. Tymczasem, we
dług dokonanej poprawki, ta druga moż
liwość upada. Ponieważ zaś ani jedna, 
ani druga strona nie ma większości bez
względnej, wybór premjera i utworze
nie rządu stało się prawdziwym proble
mem.

Stąd urodziła się zaraz po wyborach 
koncepcja nowej koalicji w Prusach, a 
mianowicie centrowo - hitlerowskiej. 
Gdyby ona doszła do skutku, rzecz była
by prosta . Nie byłoby w tym kierunku 
trudności większych, niż zwykłe, gdyby 
z obu stron występowały ugrupowania 
o mniejwięcej podobnej budowie. W 
tem jednak sęk, że rzecz ma się zgoła 
przeciwnie.

Centrum jest starem stronnictwem 
parlamentamem, dla którego bardzo 
wygodne są dotychczasowe formy rzą
dzenia. Układ stosunków robi z Cen
trum od długiego czasu języczek u wagi. 
Bez niego niemożliwa była żadna koa
licja Mogło się ono raz pochylać na 
prawu, raz na lewo, i, ostrożnie balansu
jąc, przeprowadzać swoją politykę.

Tymczasem hitlerowcy wyrośli na 
zupełnie innych podstawach. Partja, nie 
obciążona żadną tradycyjną formą poli
tyczną, zorganizowana po wojskowemu, 
mająca ambicję stworzenia nowego 
światopoglądu narodowego, opiera się 
w swojem działaniu na zupełnie innych 
przesłankach, niż wszystkie stare stron
nictwa Grupuje ona w swoich szere
gach ludzi namiętnych, młodych i bez
kompromisowych, nie mających żadne
go poczucia względności, dostępnego je
dynie po dłuższych doświadczeniach ży
cia politycznego. Nie umie ona, a wła
ściwie nawet nie chce nagiąć się do sta
rych form. Stąd, chociaż od początku 
o niczem się w Niemczech nie mówi 
więcej w polityce wewnętrznej, niż o 
kombinacji centrowo - hitlerowskiej, w 
gruncie rzeczy dotychczas, mimo mają
cego nastąpić we wtorek zebrania się 
sejmu, nic w tej sprawie nie wiadomo.

Należy coprawda przyznać, że zarów
no w kolach centrowych, jak i hitlerow
skich zasadnicza gotowość do rozmów 
istniała i, że nieoficjalnie badano grunt 
z obu stron. Nawet po rozmaitych wy
padkach, które mocno tę możliwość nad
werężyły, po mowie Hitlera i artykule 
posła Kubego oraz komentarzu „Germa
nii", obie stronie nie przesądzają jeszcze 
w swoich ostatecznych oświadczeniach 
sprawy. Gdy korespondent Wasz roz
mawiał z pewnym politykiem, który mo
że posiadać w tej sprawie informacje, 
otrzymał odpowiedź, że przepowiednia 
„tak“ albo „nie“ odnośnie do możliwo
ści jakiegoś porozumienia byłaby je
szcze przedwczesna — mimo wszystko. 
Jednak trudności są wielkie i coraz wy
raźniej się uwydatniają.

Określić je można najlepiej celami, 
do których obie strony dążą. Centrum

Trudna sytuacja rządu Bruenmga
Gabinet ma podobno postawić otwarcie kwest ją zaufania — 
Nominacja komisarza dla Prus? — Pogłoski o dymisji min. 

Schielego

Berlin, 23. 5. (PAT). Według 
niepotwierdzonych dotychczas infor- 
macyj „Welt am Abend“ kanclerz 
Bruening pod wpływem akcji gen. 
Schleichera, który spowodował ustą
pienie min. Groenera zdecydował się 
niezwłocznie po powrocie prezydenta 
Hindenburga postawić otwarcie kwe- 
stję zaufania. Bruening nie chce po
dobno przyjąć odpowiedzialności za 
nowy dekret, dopóki nie wyjaśni się 
sprawa rekonstrukcji gabinetu.

Wobec powikłanej sytuacji w Pru*- 
sach rząd Rzeszy rozważać ma poważ-

riie plan zamianowania komisarza dla 
Prus. Projekt ten popiera gen. 
Schleicher. Jako kandydata wymie
niają b. landrata von der Osten, zna.- 
nego zwolennika partji hitlerowskiej.

Równocześnie „N. Montags Ztg.“ 
donosi, że na piątkowem posiedzeniu 
gabinetu Rzeszy min. rolnictwa Schie
le zgłosił dymisję, którą kancl. Brue
ning przyjął. Wiadomość o tej dymi
sji utrzymywana miała być w tajem
nicy, aby nie wywołać w opinji pu
blicznej paniki.

„Gdańsk stał się beczką prochu“
Plotka 'towarzystwa Oemokratyczneyo w Gdańsku nawołuje 

do zaniechania antypolskiej kampanji i rozwiązania 
bojówek hitlerowskich

Gdańsk, 23. 5. (Teł. wł.) Sekre- 
tarjat Tow Demokratycznego wydał 
ulotkę, w której zaznacza, że ostatnie 
wypadki w Gdańsku doprowadziły do 
takiego naprężenia, iż obecne położe
nie można porównać z sytuację przed 
wybuchem wojny światowej.

Przestroga, zawieszonego dziennika 
„Danz. Yolksstimme“, żądającego roz
wiązania bojówek hitlerowskich, była 
słuszna, czego dowodem są opinje,. wy
rażone nietylko przez specjalistów ale 
i przez osoby neutralne a potwierdzo
ne przez dzienniki najrozmaitszych 
kierunków politycznych Rzeszy. 
Gdańsk stał się beczką prochu, która 
łatwo może wzniecić pożar w całej 
Europie. „

Podczas debat genewskich prezy
dent senatu Ziehm wyraził nadzieję, 
że obrady przyczynią się do załagodze
nia tarć między wolnem miastem a 
Rzeczypospolitą, miał on przytem 
zwrócić się do przedstawiciela Polski 
z prośbą o dołożenie wszelkich starań, 
aby powróciły dawne dobre stosunki, 
które panowały przedtem między Pol
ską a Gdańskiem.

A więc — pisze ulotka — prezy-

dent prawicowego senatu, stale uspra
wiedliwiającego swe niepowodzenie w 
polityce zagr. tem, że współżycie Polski 
z Gdańskiem nie układało się lepie; 
również i za czasów lewic'' mówi 
dziś „o dawnych dobrych stosunkach“. 
Bojowe zarządzenia Polski w stosun
ku' do Gdańska, oraz bojkot jego towa
rów — wywołane zostały postępowa
niem hitlerowców, którzy stale wzy

wają do bojkotu towarów polskich i 
bezustannie zapowiadają decydującą 
rozprawę z Polską uraz ponpwne po
łączenie Gdańska z Rzeszą. Wobec 
tego rozwiązanie ich bojówek w wol
nem mieście jest rzeczą konieczną i 
palącą.

Wobec głoszonych przez hitlerow
ców haseł w7 Polsce liczą się.z usiło
waniem zbrojnego rozwiązania spra
wy t, zw. korytarza. W ten sposób 
powstaje atmosfera wzajemnej nieuf
ności, wywołana po części cełowem i 
świadomem wytwarzaniem wojennych 
nastrojów.

Gdańsk znajduje się na przełomie. 
Czas najwyższy położyć kres nacjona-
listycznym wichrzeniem.

Przed objęciem władzy przez Herriota
Paryż, 23. 5. (PAT.) Jak podaje 

„Echo de Paris“, wydaje się rzeczą 
prawdopodobną, iż Herriot, przyszły 
prezes Rady ministrów i minister 
spraw zagranicznych, dobierze sobie 
jako współpracowników w nowym ga
binecie Chautemps, Daladier, Ger- 
main Martin, Abla Gardey i Marchan- 
deau.

Jakkolwiek socjaliści nie wzięliby 
udziału w tym gabinecie, to jednak 
cieszyłby się on ich poparciem lub neu
tralnością. Poprzednia większość za
jęłaby stanowisko wyczekujące.

Ten sam dziennik donosi, iż odby
ło się posiedzenie prezydjum stron
nictwa radykałów społecznych, na 
którem uznano za nienadające się do 
przyjęcia żądanie socjalistów, daleko

wie doskonale, że nigdy jako stronnic- 
t.wo katolickie, o określonym liczebnie, 
acz bardzo trwałym zasięgu, nie może 
liczyć na absolutną większość w naro
dzie niemieckim i że cała siła jego pole
ga właśnie na utrzymaniu o tyle demo
kratycznych form rządzenia, o ile to jest 
konieczne dla możliwości kombinacyj z 
innemi odłamami i tworzenia z niemi 
wspólnej większości takiej, abo innej. 
Tylko w tym wypadku Centrum zacho
wuje sobie możliwość wpływu na rządy 
w Niemczech, względnie możliwość bra
nia w nich udziału. Rządy Centrum

idącej redukcji zbrojeń, jako warunek 
ich udziału w gabinecie.

Stwierdzono, że możliwą byłaby 
ewentuałnie redukcja 10-prócentowa 
zbrojeń i to z pewnemi zastrzeżenia
mi. Prezydjum uznało również, iż 
nie nadają się do przyjęcia propozycje 
socjalistów, tyczące się nacjonalizacji 
ubezpieczeń, kolei i kopalń.

Herriot zajęty jest obecnie jedynie 
polityką zagraniczną. Osoby, zbliżone 
do niego, utrzymują, że jest dokładnie 
poinformowany co do kwestyj rozbro
jenia i reparacyj, nad któremi pracu
je dniami i nocami, aby móc się wy
wiązać z zadania z chwilą, kiedy ofi
cjalnie otrzyma polecenie utworzenia 
gabinetu.

jednak nigdy nie mogą być absolutne 
względnie dyktatorskie, bo Centrum ni
gdy nie może rządzić samo. Będą to 
więc rządy zawsze kompromisowe Ale 
właśnie dla utrzymania możliwości koa
licyjnych Centrum musi zależeć na tem. 
żeby wogóle istniały grupy, a właściwie 
wybór grup, z któremi wspólnie może 
tworzyć większość i które może dobierać 
według potrzeby, żeby nie być skazane 
na jedną koalicję Stąd1 Centrum zawsze 
będzie przeciwne jakiejkolwiek dyktatu
rze. — sąjnp będąc do dyktatury z natu
ry rzeczy ńiezdolnem. Wchodząc w

kombinacje z hitlerowcami, Centrum 
musiałoby położyć największy nacisk na 
to, żeby nie ułatwić dojścia do dyktajnry 
hitlerowcom, i żeby nie osłabić przez to 
za bardzo lewicy, mogącej stanowić prze
ciwwagę dla hitlerowców i ponownego 
sprzymierzeńca w razie rozbicia się koa
licji z nimi. Ukrytym celem Centrum 
byioby właśnie sprowadzenie hitlerow
ców na platformę stronnictwa o struktu
rze, podobnej do innych stronnictw, oraz 
narzucenie im uznania i pogodzenia się 
z dotychczasowemi formami gry sił w 
państwie.

Ale .tego; właśnie boją się hitlerowcy. 
Ogromny i stały, a teoretycznie nieogra
niczony wzrost tego stronnictwa, silna 
ambicja i dążność do skrystalizowania 
w sobie całokształtu interesów narodu 
niemieckiego, przynajmniej na dłuższy 
okres dziejów, oraz świadoma dążność 
do możliwie najdalszej ekspansji w na
rodzie niemieckim, robią z nich prze
ciwnika niebezpiecznego dla wszystkich 
stronnictw niemieckich, nawet, jak się 
okazało, dla spokrewnionego z nacjona
listycznego punktu widzenia Stronnic
twa Niemiecko - Narodowego. Dlatego 
hitlerowcy dążą i na podstawie swojej 
struktury ideowej i organizacyjnej dią- 
żyć muszą do dyktatury partji, tem bar
dziej, że noszą się z programem takich 
reform, dla których dyktatura partji jest 
warunkiem koniecznym. Jeżeli więc 
hitlerowcy wejdą do koalicji z Centrum, 
to nie uczynią tego, ażeby z niem na
prawdę na spółkę rządzie, ale tylko dla
tego, ażeby w ten sposób otrzymać taką 
ilość władzy, któraby oddała w ich ręce 
aparat państwowy, i po upływie pewne
go czasu' pozwoliła wyrzucić Centrum, 
jak owego murzyna, który spełnił swo
ją powinność. Stąd też właśnie o ten 
aparat państwowy foczy się zasadnicza 
walka obu stron. Oddanie bowiem hit
lerowcom np. ministerstwa spraw we
wnętrznych miałoby zupełnie inne skut
ki, niż oddanie go jakiemuś „normalne
mu“ stronnictwu politycznemu.

W tych warunkach koalicja centro
wo - hitlerowska, nawet gdyby przyszła 
do skutku, zostałaby z obu stron zawar
ta z ubocznym celem podkopania prze
ciwnika i byłaby tylko inna., zamasko
waną, formą walki. Obie strony w grun
cie rzeczy dążą dlatego do zabezpiecze
nia sobie jak najlepszych w niej pozycyj. 
A w gruncie rzeczy wśród hitlerowców 
są bardzo silne prądy, które wogóle na 
możliwość takiej koalicji patrzą krzywo 
i, wysuwając jak najdalej idące żąda
nia, starają się ją uniemożliwić.

Te prądy zyskały na sile po obaleniu 
generała Groenera. Odżyły bowiem w 
ten sposób możliwości, o których głośno 
się nie mówi, ale które się zawsze po 
cichu rozważało, żeby władzę opanować 
nie na drodze parlamentarnej, gdzie, 
jak się okazało, możliwe to jest tylko 
przez zawarcie kompromisów, ale na 
drodze — wyrażając się ostrożnie — po
zaparlamentarnej. Czego bowiem wbrew 
Reichswehrze za rządów Groenera uczy
nić nie było można, to byłoby możliwe 
przy jej przychylnej neutralności, albo 
zgoła w przymierzu z nią. Pewnym ko
łom wśród hitlerowców świta więc nie- 
tyle myśl parlamentarnej koalicji z Cen
trum, ile nieparlamentarnej koalicji — 
z Reichswehrą. Powiadają one. że moż
na owszem rokować z Centrum, zaprzą
tać tem umysł drugiej strony, rozwiązać 
przy nieudaniu się rokowań sejm pru
ski, rozpętać w razie pozostania rządu 
Brauna w charakterze „pełniącego czyn* 
ności“ szaloną agitację przeciwko „sy
stemowi“ — i dojść do władzy siłą.

Nie ryzykujemy żadnych przepowied
ni, ale taka możliwość po obaleniu ge
nerała Groenera istnieje i należy się z 
nią liczyć. Posiedzenie sejmu pruskie
go niewątpliwie wyjaśni sytuację „koa
licyjną“ w sensie pozytywnym, albo ne
gatywnym. Stosownie do tego wyja
śnienia zarysuje się wyraźniej, albo też 
zbledlnie możliwość powyżej zaznaczona.

JERZY DROBNIK.
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Wichrzenia partyjno -„sanacyjne” 
w Tow. Naucz. Szk. W.

Na ostatnim zjeździć Tow. Naucz. 
Szk Wyższ. i Sredn. dnia 2 i 3 kwiet
nie Jb. r. w Warszawie delegaci okrę
gu krakowskiego, gdzie w wyborach 
powiodło się zwolennikom B. B. uzy
skać większość, usiłowali zaburzyć ob
rady wniesieniem w nie polityki w 
duchu pomajowym. Przewodzili w tern 
pp. Rutkowski, Artymiak, Szantroch, 
do których dołączył • się, chociaż nie 
był delegatem, pos. Szyszko z B. B. 
Grupka ta, Ucząca około 30 zwolenni
ków na 200 uczestników zjazdu ogól
nopolskiego, urządzała awantury i 
wyjścia z sali.

Obecnie, po zjeżdzie, zarząd koła 
krakowskiego T. N. S. W. wydał ode- ( 
ywę koła krakowskiego do innych kół 
towarzystwa. Wnioskiem odezwy jest 
żądanie zwołania nadzwyczajnego wal
nego* zgromadzenia i przysyłanie w 
tym celu do zarządu krakowskiego u- 
chwał innych kół łub — pism poszcze
gólnych. członków. Ten tryb postępo
wania nie jest zgodny ze statutem. 
Znamieną jest rzeczą, że gdy 5 maja 
b. r. zarząd. całego okręgu krakowskie
go obradował nad sprawą odezwy koła 
krakowskiego, wniosek o wstrzymanie 
akcji koła krakowskiego i zwrócenie 
się do zarządu głównego T. N. S. W. w 
sprawie statutowej został odzrucony 
tylko 6 glosami przeciw 5 i 1 wstrzy
mującemu się. Ale ważniejsze niż u- 
chybienia statutowe są wyraźne dąże
nia wichrzyeiełskie odezwy krakow
skiej :

W ostatnim zeszycie „Przeglądu 
Pedagogicznego“, organu T. N. S. W. 
(nr. 18 z 21 maja b. r.) ogłoszono ode
zwę krakowską i uchwały okręgów, 
które w tej sprawie już się wypowie
działy. W odezwie krakowskiei pod 
którą podpisani są na czele ciż sami 
pp. Rutkowski, Artymiak, Szantroch 
i t. d., powiedziano na wstępie:

„.Dożyliśmy ważnej chwili historycznej, 
reforma szkolna stała się ustawą.

„Wypadki postawiły nas przed faktami 
dokonanemi. «Stoimy przed obliczem rzad
ko oglądanego momentu dziejowego. Nowa 
ustawa wnet wejdzie w życie. Niewątpliwie 
losy i kultura przyszłego społeczeństwa, 
niemniej i nasz loe w najwyższym stopniu 
wiążą .się « ustawą. Nie możemy obojętnie 
spoglądać na to, że o warsztatach naszej 
pracy i o stanie naszego zawodowego po
siadania decyduje się bez nas.

„Niestety! Nie umieliśmy w chwili decy
dującej zająć odpowiedniego stanowiska. 
Straciliśmy wszelki wpływ na bieg najważ
niejszych poczynań, dotyczących przebudo
wy ustroju szkolnego i odrodzenia psychi
ki naszego społeczeństwa.

Kto temu winien?!!
„Nie brakło jednostek, które oddawna 

wskazywały, żą cala działalność reprezen
tacyjnych władz Towarzystwa, zabarwiana 
w niedozwolony sposób nastrojami negacji 
politycznej, wiedzie nas na manowce.

„T. N. S. W. największa organizacja na
uczycielstwa szkół średnich, przegrała .re
formę szkolną*', nie współdziałając w niej 
wskutek negatywnego stanowiska wobec 
jioczynań rządu...

„Walka o szkolnictwo średnie jeszcze 
nie jest ukończona. Związek naucz, dąży 
wytrwale do dalszego skurczenia naszego 
stanu posiadania. Przyjmuje ustawę o re
formie jako etap przejściowy na drodze do 
spełnienia wszystkich swych żądań, t. j. 
do obcięcia jeszcze jednej klasy gimna
zjum.

„Musimy czuwać i ratować to, co jeszcze 
da się uratować!!“

Znaczy to, że koło krakowskie u- 
waża ustawę o ustroju szkolnym prze
forsowaną przez min. Jędrzejewicza 
i wicemin. Pierackiego, za niepomyśl
ną i groźną dla szkoły średniej. Było
by to bardzo słuszne. Tylko trudno 
zapomnieć, że na zjeżdzie 2 kwietnia 
b. r. właśnie ci sami przedstawiciele 
krakowscy robili burdy z powodu 
każdego słowa, oceniającego ujemnie 
tę ustawę. Co więcej, dzisiaj mówią, 
że T. N. S. W. nie uzyskało na nią 
wpływu, a gdy na zjeżdzie w uchwa
łach wytknięto właśnie to pominięcie 
T. N. S. W., rzucali się na to. Powia
dają, że to winne T. N. S. W., ale czy 
także jego wina, że ministerstwo tak 
samo pominęło uniwersytety i wszel
kie wogóle ciała powołane do wypo
wiedzenia swego zdania?

W tym względzie zatem naczelnym 
rysem odezwy koła krakowskiego 
jest obłuda, która zresztą, jak zwykle 
w takich wypadkach, trafia w — mi
nisterstwo, co słusznie zaznacza okól
nik zarządu okręgu warszawskiego z 
6 b. m. o odezwie krakowskiej:

„Nie wchodząc w meritum sprawy, pra
gniemy zwrócić uwagę na jeden argument 
listu, rzekomo merytoryczny: autorcwie 
pozwalają domyślać się, że ustawa o refor
mie szkolnej jest niepomyślna. Przyczyną

tej niepomyślności widzą w nieobecności 
Towarzystwa, i to rzekomo z jego winy, 
przy opracowywaniu tej reformy. Chcą też 
ratować to, oo jeszcze jest do uratowania, 
jakgdyby myślą przewodnią twórców usta
wy były tak niepoważne argumenty, jak o- 
becność czy abstynencja pewnej organiza
cji. Sądzimy, że takich procesów myślo
wych nie wolno stwarzać“.

Tutaj zatem krakowscy wichrzy
ciele najwyraźniej przechytrzyli. O- 
świadczywszy się przeciw — negacji 
politycznej, tj. poprostu przeciw do
tychczasowemu usuwaniu polityki z 
T. N. S. W„ odezwa krakowska głosi 
dalej:

„Aby jednak te cele osiągnąć, musimy 
zmienić ideologję i organizację naszego To
warzystwa... Pamiętni na wielki czyn mar
szałka Piłsudskiego, czyn, dzięki któremu 
dokonuje się proces scalania społeczeństwa 
z państwem, nie chcemy być biernymi tyl
ko dzieła tego widzami, lecz pragniemy w 
niem współdziałać w powierzonym nam za
kresie“.

Jest to wyraźne dążenie do zrobie
nia z T. N. S. W. folwarczku B. B., 
czego przedsmakiem zresztą były w 
czasie ostatniego zjazdu w Warsza
wie, 2 kwietnia h. r., ulotki, rozdawa
ne u wejścia, a wzywające uczestni
ków zjazdu na zebranie porozumie
wawcze w lokalu B. B. w Alejach U- 
jazdowskich nr. 37.

Zarząd okręgu poznańskiego T. N. 
S. W. oświetlił w tym względzie ode
zwę krakowską w swym „Biuletynie“ 
(nr. z maja b. r.) w sposób następu
jący:

Skargi niemieckie na reformę rolną w Polsce
Z sobotnich obrad Rady hiyi Narodów

Jak już pokrótce donosiliśmy, na 
sobotniem posiedzeniu Rady Ligi Na
rodów na porządku dziennym znalazły 
się skargi mniejszości niemieckiej w 
Polsce (ściśle powiedziawszy — posła 
Graebego) na reformę rolną w Po- 
znańskiem i na Pomorzu. Skargi te 
wniesione zostały na Radę Ligi w 
styczniu r. b. przez rząd niemiecki, 
który w ten sposób podważył dotych
czasową procedurę mniejszościową, 
gdyż nie dopuścił do tego, by skargi 
te zostały zbadane najpierw przez ko
mitet trzech.

Raport w sprawie skarg odczytał 
sprawozdawca Japończyk? p. Nagaoka. 
Raport ten stwierdza, że właściwie 
tylko komitet trzech, który był już u- 
tworzony dla dawniejszych skarg 
Graebego. mógł był treść tych petycyj 
poddać właściwemu zbadaniu. Wobec 
tego jednak, że Persja, która była 
członkiem komitetu trzech, ustąpiła z 
Rady Ligi, raport proponuje oddanie 
skarg Graebego do zbadania komiteto
wi Rady, w skład którego wejdą dwaj 
członkowie dawniejszego komitetu 
trzech, a mianowicie delegaci Anglji i 
Włoch, oraz delegat Japonii, jako spra
wozdawca. Temsamem raport podkre
ślił zupełnie wyraźnie niewłaściwość 
wniesienia sprawy skarg Graebego na 
Radę Ligi przez rząd niemiecki, ponie
waż raport odsyła tę sprawę znowu 
do komitetu, złożonego z trzech człon
ków Rady.

Konsekwencją takiego załatwienia 
sprawy będzie, że skargi Graebego po
wrócą na Radę na następnej sesji, tj. 
we wrześniu. Dó tej pory wykonywa
nie reformy rolnej nie będzie mogło 
być oczywiście w żaden sposób zaha
mowane.

W dyskusji nad raportem jako 
pierwszy zabrał głos delegat Niemiec 
hr. Welczeck. który, mówiąc po nie
miecku. tłumaczył się, dlaczego rząd 
niemiecki wniósł skargi Graebego na 
Radę Ligi. W mowie swej br. Wel

Oszczerczy wypad „Voss. Zeitung”
Niekończąca się kampanja kłamstw przeciwpolskich

ra (!), gdyż w rzeczywistości nie Niemcy 
chcą zaatakować Polskę, ale Polska 
Niemcy {!). Jeśli prasa francuska przed
stawia sprawę odwrotnie, to dlatego, by 
ułatwić pozycję swego kraju w dziedzi
nie reparacyj i rozbrojenia przy nadcho
dzących obradach nad terńi kwestiami. 
Dowodem na to ma być głos dziennika 
„Echo de Paris“, który podkreślił nie
dawno, że Niemcy, zwolnione od odszko
dowań i wzmocnione w swej sile zbroj
nej, bardzo szybko przystąpią do ataku - 
na granice Polski,

Wystąpienia dzienników francuskich 
z „Tempsem“ na czele, które zdemasko
wały w stanowczych słowach akcję nie
miecką, zmierzającą do zaatakowania 
Polski — wywołały dużą konsternację 
w Berlinie. Dowodzi tego m. in. artykuł 
p. t „Warszawa — Paryż ~ Berlin“, 
który ukazał się na czele sobotniego wy
dania „Vossische Zeitung“. Napisał go 
znany publicysta antypolski, F W. von 
Oertzen, autor książki „Das ist Polen“.

P. v. Oertzen wyraża opin ję. żs kontr
akcja prasy francuskiej jest meszcze-

„Trzeba jasno raz stwierdzić, że auto
rom chodzi poprostu o ideologję politycz
ną, te chcą nasze Towarzystwo wciągnąć 
do takich czy innych ugrupowań politycz
nych, że razi ich przepis statutu, że To
warzystwo jest apolityczne, te w dotych
czasowej działalności umieliśmy zachować 
tę apolityczność, mimo najrozmaitszych sy
renich głosów, wabiących nas raz w tę, raz 
w inną stronę. Ale kto jest zdania, że ja
kiekolwiek odchylenie od tej linji apoli
tyczności doprowadzić musi niechybnie do 
rozbicia naszej organizacji, ten będzie wie
dział, jak ustosunkować się do apelu kola 
krakowskiego“.

Wstrętnym wręcz rysem odezwy 
krakowskiej jest zwracanie się do po
szczególnych nauczycieli o pisma, 
przyłączające się do niej. Jest to po
prostu stwarzanie dla władz spisu 
prawomyślnych i nieprawomyślnych 
We wspomnianym okólniku zarządu 
okręgu warszawskiego z 6 b. m. znaj
duje się taka o tern wzmianka:

„Nie możemy powstrzymać się od pod
kreślenia zwrotu owego listu, który godzi 
w spoistość całego Towarzystwa. Mówimy 
o tern zdaniu, które wzywa poszczególne 
jednostki, aby nawet wbrew uchwałom 
walnego zgromadzenia swoje indywidualne 
przez najwyższą instancję kola nie przyję
te, zdanie przesyłały również kołu krakow
skiemu. Wolno członkom mieć odrębne od 
większości zdanie, ale nie wolno rozbijać 
całości organizacji, szczególnie, gdy takie 
wystąpienie w pewnych okolicznościach 
może- przynieść reszcie kolegów inną — 
natury osobistej — szkodę“.

Jest to dużo za oględne potępienie 
tego niemoralnego nacisku z przymie
szką wstrętnego wywiadu. Nauczy
cielstwo nie ugnie się przed próbą a- 
matorskich wywiadowców, ale odwró
ci się od niej z odrazą.

czeck przytoczył m. i. treść tajnego li
stu, jaki wystosowany był w maju 
1931 r. do sekretarjatu Ligi przez ko
mitet trzech przed zamknięciem ba
dań skarg Graebego, które wpłynęły 
do Ligi Narodów w r. 1929 i 1930. W 
zakończeniu swego przemówienia hr. 
Welczeck, wyraził nadzieję, że komitet 
trzech, do którego raport odsyła o- 
statnie skargi Graebego będzie umiał 
przeciwstawić się wszelkim faktom 
dokonanym.

Delegatowi niemieckiemu odpowia
dał min. Zaleski. Zastrzegł się on 
najpierw przeciwko stosowaniu po
dwójnej procedury dla skarg mniej
szościowych, która ma miejsce, gdy 
skargi skierowane do komitetu trzech, 
wnoszone są równocześnie na Radę 
przez jednego z jej członków.

Min. Zaleski oświadczył następnie, 
że delegat niemiecki świadomie po
gwałcił procedurę mniejszościową, gdy 
podał do wiadomości dokument komi
tetu trzech, który może być opubliko
wany wedle wyraźnego brzmienia pro
cedury madryckiej tylko za zgodą rzą
du polskiego. Z tego pogwałcenia rząd 
polski wyciągnie na przyszłość wszel
kie konsekwencje, jakie uzna za sto
sowne.

W dalszym ciągu dyskusji, stano
wisko Polski poparli delegat Jugosła
wii p. Foticz i delegat Francji, p. Paul 
Boncour. Ostatni podkreślił zwłaszcza 
niewłaściwość stosowania podwójnej 
procedury przed Radą i w komitecie 
trzech, oraz podniósł konieczność póź
niejszego rozpatrzenia takich wypad
ków.

Po replice delegata niemieckiego, 
która nie wywarła zamierzonego wra
żenia, Rada Ligi przyjęła raport p. 
Nagaoki jednomyślnie, tak, że sprawa 
przechodzi obecnie w ręce wspomnia
nego wyżej komitetu trzech, złożonego 
z przedstawicieli Anglji, Włoch i Ja- 
ponjl

j P. v. Oertzen w dalszym ciągu swych 
perfidnych wywodów opisuje rzekom« 
szatańskie plany Polski w stosunku a« 
„biednych“ Niemiec. Narzędziem tych 
planów ma być mniejszość polska w 
Niemczech (!).

„Ani strona polska, ani francuska nie 
może zaprzeczyć — pisze p Oertzen — 
ż® polityka polska wobec Prus Wschód" 
nich i Górnego Śląska jest dokładnie tak 
samo agresywna (1) i ekspansywna (|) 
jak wobec Gdańska (!). Dowody na to 
leżą przed nami (I). Są one ujęte w akta 
i stoją międzynarodowej opinji publicz
nej każdej chwili do dyspozycji, gdyby 
Rada Ligi, albo jaka inna instancja mi/ 
dzynarodowa życzyła sobie omawiania 
tych spraw Niemcy są w stanie przepro- 
wadzić dowód prawdy (!) na to, że urz«. 
dowa polska propaganda nie cofa się 
przed tom, by członków mniejszości poi' 
skiej w Niemczech (!) — a więc obywa
teli niemieckich — kształcić na kursach" 
trwających na terenie Polski tygodnia
mi, na agitatorów polskich w niemiec
kiej marchji wschodniej (I). Na tych 
kursach «rzędowi polscy instruktorzy 
zawsze największy nacisk kładli na to, 
że za cel propagandy polskiej w Niem
czech uważać należy zdobycie 
Gdańska, Prus Wschodu ich i 
Górnego śląska (!).“

Tyle p. v. Oertzen W wywodach je- 
go walczą o lepsze nienawiść z obłudą. 
Nikczemne jest rzucanie tego rodzaju 
oszczerczych oskarżeń na prześladowa
nych już i tak rodaków naszych w Rze
szy — i równie nikczemne jest insynuo
wanie Polsce zamiarów agresywnych 
wobec Niemiec, w chwili, gdy hitlerow
cy i „Stahlhelm“ zupełnie jawnie wy
ciągają po Pomorze.

Wystąpienie „Voss. Ztg.“, pisma rze
komo „demokratycznego“ i „liberalne
go“, najlepiej świadczy, jak zgodne jest 
całe społeczeństwo niemieckie w swej 
obłędnej nienawiści do Polski

Otwarcie Wystawy Plakatów 
Wojennych

W pięknej, dużej sali reprezentacyj
nej gmachu po Powsz. Wystawie Kra
jowej — róg ul. Marsz. Focha i Bu
kowskiej — nastąpiło wczoraj w po
łudnie uroczyste otwarcie wystawy 
plakatów z czasów wojny światowej.

Już przed godz. 12 zgromadziła się 
licznie publiczność, z wybitnymi oby
watelami na czele, wśród których — 
poza przedstawicielami władz wojsko
wych i samorządowych widzieliśmy tń. 
in. pp. wiceprez. m. Kiedacza, senato
ra M. Seydę, konsula czeskosłowackiego 
p. Doleżala, starostę krajowego p. Be- 
galego.

Zgromadzonych powitał w im. ko
mitetu b. wojewoda p. Moskalewski, 
podkreślając w swem przemówieniu 
znaczenie wystawy, przypominającej 
swemi eksponatami nie tak dawne, 
straszne przejścia wojny światowej i 
polsko-bolszewickiej.

Następnie zabrał głos gen. Haller, 
który również zwrócił uwagę obecnych 
na minione łata strasznego kataklizmu 
dziejowego.

Dziś znów zbierają się nad 
Europą straszne chmury niepewnej 
przyszłości. Nie brak narodów, które 
radeby potargać w strzępy wszystko, 
co ustalono traktatem wersalskim 1 
radeby wywołać nową wichurę wojen
ną. Polska pragnie pokoju, szczególnie 
pragną tego ci wszyscy, którzy w wła
snej osobie straszne skutki wojny 
przeżywali. Jeśliby jednak komuś zar 
chciało się wszcząć wojnę o nasze zie
mie polskie, spotka się z odprawą, ja
kiej się napewno nie spodziewa. Ta- 
były mniejwięcej słowa wypowiedzia
ne po wojskowemu przez błękitnego 
generała. Poczem przeciął gen. Haller 
wstęgę wystawy.

Wystawa dzieląca się na różne 
działy (afisze, plakaty, druki, książki, 
ryciny), wśród których oprócz działu 
polskiego, amerykański, francuski i 
ezeskosłowacki poczesne zajmują miej
sce 4- przedstawia się bardzo oka
zale i godna jest zwiedzenia przez jak 
najliczniejsze rzesze.

Liczba wystawionych eksponatów 
dochodzi do dwóch tysięcy. Wystawa 
potrwa przez maj, czerwiec i lipiec.

(gr)

Powrót gen. Sikorskiego
Warszawa, 23. 5. (Tel. wł.) W 

sobotę powrócił do Warszawy generał 
Władysław Sikorski.

Jak wiadomo, gen. Sikorski prze
bywał ostatnio w Paryżu, gdzie odda
wał się studjom nad zagadnieniami 
przyszłej wojny.
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Jednodniowy strajk protestacyjny 
na politechnice lwowskiej

Lw ó w, 23. 5. (Tel. wł.) Odbył się 
tu w niedzielę wiec ogólno-akade- 
micki.

Referaty wygłosili pp. Maceliński, 
Matłachowski i Pazdro. Omówiono 
najważniejsze zagadnienia, dotyczące 
wyższych uczelni i zamachu na ich 
autonomję.

W związku z zajściami w Dubla- 
nach postanowiono proklamowanie

W Wilnie spłonęła wielka olejarnia
tywiolowa potęga płomieni — O7 akcji ratunkowej bierze 
udział i wojsko — Zbiorniki wplątują w powietrze — Pięciu 

rannych — Ogromne straty materjalne
Wiln o, 23. 5. (PAT). Wczoraj o 

godz. 20 z okien olejarni kurlandzkiej 
ukazały się płomienie, które w krót
kim czasie przedostały się na dach fa
bryki. Na miejsce wypadku przybyła 
policja i straż ogniowa, która przystą
piła niezwłocznie do akcji ratunkowej.

Ogień przedostał się do sali maszyn 
i tłoczarni oleju, następnie na 2 i 3 
piętro do składów i pomieszczeń biu
rowych. Ponieważ wnętrze tej części 
budynku jest nasycona olejem, przeto 
płomienie przedostały się dalej i obję
ły wyższe piętra, dochodząc do stry
chu, gdzie znajdowały się szybkopalne 
materjały.

Ze względu na srożący się pożar 
zawezwano kompanję saperów i pie
choty. Żołnierzy przewieziono auto
busami.

Katastrofalna powódź w Anglii
Ulewny deszcz padał przez 40 godzin 
z brzegów, zalewając miasta i wsie

materjalne
L o n d yn, 23. 5. (Tel. wł.) Długo

trwałe opady deszczowe w Anglji środ
kowej oraz wzdłuż biegu Tamizy spo
wodowały ogromne spustoszenia na po 
lach i łąkach, niszcząc wtiznacznej czę
ści również dojrzewające i obfite tego
roczne zboża. Rzeki a zwłaszcza Ta
miza wystąpiła w wielu miejscowo
ściach z brzegów.

Szkody poczynione przez katastro
fę, której rozmiary są bardzo poważ
ne, sięgają już kilku miljonów fun
tów. W wielu miejscowościach padał 
deszcz przez przeszło 48 go
dzin. Według obliczeń wodomierzów 
spłynęło z chmur około 30 miljonów 
tonn wody. Wśród ludzi zanotowano 
dotychczas dwie ofiary, które utonęły 
w nurtach wezbranych rzek.

W mieście Derby woda zalała 1000 
domów mieszkalnych i 600 sklepów. 
Mieszkańcy musieli opuścić niżej po
łożone domy i uciekać do wyższych. 
Ruch w mieście jest częściowo prze
rwany a komunikacja odbywa się na 
łodziach.

Piłsudski na Radzie 
wychowania fizycznego
Warszawa, 23. 5. (Teł. wł.} — 

Wczoraj odbyło się plenarne posiedze
nie Rady naukowej wychowania fizycz 
nego, na której czele stoi Piłsudski. Z 
posiedzeniem tem łączyły się pogłoski 
o wielkiej mowie, jaką Piłsudski ma 
wygłosić, uzasadniając względami 
zdrowia rzekome swoje bliskie wyco
fanie się z rządu. Pogłoski te — jak 
tyle innych w ostatnich czasach — o- 
kazały się błędnemi. Piłsudski brał 
udział w dyskusji, lecz tylko w spra
wach, dotyczących sprawozdania z 
działalności Państw. Urzędu Wycho
wania Fizycznego.

Zjazd
właścicieli nieruchomości
Warszawa, 23. 5. (Tel. wł.) Od

był się wczoraj zjazd właścicieli nie
ruchomości miejskich, który powziął 
szereg podstawowych rezolucyj w o- 
bronie właścicieli nieruchomości. Zjaz
dowi przysłuchiwał się wiceminister 
spraw wewnętrznych p. Korsak. (w)

Tragiczne wyścigi
samochodowe

- B e r 1 i n, 23. 5. (PAT.) W czasie 
wczorajszego wyścigu automobilowego 
na torze berlińskim „Avus“ wydarzył 
się tragiczny wypadek, którego ofiarą

jednodniowego strajku demonstracyj
nego studentów politechniki lwow
skiej.

Protestującą grupę „Legjonu Mło
dych“ usunięto. Wtedy usunięci chcie- 
li sformować pochód czwórkami, ale 
spotkał ich zawód, gdyż policja, nie 
orjentując się co do charakteru tej de
monstracji, wypędziła „legjonistów“.

(w).

Ogień objął niebawem baseny z ole
jem, znajdujące się na podwórzu i 
przedostał się do głównego zbiornika. 
Po upływie paru minut usłyszano o- 
głuszający huk i ujrzano słup z pło
mieni: to główny zbiornik wyleciał w 
powietrze. W odstępach kilkuminuto
wych również wyleciały w powietrze 
pozostałe mniejsze zbiorniki w liczbie 
13.

O godz. 9 rano w poniedziałek straż 
pożarna pracuje jeszcze na miejscu 
nad gaszeniem. W czasie akcji ratun
kowej 3 strażaków odniosło ciężkie 
rany; jeden z nich uległ zatruciu ga
zem, a drugi spadł ze znacznej wyso
kości i doznał pęknięcia czaszki. Poza 
tem odniosło rany 2 żołnierzy. Straty 
są olbrzymie. Narazie ich wysokość 
nie ustalono.

Tłzeki wystąpiły 
Ogromne straty

W nocy na poniedziałek miasto to
nęło w egipskich ciemnościach wobec 
zepsucia się elektrowni, która również 
częściowo stoi pod wodą. Wszystkie 
połączenia telefoniczne z Derby są 
przerwane. Zapowiedziane niedzielne 
nabożeństwa musiano odwołać, zwła
szcza te, które odbywały się zazwy
czaj na wolnem powietrzu przed świą
tyniami, otoczonemi obecnie całkowi
cie wodą.

Również i w wielu innych miejsco
wościach wskutek zepsucia się elek
trowni oraz gazowni ludność jest bez 
światła i gazu. Najwięcej ucierpieli 
mieszkańcy po wsiach i małych mia
steczkach, gdzie woda poczyniła o- 
kropne spustoszenie. Wiele osób stra
ciło cały swój majątek. Tysiące sztuk 
bydła zginęło w nurtach wezbranych 
fal. Licznym wioskom odciętym od 
świata grozi głód. Ruch kolejowy został 
częściowo przerwany wskutek podmy
cia lub zalania torów.

padł ks. Lobkowitz (Czechosłowacja). 
Wóz ks. Lobkowitza w czasie mijania 
zakrętu nagle zarzucił i koziołkując 
został wyrzucony aż pod tor kolejki 
podmiejskiej, biegnącej blisko toru 
wyścigowego. Ks. Lobkowitza w sta
nie nieprzytomnym odwieziono do 
szpitala, gdzie wkrótce zmarł wskutek 
odniesionych ran.

Sprostowanie
W związku z notatką, zamieszczo

ną w sobotnim numerze naszego pi
sma, dyrektor niemieckiego prywatne
go gimnazjum koedukacyjnego przy 
Wałach Jagiełły w Poznaniu, nadsyła 
nam sprostowanie następującej treści:

„Nie jest prawdą, aby „w czasie 
przerwy gimnazjaści niemieccy poczę
li wznosić głośne okrzyki „Heil Hi
tler“ (Cześć Hitlerowi); po przerwie 
młodzi hitlerowcy wznosili te sa
me okrzyki w klasie; odbywało 
się to na wyraźną komendę, której 
odgłosy rozlegały się na ulicy“.

„Natomiast prawdą jest, że w cza
sie przerwy uczniowie klasy Vb, umie
szczonej na parterze zaczęli wznosić 
chóralnie, skandując, okrzyk „Hitze- 
frei“, domagając się w ten sposób 
zwolnienia z ostatniej lekcji z powodu 
gorąca. Wybryk to był karygodny, nie 
będący jednak w szkolnictwie czemś 
niezwykłem; uczniowie zostali za nie
go doraźnie ukarani karcerem do go
dziny 1,30“.

Podobieństwo tego okrzyku do słów 
„Hitler Heil“ stało się przyczyną nie
porozumienia.

Sp. August Cieszkowski
Ubiegłej nocy zmarł syn znakomi

tego filozofa Augusta i Michaliny z 
Cieszkowskich, — August Cieszkow
ski, urodzony w r. 1861. Śp. August 
Cieszkowski był właścicielem rozle
głych majątków ziemskich odziedzi
czonych po ojcu, między innemi Wie- 
rzenicy pod Poznaniem, Suchej i Łu- 
kówca na Podlasiu.

.. Po ukończeniu gimnazjum św. Ma- 
rji Magdaleny w Poznaniu śp. August 
Cieszkowski odbywał studja uniwer
syteckie w Krakowie, Wiedniu i Hei
delbergu. Konieczność jednak zajęcia 
się majątkami po ojcu, zmusiła go do 
zaprzestania umiłowanych studjów. 
Po śmierci ojca, znakomitego autora 
„Ojcze nasz“ poświęcił się całkowicie 
pracy około wydania bogatej spu
ścizny naukowej, pozostającej w ręko
pisie. Toteż jemu zawdzięczamy wy
danie całości „Ojcze nasz“ z wyjąt
kiem I tomu, wydanie drukiem „Pro
legomena do historjozofji“, dziełka 
p. t. „Bóg i pallingeneza“, tak samo 
przetłumaczenie tych ostatnich dzieł 
na polskie, a „Ojcze nasz“ na język 
francuski. Zgasły obecnie syn znako
mitego filozofa wypełnił również nie
dokończone przez ojca wydawnictwa 
źródeł „Fontes rerum politicarum“ z 
archiwów włoskich.

Zmarły odznaczał się wielką hojno
ścią na cele naukowe i dobroczynne. 
Wiele osób prywatnych i instytucyj 
zawdzięcza pomoc szczodrej ręce śp. 
Augusta Cieszkowskiego. Krakowska 
Akademja Umiejętności zawdzięcza 
mu fundusz na współpracę w ■wydaw
nictwie Ojców Kościoła.

W czasach powojennych, ograni
czony w możności podobnych świad
czeń finansowych, śp. August Ciesz
kowski ofiarował Uniwersytetowi 
Poznańskiemu majątek Żabikowo, 
siedlisko niegdyś założonej przez śp. 
ojca Szkoły Rolniczej im. Haliny. Dar 
ten przeznaczony na rozwinięcie wy
działu rolniczo-leśnego Uniw. Pozn., 
stanowi jeden z najpoważniejszych 
objektów majątkowych naszego uni
wersytetu.

Do lat osatnich odbywał śp. Au
gust Cieszkowski podróż do archiwów 
włoskich, gdzie prowadzono aż do do
by obecnej na koszt jego poszukiwa
nia za źródłami do historji polskiej.

W życiu publicznem żvwszego u- 
działu nie brał. Między r. 1926 a 1927 
był senatorem ówczesnego stronnic
tw a Chrzęścijańsko-Narodo wego.

Z śp. Augustem Cieszkowskim 
schodzi do grobu człowiek o umyśle 
niepoślednim i o charakterze czystym 
i prawym. Cześć i hołd Jego pamięci!

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 23. 5 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f. w. h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg. (119,1 f. w. h); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w. h.);
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (1264 f. w h.p,
5) jęczmienia pozn. i pom,: a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom 43,55 kg. 
(74,1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyjne:
Żyto 540 tonn par. Poznań . . , 28,75
Żyto 45 tonn par. Poznań .... 28,50
Żyto 30 tonn par. Poznań .... 28,60
Pszenica 225 tonn par. Poznali . . 29,75
Pszenica biała 15 tonn par. Poznań 30,00 

Ceny orientacyjne:
Żyto................................... .... 28,50— 28,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica...................... .... , 29,75— 30,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg. . . •> 21,75— 22,75 
Jęczmień 68 kg...................... 22,75— 23,75

Usposobienie słabsze.
Owies................................... 22,00— 22,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 42,25— 43,25

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 44,25— 46,25

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie..................* 17,25— 17,50
Otręby pszenne.......................... 16,00— 17,00
Otręby pszenne (grube) . . 17,00— 18,00
Groch Victoria...................... 23,00— 26,00
Groch Folgera ...... 32,00— 36,00
Łubin niebieski ..... 11,00— 12,00
Łubin żółty...............................14,00— 15,00
Makuch lniany 36—38% 25,00— 27,00
Makuch rzepakowy 36—38% 18,00— 19,00
Makuch słonsczuik, 46—48% 18,00— 19,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

otrąb żytnich 45 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.865 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.90 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.70 zł., gotówką 
210.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.56 
do 174.82 zł., gotówką 174.22 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 23. 5. 1932 r. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję utrzymaną.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5 proc. Poż. konwers. 36 proc oraz za 
4 proc. Poż. inwest. 85 proc. 8 proc, oblig. 
m. Poznania z roku 1926 handlowano po 
92 proc, w tranzakcjach.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. han
dlowano 8 proc, listy doi. stare po 60—59 
proc, w oddaniu, natomiast 4 proc, bsty 
zast. konwert. po 27 Y,—27 proc w płace
niu. Mniejszą ilość 6 proc, listów żytnich 
handlowano po 14 bez kwalifikacji do no
towania.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania. W obrotach nieoficjalnych po
szukiwano 4 proc. Premjówki doi. po 47 
oraz 3 proc. Poż. bud. po 32.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 36%% P- 
S% oblig m. Poznania z 1926 r 92% + 
8% dolarowe listy 'Pozn. Ziemstwa Kred.

60.—, 59% O.
4% listy zast. kon.w. Pozn. Ziemstwa Kred. 

27%, 27% P.
(Kurs w złotych)

4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 85.— P. 
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 23. 5. 1932 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr. 8,85%; sp. 8,87%; 

kup. 8,83%.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Belarja 125,00 125,31 124,69
Gdańsk 174,95 175,38 o7„’|„
K"yn!S “S
NS,;°rt 8,9« 8,924 W
Paryż 35.14 35,23 > 35,05
Praga 26,39 26,45 26,33
Szwajcarja 174,55 174,98 174,12
Berlin 212,70

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. 32,50
4% poż. inw.
5% poż. konw. . . » s s •%’“£
4% poż. dolarowa . , ; >
6% poż. doi. . . i . » » ,,-r£oż. stabil. . . , . . ° ’

10% poż. kolejowa . . e » iui,w
Tendencja mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski.................. .... • °’00— 71

Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 23. 5. 1932 r. 

Pszenica march 75—76 kg. 271,00 273,00
Tendencja słabsza.

Żyto rosyjskie cif Berlin tr.
i sp............................... 195,00
Tendencja spokojna. 1RRon_l93 00Jęczmień brow. . ..**»» 186,00 193,00
Tendencja spokojna.

.T 178,00-185,00 

. 105,00-107,00
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna . . . • 32,50— 36,00
Tendencja spokojua.

Mąka żytnia 70% . . , s 25,80 „3,7,1
Tendencja spokojna. «, „k iit;

Otręby pszenne . . . * 11,20—
Tendencja, spokojna.

Otręby żytnie 9,50 10,00
Tendencja spokojna.

Groch Victoria 17,00— 23,00
Groch drobny jadalny , t . 21,00— 24,00
Groch pastewny , . » s 15,00— 17,00 
Peluszka ..»»»» 1 > 16,00— 18,00
Bób......................  » » t • 15,00— 17,00
Wyka . . . . , 5 » j • 16,00— 18,00
Łubin niebieski . . 9 » . 10,00— 11,50
Łubin żółty i5’™
Seradela nowa . . . * > . 28,00— 34,00
Kuchy lniane 37% . s . . 10,70
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,20— 11,40
Kuchy mielone (mączka) . . 11,20— 11,40
Wytłoki suche paryt. Berlin 9,00 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg..................10,60
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin.................. 11,60
Płatki ziemniacz. w wolnych

obrotach................................15,50— 15,70
Ziemniaki jadalne czerwone 1,30— 1,50 
Ziemniaki inne żółte . . . 2,10— 2,20
Ziemniaki fabryczne w fg. za
funt.................................... 7 —8
Ogólna tendencja słabsza.
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Zagadka pożaru „Georges Philippard”
Paryż, 23. 5. (PAT). Inżynierowie 

francuscy, którzy kierowali w stoczni 
„Chantier de la Loire“ budowy statku 
„Georges Philippar", poddają, dokład
nej analizie raport kapitana okrętu 
,Vicq‘a.

Z ich analizy wynika, że przy urzą
dzaniu w stoczni wszystko zostało 
przewidziane, aby uniemożliwić pożar. 
Zastosowano wszelkie najdrobniejsze 
nawet środki ostrożności. Hipoteza 
krótkiego spięcia przy kablach w ło
żyskach stalowych zdaje się być — 
zdaniem inżynierów — zupełnie wy
kluczoną.

Co głównie jednak zastanawia rze
czoznawców w raporcie komendanta 
Vicq‘a, to stwierdzenie, że pożar wy
buchł jednocześnie w kilku oddalo
nych od siebie miejscach, nie pozosta
jących w żadnej łączności.

Według raportu komendanta, pożar 
powstał w luksusowej kabinie nr. 5 na 
pokładzie D. Generator elektryczny o- 
raz nadawcza stacja radjowa, które 
padły równocześnie pastwą płomieni, 
znajdują się w odległości 45—50 mtr. 
od tej kabiny. Co do mostku, objętego 
również jednocześnie płomieniami, to

Wykoleił siępociąg pośpieszny Bazylea-Ostenda
Paryż, 23. 5. (PAT.) Szczegóły 

katastrofy kolejowej, jaka miała miej
sce pod Saarburg, przedstawiają się 
następująco: ekspres Bazylea—Osten
da zbliżał się normalnie do dworca z 
dość wielką szybkością. Nagle wy
wróciła się lokomotywa wraz z ten
drem Następny wóz wpadł na loko
motywę i został kompletnie rozbity. 
Był to wagon 3 kl., w którym znajdo
wała się pewna liczba żołnierzy, jadą- 
cych do Metzu na urlop. Wszyscy o- 
ni ponieśli poważniejsze rany. Linja 
kolejowa uszkodzona została na prze-

Triumfalny pochód Obozu Wielkiej Polski
Wolsztyn, 23 maja.

W ub. niedzielę odbył się w Wolszty
nie czwarty zjazd powiatowy Obozu 
Wielkiej Polski. Z 35 placówek wiej
skich i miejskich w powiecie przybyli 
Młodzi w sile około 1.500.

Po zbiórce na boisku „Strzelnicy’* 5 
raporcie kierownikowi powiatowego Wy
działu O. W. P. posłowi <ir. Wróblowi 
z Wolsztyna, otworzył zjazd członek Ko
mitetu O. W. P. Dzielnicy Zachodniej 
red. Roman Pengler z Poznania. Otwar
cie zjazdu poprzedził przegląd szeregów 
Młodych. O godiz. 10,30 wyruszył po
chód ulicami miasta na nabożeństwo dó 
kościoła. Mszę św. wraz a kazaniem 
odprawił ks. prób. Bombicki.

Po nabożeństwie odbyła się zbiórka 
Młodych oddziałami na rynku, skąd po
tem ruszył pochód do defilady przed 
władzami Obozu Wielkiej Polski. Czoło 
kolumny marszowej stanowił oddział cy
klistów, poczem postępowała orkiestra, 
a dalej już oddziały Młodych, podzielo
nych na setki. W pochodzie maszero
wały również placówki żeńskie.

O godz. 14 rozpoczęło się w ogrodzie 
„Strzelnicy" żebranie zjazdowe. Zebra
nie musiało się odbyć pod golem nie
bem, gdyż żadna sala w mieście nie by
łaby w stanie pomieścić uczestników 
zjazdu. Po zagajeniu zebrania przez kie
rownika pow. wydziału 0. W. P., posła 
dr. Wróbla, przemawiał red. R. Fengler, 
kreśląc zadania O. W. P. na tle obecnej 
sytuacji gospodarczo - politycznej pań
stwa. Następnie 176 Młodych po złoże
niu przyrzeczenia otrzymało oznakę or
ganizacyjną, „szczerbiec Chrobrego". Na 
koniec przemawiał delegat grodzkiego 
i powiatowego wydziału O. W. P. z Po
znania p. adw. Budniak. Imponujący 
zjazd zakończono hymnem Młodych.

Należy zaznaczyć, że w tym samym 
dniu odbywał się w Wolsztynie zjazd 
S. M. P. — Obęz Wielkiej Polski liczy 
w pow. wolsztyńskim około 2000 człon
ków.

Powidz, 23 maja.
W niedzielę, 22 bm., odbyło się w 

Powidzu zebranie O. W. P. z udziałem 
250 osób, również z udziałem starszego 
społeczeństwa. Zebranie zagaił kierow
nik obw. powidzkiego OWP. p. Szeszyc-, 
•ki, oddając przewodnictwo członkowi 
pow. wydziału gnieźnieńskiego, p. Ma* 
rjanowi Kasprzakowi z Gniezna, który 
zdał raport członkowi Komitetu Dzielni
cy Zachodniej O. W. P., posłowi Pie
strzyńskiemu. Raport wykazywał 96 
członków Obozu, w tem ż kobiecej pla
cówki powidzkiej 25 członkiń. Po ra
porcie wygłosili przemówienia poseł 
Piestrzyński i p. Kasprzak. Oba przemó-

znajdował się on o 6 mtr ponad kabi
ną.

Trudno sobie wytłumaczyć, chyba 
tylko, że ma się do czynienia ze złą 
wolą — piszą inżynierowie — w jaki 
sposób pożar, który wybucha rzekomo 
wskutek krótkiego spięcia w jednej z 
kabin obejmuje równocześnie punkty 
tak daleko od siebie położone i nie po
zostające w żadnej łączności.

Dyrektor towarzystwa okrętowego 
„Messageries Maritimes" zwraca uwa
gę na fakt, że ogień wybuchł właśnie 
w najgłówniejszej części statku, gdzie 
skupiają się również kabiny oficerów, 
nadawcza stacja radjowa, generator 
elektryczny oraz mostek t. j. mózg i o- 
środek obrony statku.

Zapewne jeszcze zawcześnie wypro
wadzić jakiekolwiek konkluzje z ra
portu kpt. Vicq‘a. Mimo wszystko jed
nak, skoordynowawszy poszczególne 
okoliczności —* trudno się obronić 
pewnemu zdziwieniu. Nie należy przy- 
tetn zapominać o groźbach, czynio
nych pod adresem „Georges Philippar" 
jeszcze w Marsylji —- kończą inżynie
rowie swą analizę.

strzeni 100 m. Maszynista pociągu zdo
łał wyskoczyć na peron, wskutek cze
go uniknął poważniejszych obrażeń. 
Mechanik został zabity na miejscu. 
Zwłoki jego zupełnie zwęglone wydo
byte zostały z pod lokomotywy. Pasa
żerowie wyskakiwali z wagonów przez 
okna. Kilku z nich zostało rannych 
bądź przy wyskakiwaniu z pociągu, 
bądź też odłamkami szkła. Według 
informacji lekko rannych jest około 
20 osób. Przyczyna wypadku nie jest 
dotychczas zbadana.

wiśnia były gorąco oklaskiwane. Zkolei 
poseł Piestrzyński dokonał dekoracji 
nowych członków placówki powidzkiej 
O. W. P. w liczbie 24. Nastąpiła gorąco 
przyjęta deklamacja sekretarki Obwodu 
powidzkiego, poczem hymnem Młodych 
zakończono zebranie.

W tym samym czasie odbywało się 
zebranie poselskie w Niechanowie, 
zwołane staraniem Obozu Wielkiej Pol
ski. Przemawiali poseł okręgu gnie
źnieńskiego p. Lewandowski z Bydgo
szczy i kierownik powiatowy O. W. P., 
p. Szymański z Gniezna. Zebranie by
ło bardzo udane. Wzięło w nim udział 
126 osób.

W tym samym dniu o godz. 3 popo
łudniu odbyło się wielkie żebranie, zwo
łane przez O. W. P., w Witkowie. 
Zebraniu przewodniczył kierownik po
wiatowy 0. W. P. w Gnieźnie, p. Szy
mański. Do raportu stanęło z placówki 
Witkowo 130 kandydatów, z Mogilna 
przybyło 50 cyklistów pod kierownic
twem kierownika powiatowego O. W. P. 
w Mogilnie, p. Barteckiego, a placówki 
Trzemeszno stawiło się 30 członków, 
przybyli pozatem przedstawicele placó
wek O. W. P. w Gnieźnie, Gęibicach, Ko
sowie i Czerniejewie. Ogółem było 250 
Młodych, a drugie tyle starszego społe
czeństwa.

Sprawozdanie poselskie zdał poseł 
miejscowego okręgu, p. Lewandowski z 
Bydgoszczy, poczem poseł Piestrzyński 
udekorował 42 nowych członków Obozu 
Wielkiej Polski, wygłaszając następnie 
przemówienie o Obozie Wielkiej Polski. 
Oba przemówienia przyjęto entuzja
stycznie, przerywając je ciągłemi okla
skami. Żebranie zakończono hymnem 
Młodych, poczem zabrał głos p. Malenda 
ż Gębie, wyrażając w gorących słowach 
uznanie władzom dzielnicowym ¡oraz 
powiatowym Obozu za intensywną pra
cę i wznosząc okrzyk na cześć obozu na
rodowego i posłów narodowych.

Nastrój na wszystkich tych zebra
niach był doskonały i, mimo ciężkich 
czasów, jakie przeżywa społeczeństwo, 
pełen wiary i optymizmu.

Zgromadzenie narodowe
Rawicz, 22 maja.

Na wielkiej sali „Strzelnicy" odbyło 
się dziś zgromadzenie Stronnictwa Na
rodowego i Obozu Wielkiej Polski z u- 
działem około tysiąca osób) Przybyli też 
„sanatorzy" i przedstawiciele stronnictw 
lewicowych.

Zebranie zagaił i przewodniczył mu 
prezes miejscowej grupy Stronnictwa 
Narodowego p. Wojciechowski. Senator

Seyda, którego gorąco powitali przed 
gmachem młodzi O. W. P., & na sali 
zgromadzeni, scharakteryzował gospo
darkę i politykę „sanacji", przeciwsta
wiając jej ideologję i program obozu 
narodowego. Zapanował entuzjazm dla 
obozu narodowego. Z opozycją nikt się

Obrachunki w łonie B. B.
W krakowskim „Czasie" (nr. 112) 

odezwały się narzekania:
„Od jakiegoś czasu wśród pewnych 

ugrupowań, idących obok obozu rzą
dowego (dla jasności podkreślić trze
ba, że nie są to ugrupowania wewnątrz 
obozu rządowego) stało się modnem 
atakowanie konserwatywnych elemen
tów w B. B. W. R.‘‘

Mianowicie robią to:
„raz, dyskretnie, radykalizujący „Prze
łom", drugi raz znów, w wulgarnej 
formie, „Walka" p. Rajmunda Jawo
rowskiego ..."

Zajmujące jest tu przedewszyst- 
kiem to, że konserwatyści krakowscy 
uważają, iż są — bliżsi obozu p, Pił
sudskiego, niż grupa „Przełom", t. j. 
pp. Lechnickich, p. wojewody Grażyń
skiego, po części, także p. Moraczew- 
skiego, albo grupa p. Jaworowskiego. 
Niech i tak będzie. Przyjdzie jeszcze 
chwila, kiedy tę — bliskość i związane 
z nią odpowiedzialności przypomni 
się im dokładnie.

W dalszym ciągu cierpkie uwagi 
brzmią:

„Panowie z grupy „Przełomu" nie 
próbowali nigdy samodzielnie swych 
sił politycznych, przyjaciele polityczni 
p. Jaworowskiego próbowali ich w 
czasie ostatnich wyborów, gdy byli je
szcze liczniejsi niż obecnie i próba wy
padła dla nich nad wyraz smutnie. 
Konserwatyści reprezentują pewne in
teresy gospodarcze, pewien światopo
gląd religijny i kulturalny, pewną tra
dycję polityczną, które wytrzymały 
zwycięsko ciężkie próby tylu lat i ty
lu przeciwieństw“.

Spór ten jest zabawny. Konserwa
tyści z B. B. patrzą zgóry na tamte 
grupy pod względem — samodzielnej 
próby sił, i to nawet — w wyborach. 
Pewność, że bez sposobów rządowych

Morze szkołą życia
Gdynia, w maju.

W związku z przeprowadza-
nemi i zamierzonemi zmianami 
w polskich przedsiębiorstwach 
okętowych, zwróciliśmy się do 
dotychczasowego gen. dyrektora 
„Żeglugi Polskiej“ p. Juliana 
Rummla, który dał nam poniższe 
oświadczenie:

„Pragnąłbym podziękować wszyst
kim tym, którzy od początku istnie
nia „Żeglugi Polskiej“, a można po
wiedzieć od początku istnienia żeglu
gi handlowej w Polsce, dbali o jej do
bro i rozwój, uświadamiając sobie, że 
się robi rzecz ważna, nad którą histo- 
rja Polski nie przejdzie do porządku 
dziennego.

Pragnąłbym przytem przypomnieć 
niektóre etapy rozwoju naszego przed
siębiorstwa.

Rozpoczęliśmy pracę pięciru okręta
mi towaroweani w kilku pokoikach w 
małym domku. Obecnie flota „Żeglu
gi" składa się z 17 statków różnego 
przeznaczenia, zaś biura mieszczą się 
we własnym domu, o którym mówio
no, że jest w Gdyni najlepiej zbudo
wany. Powstały warsztaty i składy 
inwentarzowe, które odegrały znacz
ną rolę nietylko w rozwoju „Żeglu
gi“, lecz i we wprowadzeniu do Gdyni 
wyrobów polskich.

Pod wpływem naszej żeglugi przy
brzeżnej ożywiło się nasze wybrzeże 
i jak np. w Jastarni zostały stworzone 
nowe wartości. Nasze statki nieregu
larne pokazywały banderę polską na 
wielu morzach świata, nawet po dru
giej stronie oceanu, przyczem ostatni 
rok przed kryzysem i pierwszy rok,

Rncjonnlne 
nsrnmie nós

Przy nadmiernem poceniu się nóg przy
gotować kąpiel z 2 łyżek aoli SUDORAL 
Chemergon wysuszające] na ca 2% litra 
wody gorącej i kąpać przez ca. 20 minut.

W uporczywych wypadkach używać co- 
dzień puder Sudoral Chemergon. — Przy 
odparzeniu i, co się często zdarza, rankach 
pomiędzy palcami bardzo dobrze wysusza 
maść Sudoral Chemergon. żądać wyraź
nie wyroby „Chemergon“. Pw 16030-18,66

nie odezwał. O stosunkach miejscowych 
mówił barwnie działacz czołowy Stron
nictwa Narodowego oraz O. W. P. prof. 
Sanok. Zgromadzenie zakończono o- 
krzykami na cześć Polski i obozu naro
dowego, poczem odśpiewano hymn na
rodowy.

nic nie wskórają, jest tu stanowcza. 
Jedni o drugich wiedzą to doskonale.

Doskonałe jest zdanie, że konser
watyści krakowscy przeszli przez — 
tyle przeciwieństw (czem oni już nie 
byli i jakich polityk nie prowadzili!), 
ale nieoczekiwane jest zapewnienie, 
że wszystko to przeszli —- zwycięsko ... 
Wreszcie rachunek i to już w całem 
tego słowa znaczeniu z ręką na kie
szeni:

„Panowie z grupy „Przełomu“ nie 
ponoszą żadnych ofiar, i jak każda 
oderwana od podłoża społecznego gru
pa radykalizującej inteligencji nie po
noszą przed nikim odpowiedzialności. 
Nłe mamy zamiaru kwestjonować ich 
szczerego partjotyzmu, ich szczerego 
oddania idei marszałka. Trudno jed
nak obronić się od refleksji, że tym 
panom łatwo jest budować Polskę, 
skoro ta budowa ma się odbywać nie 
ich kosztem, a kosztem grup, repre
zentowanych przez konserwatystów".

Bezcenne jest to jawne starcie — 
idei i — kosztów w obozie pomajo- 
wym i zasługuje w całej pełni na u- 
wiecznienie w pamięci.

Wreszcie pismo konserwatystów 
krakowskich z B. B. przypomina smęt
nie, że tyle ich łączy w tym zlepku, 
dodając na zakończenie:

„Kwestionowanie siły tego wspólne
go programu uważamy za robotę 
szkodliwą i tworzącą niepotrzebne po
zory niesnasek w obrębie grupy rzą
dowej („pozory", gdyż malkontenci 
niewiele reprezentują)."

Pozory niesnasek! Więc tam panu
je taka wspaniała zgoda? Czy może 
zgoda w tem, że każdy o drugim sądzi, 
iż —- niewiele reprezentuje? Chyba to 
jedno. Oto obraz udoskonalonego po 
maju obozu rządowego.

gdy „Żegluga Polska" w ciągu całego 
roku operowała jedną ilością statków 
—- wykazała ona pokaźny czysty zysk, 
rokujący nadzieję, że w warunkach 
normalnych żegluga w Polsce może 
zainteresować i kapitał prywatny.

„Żegluga* znacznie się przyczyniła 
do skierowania szeregu towarów na 
nasze porty, czego bez własnej floty 
narodowej nie moglibyśmy osiągnąć.

Nasz skromny statek „Gdynia" był 
Szkołą prowadzenia statków pasażer
skich i utorował drogę wycieczkom, 
urządzanym obecnie przez P. T. T. O. 
„Żegluga Polska" zainicjowała linje 
regularne na Bałtyku i na Rotterdam, 
wykazujące żywotność i rokujące dobre 
nadzieje na przyszłość, a które nie
wątpliwie odegrają znaczną jeszcze 
rolę w naszej ekspansji handlowej. 
Nie będę mówił o zasięgu naszych sto
sunków zagranicą i o tem zaufaniu, 
jakie „Żegluga Polska“ uzyskała wszę
dzie tam, dokąd docierała jej bandera 
Więc i tu dorobek jej jest znaczny.

„Żegluga Polska“ umożliwiła po
wstanie Polsko - Brytyjskiego T-wa 0- 
krętowego oraz P. T. T. O., gdyż jest 
jasnem, że gdyby sama odrazu nie po
szła dobrze, obawianoby się dalszych 
kroków w dziedzinie żeglugi. Była 
ona szkołą personelu, krzewicielką 
tradycji oraz źródłem doświadczeń, z 
którego korzystały wszystkie inne 
przedsiębiorstwa polskiej żeglugi.

„Żegluga Polska" rozwinęła Polską 
Agencję Morską, która się stała naj
większym maklerem nietylko w Gdy
ni lecz i w Gdańsku.

Z tego widać, że nie zważając na 
trudne warunki, pracę w kraju na że
glugę nie nastawionym, zdziałano du
żo i stworzono zawczasu przy przewi
dującej polityce finansowej rezerwy, 
dopomagające do przetrwania niesły
chanie ciężkiego kryzysu.

Nie wszystkie zamierzenia zostały 
zrealizowane, z tych lub innych przy
czyn, lecz myśli o różnych projektach 
pozostaną, i mam nadzieję — zostaną 
zrealizowane w przyszłości przy bar
dziej odpowiedniej konjunkturzo. Wy
daj® mi się, możemy być zadowoleni z 
wykonanej pracy, którą — jak mówi
łem — niezawodnie oceni historja.

S. B.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!
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Proces przeciwko 
Kotlińskiemu, Mikulskiemu i tow.

D«teń drugi
(Od własnego korespondenta

Gdynia, 20 maja. 
Sążnisty akt oskarżenia wędruje z

jednych rąk sędziowskich do drugich. 
Czytanie konstrukcyj prokuratora 
ciągnie się godzinami, ale słuchaczy 
nie nuży.

Prawdziwy romans, i to romans '• 
kryminalny!

Wątek tej opowieści brzmi nastę
pująco:

Kotliński przybywa do Gdyni w 
kwietniu 1924 roku. W miesiąc póź
niej otrzymuje posadę urzędnika VIII 
stopnia w Dyrekcji Kolei Państwowych 
w Gdańsku i funkcje kierownika bu
dowy dworca w Gdyni. Po rozejrzeniu 
się w sytuacji stwierdza, że w Gdyni 
można zrobić interes, więc sprowadza 
z Włodzimierza Wołyńskiego swojego 
kolegę z ławy szkoły budownictwa w 
Krakowie, Jana Mikulskiego. W li
stach do niego pisze: „...Wyduś ma
mony co możesz i przyjeżdżaj jak naj
prędzej... Będziemy handlowali... Dy
rekcja nie śmie wiedzieć, że my się 
znamy, jest to konieczne celem otrzy
mania robót, które będę ci pchać... jed
ną ofertę twoją pchnąłem, i chcę byś 
robotę wziął na 10.000 zł... pamiętaj, że 
tutaj jest jeszcze roboty na 300.000 zł... 
przy budowie dworca, jeżeli będzie 
pierwsza robota, to znajdą się później 
i inne, a wówczas cel nasz będzie o- 
siągnięty, bo będziemy konkurować ze 
wszystkimi przedsiębiorcami i robót 
będziemy mieć więcej, jak inni...“.

Mikulski usłuchał wezwań kolegi i 
przyjechał do Gdyni. Tutaj założył 
firmę „Architekt Jan Mikulski, przed
siębiorstwo budowlane w Gdyni“ (za- 
rejestr. w sądzie w dniu 19 marca 1926) 
i rozpoczął pracę. Kotliński, jako kie
rownik budowy dworca, urządzał fik
cyjne przetargi i pchał roboty firmie 
„Arch. Jan Mikulski“. Ogółem firma 
ta otrzymała przy budowie dworca ro
bót na 297.444 zł. Ponieważ jednak o- 
stateczne rachunki były zawsze wyż
sze od podanych w kosztorysie, więc 
wzięto do pomocy urzędnika Dyrekcji 
Kolei Państwowych w Gdańsku, de 
Lorme'a ,który za ogólną sumę 10.335 
złotych, nie robił im wstrętów i uzy
skiwał potwierdzenia ostatecznych ra
chunków przez naczelnika Świątkow
skiego. Oprócz tych kombinacyj Kot
liński przyjął od firm budujących 
dworzec, „TRI“ i „Rika“, roboty stolar
skie i materjały budowlane, po cenach 
zniżonych, na budowę własnego domu 
na Grabówce.

Prace przy budowie dworca w Gdy
ni były dla Kotlińskiego i Mikulskiego 
tylko odskocznią do dalszych, znacz
nie większych interesów.

We wrześniu 1927 r. Jan Gronek, 
obecny naczelnik poczty w Gdyni, po- 
znaje Mikulskiego z inż. Ruszczew- 
skim, którego ministerstwo wyznaczy
ło na kierownika budowy poczty w 
Gdyni. Projekt pierwotny inż. Ru- 
szczewskiego, zatwierdzony dnia 4-go 
października 1927 roku przez podse
kretarza stanu inż. Dobrowolskiego, 
miał kubaturę 20.000 m. sześć, a ko
sztorys wstępny wynosił 1.600.000 zł. 
Przy ostatecznych obliczeniach stwier
dzono, że kubatura wzrosła do 30.000 
m. sześć., a wydatki do 4.850.000 zł. Mi
kulski i Kotliński dostali najwaźniej- 
szei najintratniejsze roboty. Udowod
nione ich zyski oblicza się na 800.000 
zł., a łapówki, które dali inżynierom 
Ruszczewskiemu i Granowskiemu na 
200.000 złotych.

Z początkiem 1930 roku następuje 
załamanie firmy Mikulskiego i Kotliń
skiego, wyrosłej w międzyczasie na 
największą w Gdyni. W marcu przed
siębiorca budowlany Jan Mikulski o- 
trzymuje trzymiesięczne odroczenie 
wypłat. Wszyscy się dziwią, co się 
stało z pieniędzmi, bo według ksiąg 
firma w czasie jej istnienia wykonała 
robót za około 5.000.000 zł. i czysty zysk 
w najgorszym wypadku musiał wyno
sić przynajmniej 250.000 zł. (5 proc.). 
Tymczasem w bilansie per 31 stycznia 
1931 r. okazuje się niedobór w kwocie 
149.424,62 zł. Prokurator przypuszcza, 
że oskarżeni gotówkę gdzieś ukryli.

Mikulski i Kotliński działają dalej. 
Nadzorca sądowy inż Bielawski sprze- 
daje z masy upadłościowej nierucho
mość Grabówko, wartości przeszło 
100.000 zł. za cenę 33.000 zł. Mikulski 

/ i Kotliński wydzierżawiają nierucho
mość od nowonabywcy, kupca Jana 
Greunera, i myślą o utworzeniu nowej 
firmy. Oprócz tego dalsze poszkodo-

„Kurjera Poznańskiego“)
wania wierzycieli przez nieuczciwe ce
sje i t. p. Wreszcie epilog w sądzie.

Akt oskarżenia, kończący się ustę
pem: „Ciemne te interesy zaprowa
dziły ich, wykonawców na ławę oskar
żonych, a całe społeczeństwo skrzyw
dzone ich działalnością, oczekuje od 
Sądu wyroku potępiającego“, został 
do południa odczytany.

— Pó przerwie, oskarżeni rozpoczę
li się wypowiadać na akt oskarżenia.

Kotliński mówi niechętnie. Prze
wodniczący musi zadawać mu jedno 
pytanie za drugiem. Na zarzut doko
nania oszustw, brania podarków, krzy
woprzysięstwa i t. d., odpowiada, że 
nie poczuwa się do popełnienia tych 
czynów. Co do swojej przeszłości opo
wiada krótko, że do 22 roku życia był 
mularzem, poczem zdał egzamin i 
wstąpił do szkoły budownictwa w Kra
kowie. Do Dyrekcji Kolei Państw w 
Gdańsku przyjął go dyr. Pekel. Z na
stępnej serji pytań i wprost wymuszo
nych odpowiedzi, staje się wiadomem, 
że Kotlińskiego łączyły z Mikulskim 
stosunki „więcej niż braterskie“ Nie 
miał z nim żadnej spółki i do Gdyni 
nie sprowadził go z Włodzimierza Wo
łyńskiego celem robienia z nim intere
sów, lecz tylko poto, żeby... wyrwać go 
ze szponów niebezpiecznej kobiety.

Przewodniczący przerywa nagłą

„Święto Druchen”
okręgu poznańskiego „Młodych Polek”

Doroczne „Święto Druchen“ zorga
nizowane w dniu wczorajszym przez 
poznański okręg Stowarzyszenia Mło
dych Polek, miało przebieg uroczysty. 
Przed południem poszczególne stowa
rzyszenia okręgu poznańskiego uczest
niczyły gremjalnie w nabożeństwach. 
Poszczególne grupy przybywały z 
sztandarami, a liczne „Młode Polki“ 
przystępowały do Stołu Pańskiego.

W południe z okazji „Święta Dru
chen odbyła się uroczystość w sali ki
noteatru „Słońce“. Zagaił ją jędrnem 
przemówieniem powita! nem patron o- 
kręgu poznańskiego Stowarzyszeń Mło
dych Polek, ks. radca Putz, który też 
powitał przybyłego w towarzystwie ks. 
szambelana dr. Mędlewskiego J. Em. 
Ks. Kardynała - Prymasa i wskazał na 
znaczenie pięknej dorocznej uroczy
stości.

Na estradzie ustawały się barwne 
poczty „Młodych Polek“ z sztandara
mi. Po wspólnym śpiewie i udatnej 
deklamacji chórowej, nagrodzonej rzę- 
sistemi oklaskami, ks. rektor Nikodem 
Cieszyński wygłosił wykład p. t. „Naj
świętsza Marja Panna Królowa Polski 
patronką młodzieży żeńskiej“. Mówcę 
nagrodzono burzą oklasków.

Z wielkiem uznaniem przyjęli ze
brani występ pierwszej żeńskiej or
kiestry mandolinowej „Concordia“. 
Pięknie zgrany zespół pod batutą p. 
dyr. Kroloppa wykonał kilka utworów 
muzycznych zyskując brawurowe o- 
kłaski. Partje solowe zastosowane ide
alnie do uroczystości Młodych Polek,

Tragedia zdobywców napowietrznych szlaków
Ostatni hołd Jtaymu ofiarom katastrofy — Śmierć lotnika 
i pasażera pod szczątkami samolotu — Nieumykty wypadek

Rzym, 23. 5. (Tel. wł.) Przewie
zienie zwłok tragicznie zmarłych lot
ników węgierskich na dworzec odbyło 
się wczoraj w uroczystym pochodzie, 
po poprzedniem pobłogosławieniu 
szczątków przez kardynała Rzymu. — 
Mussolini osobiście towarzyszył zwło
kom aż na dworzec. Otoczony świtą, 
w uniformie milicji faszystowskiej, 
wraz z ministrem lotnictwa włoskiego 
Balbo, szedł on tuż za trumną. Na 
dworcu oddał jeszcze raz hołd zmar
łym.

Zebrany wielotysięczny tłum za
słał formalnie kwiatami ulice, które- 
mi przechodził kondukt. Miasto przy
brane było w sztandary narodowe 
włoskie i węgierskie oraz żałobne cho
rągwie. W pochodzie wzięły udział 
delegacje faszystowskie ze sztandara
mi i stowarzysezni alotnicze.

Londyn, 23. 5. (Tel. wł.) W 
środkowej Szkocji spadł wczoraj sa
molot, rozbijając się w drzazgi Lot
nik i pasażer ponieśli śmierć na miej
scu.

elokwencję oskarżonego, który począł 
się rozwodzić nad „wampirzycą“ z 
Włodzimierza i zaleca wyraźnie o- 
świadczenia się na poszczególne punk
ty aktu oskarżenia. Kotliński staje się 
znowu małomówny ,twierdzi, że prze
bywał tylko na budowie, nic nie pisał, 
cen nie znał i wogóle o niczem nic nie 
wie. Według niego, „na budowie dwor
ca niema ani za grosz nadużycia“. 
Dalej zaprzecza, że za czynności naru
szające obowiązki służbowe przyjmo
wał od firmy J. Mikulski, który był 
wspólnikiem, 50 proc., udziału w zy
skach. Wogóle, mimo odczytywanych 
mu listów i zeznań, które złożył w 
swoim czasie przed sędzią śledczym, 
odżegnuje się od wszystkiego. Trudno 
powiedzieć, żeby usposobił sobie sąd 
przychylnie.

Co do łapówek, które, według aktu 
oskarżenia, miał brać urzędnik de Lor- 
me, Kotliński oświadcza, że nic nie 
wie o tem, iż Mikulski dawał de Lor- 
me‘owi pieniądze. Na pytanie obrony 
stwierdza, że za referenta budowy 
dworca w Gdyni uważał nie de Lor- 
me‘a, lecz naczelnika Świałkowskiego 
i chwali się, że na wniosek dyr. Pekla 
z D. K. P. w Gdańsku otrzymał z mini
sterstwa nagrodę pieniężną za „ener
giczne i solidne prowadzenie budowy 
dworca w Gdyni“. Pochwaliła go rów
nież N. I. K. P.

Przewodniczący: — No, później, to 
było dwóch inżynierów z Najwyższej 
Izby Kontroli Państwa, którzy roboty 
oskarżonego Kotlińskiego bynajmniej 
nie pochwalili!

Jutro oświadczenia się co do budo
wy gmachu poczty. FOB.

przy akompanjamencie p. prof. Marja- 
na Sauera odśpiewała p. Langnerówna.

W ciągu uroczystości przemówił 
do zebranych Młodych Polek J. Em, 
Ks. Kardynał - Prymas w podniosłych 
słowach. Wskazał, że celem Młodych 
Polek jest służba narodowi, Polsce i 
Kościołowi św. Wyraził radość, że w 
Poznaniu, który jest niejako macierzą 
ruchu organizacyjnego Młodych Po
lek w Polsce, tak uroczyście obchodzi 
się doroczne organizacyjne święto. We
zwaniem do młodzieży, by poszła do 
pracy dla świętych ideałów w naród, z 
wiarę i nabożeństwem do Najświęt
szej Marji Panny, patronki miesiąca 
maja i Młodych Polek, zakończył ks. 
Kardynał - Prymas podniosłą przemo
wę.

Deklamacja chórowa „Oda do mło
dości“ wykonana przez grupę zespoło
wą Młodych Polek z różnych stowa
rzyszeń okręgu poznańskiego przy to
warzyszeniu muzyki, wzbudziła u ze
branych wielkie uznanie. Wspólnym 
śpiewem „Hej do apelu“ zakończono 
miłą nad wyraz i podniosłą uroczy
stość „Święta Druchen“,

Z okazji „Święta Druchen“ różne 
stowarzyszenia parafjalne zorganizo
wały potem obchody lokalne, które się 
odbyły w ogniskach lub też salkach 
parafjalnych. W wielkiej częściej u- 
roczystości te były bardzo podniosłe, 
gdyż odbywało się na nich przyjmowa
nie uroczystych przyrzeczeń, składa
nych przez nowowstępujące do organi
zacji „Młode Polki“ (kl.)

Jako pasażer na pokładzie znajdo
wał się fotograf jednego z londyńskich 
pism, który poczynił zdjęcia z okazji 
przymusowego lądowania lotniczki a- 
merykańskiej Amelji Erarhart. Wła
dze zainteresowały się katastrofą sa
molotu i dla przeprowadzenia bliż
szych dochodzeń przewieziono niektó
re podejrzane przedmioty do Lon
dynu.

Oslo, 23. 5. (PAT.) Wydarzyła się 
tu niezwykła katastrofa.

Lotnik Waldau miał demonstrować 
siłę nowowynalezionego kleju „Metal- 
fix“. Sklejony nim sznur, na którym 
lotnik ze spadochronem zwisał z sa
molotu, wytrzymał coprawda próbę, 
później jednak, przy skoku, spado
chron odmówił posłuszeństwa i lotnik 
zabił się na miejscu.

Tajemniczy zbrodniarz
E s e n, 23. 5. (PAT.) Niewykryty 

sprawca zamordował tu wśród tajem

niczych okoliczności służącą Marję 
Hardt. Morderstwa dokonano na tle 
seksualnem. Władze starają się usil
nie o ujęcie zbrodniarza, tembardziej, 
że w uh. roku w podobnych okoliczno
ściach zginęła Ida Poschkamp, przy- 
czem sprawcy nie wyjaśniono.

Zdaniem policji obu zbrodni doko
nała ta sama osoba. Wśród ludności 
miasta Essen, która pamięta jeszcze 
„upiora z Dusseldorfu“ panuje duże 
podniecenie. Policja wyznaczyła 1000 
marek nagrody za ujęcie sprawcy 
zbrodni.

Zdobywcy Atlantyku
Rzym, 23. 5. (Tel. wł.) Rozpoczął 

się tu kongres lotników, którzy do
tychczas przelecieli Atlantyk.

W kongresie bierze udział przeszło 
20 lotników różnych narodowości. W 
niedzielę wszyscy wzięli udział w po
grzebie uległych katastrofie lotników 
węgierskich.

Z przeszłości Gorgułowa
Morawska Ostra w.a, 23. 5. 

(PAT.) Celem stwierdzenia przeszło
ści Gorgułowa jeden z urzędników’; 
policji paryskiej odwiedził Pragę, 
Przerów, Hodonin, Bratysławę i 
Brno, w których to miastach, jak 
wiadomo, przebywał Gorgułow przed 
paru laty. W toku dochodzeń stwier
dzono, że morderca prezydenta Fran
cji dał się poznać w czasie swego po
bytu w Czechosłowacji jako człowiek 
brutalny, zdradzający skłonności do 
oszustw i nałogowy alkoholik.

Żywcem zagrzebani
Jahannesburg, 23. 5. (PAT.) 

Grupa tubylców w liczbie około 20 zo
stała zasypana wskutek obsunięcia się 
skelpienia w galerji jednej z kopalń 
w Robinsonheep na głębokości prawie 
2.000 m. Drużynyn ratownicze stara
ją się przedostać do zasypanych.

Za co ukarano
ks. Milewskiego

Polska Katolicka Agencja Prasowa 
pisze, co następuje:

W dniu 3 maja wygłosił kapelan 
W. P. ks. Michał Milewski kazanie, w 
którem, nawiązując do rocznicy wieko-’ 
pomnej Konstytucji, stwierdził, że w 
dziele odbudowy Polski brali udział 
przedstawiciele wszystkich warstw i 
stronnictw polskich. W konsekwencji 
tego ks. kapelan Milewski został zawie
szony w funkcjach kapelana przez do
wódcę pułku Widackiego.

Powyższy fakt miał miejsce w Brze- 
żanach w wschodniej Małopolsce-

Burzliwe demonstracje 
antypolskie w Gdańsku

Z Gdańska donoszą, że manifestar 
cje antypolskie Związku Popierania 
Niemczyzny Zagranicą, rozpoczęte w 
piątek, trwały w dalszym ciągu w so
botę.

Przed południem urządzili człon
kowie zjazdu wraz z miejscowemi or
ganizacjami nacjonalistycznemi ol
brzymi pochód przez miasto, na które
go czele jechała grupa konnych Krzy
żaków przed orkiestrą policji gdań
skiej. Pochód składał się z grup, 
przedstawiających poszczególne dziel
nice Niemiec, oraz t. zw. krajów za
branych z odpowiedniemi transparen
tami. Uczestnicy pochodu wznosili 
chóralne okrzyki, że „Gdańsk musi 
pozostać niemiecki“.

Grupy młodzieży ustawicznie de
monstrowały przeciw Polsce. Nastrój 
był bardzo podniecony.

Dwa wyroki
Z powodu znanego wystąpienia se

natora Seydy na posiedzeniu t. zw. 
Wojewódzkiego Komitetu do Spraw 
Bezrobocia w pałacu prymasowskim 
naczelny redaktor „Dziennika Pozn.“ 
p. J. Winiewicz wystąpił w swoim cza
sie z. artykułem własnym oraz prze
drukiem z „Dnia Pomorskiego“, w 
których dopuścił się obrazy senatora 
S©yńy. „Kurjer Pozn.“ zamieścił w tej 
sprawie notatkę, którą uczuł się obra
żony p. Winiewicz. Obie sprawy były 
rozstrzygane przez grodzki sąd karny, 
który skazał był red. Winiewicza na 
250 zł, a redaktora odpowiedzialnego 
„Kurjera Pozn.“ p. A. Koniecznego na 
100 złotych. Sprawy te były dzisiaj roz
patrywane ponownie w apelacyjnej 
instancji karnej, która utrzymała wy
rok w sprawie p. Winiewicza, a skaza
ła p. Koniecznego ną 200 zł grzywny.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Niebywała katastrofa gradowa

Granowo (pow. nowotomyski), 
22. 5. (Tel. wł.) Dzisiaj około godziny 
15 nawiedziła tut. okolicę chmura gra
dowa, która poczyniła na połach ol
brzymie szkody. Padał grad wielkości 
kurzych jaj. Katastrofą, zostały dot
knięte pola Kotowa, Kubaczyna, Dru- 
żynia, Niemierzyc, Strzępinia, a czę
ściowo i Granowa, Separowa i Zemska.

Długość dotkniętego terenu wynosi 
w linji powietrznej około 12 km., a 
szerokość około 4 km. Środek pasa 
doznał prawie stuprocentowych strat

Zapadnięcie się jezdni
Wczoraj popołudniu nastąpiło nie

spodziewanie usunięcie się ziemi na ul. 
Północnej 9. Krótko po godz. 17 osunął 
się bruk i część ulicy zapadła się. Po
wstała jama głębokości około dwóch 
metrów i 3 metrów szerokości. Na miej
sce wypadku wyjechało pogotowie miej
skiej straży pożarnej, które poczyniło 
konieczne zarządzenia. Z uwagi na bez
pieczeństwo publiczne, część ulicy za
mknięto. Na ul. Północnej już raz wy
darzyła sią głośna katastrofa osunięcia 
się ziemi przed około 3 laty. Runęła tam 
w przepaść część piwnicy w drukarni 
firmy Putiatycki.

Przyczyna obecnego wypadku nie 
jest jeszcze dokładnie zbadana. Prawdo
podobnym powodem zapadnięcia się bę
dzie podmycie ziemi przez nieszczelną 
rurę kanalizacyjną, których główne 
zbiorniki odpływowe prowadzą przez u- 
łicę Północną do oczyszczalni miejskiej.

(kl)

Msza żałobna 
za śp. prezydenta Francji
Wczoraj o godzinie 8 odbyło się w 

kościele O. O. Franciszkanów żałobna 
msza św. za spokój duszy śp. prezy
denta Francji Doumera. Uroczyste na
bożeństwo zorganizowane zostało przez 
tut. placówkę Zw. Hallerczyków. Ko
ściół zapełniony był organizacjami, 
zgrupowanemi w Legjonie Wielkopol
skim, członkami O. W. P., „Sokoła“, 
harcerstwem i całym szeregiem in
nych organizacyj żeńskich i męskich 
ze sztandarami. Przed ołtarzem zajęły 
miejsce szereg wybitnych osobistości, 
m. in. marszałek Trąmppzyński, gen. 
J. Haller, pułk. Zaremba i t. d.

Nabożeństwo odprawił O. Norbert, 
który też wygłosił okolicznościowe ka
zanie — uwypuklając cnoty obywatel
skie tragicznie zmarłego prezydenta, 
gorącego przyjaciela Polski. (z)

Odznaczenie profesorów 
Uniwersytetu Poznańskiego

Wczoraj wieczorem odbyła się w 
auli Uniwersytetu Poznańskiego uro
czystość udekorowania profesorów U. 
P. odznaczeniami jugosłowiańskiemi. 
Ordery drugiej klasy św. Sawy otrzy
mali prezes Zjednoczenia Wszechsło- 
wiańskiego Lekarzy p. prof. dr. Anto
ni Karwowski i prof. dr. Antoni Ju
rasz. Komandorję orderu św. Sawy III. 
klasy otrzymali pp.: prof. dr. St. Boro
wiecki, poseł dr. Stefan Dąbrowski, 
prof. dr. Karol Jonscher, prof. dr. Ka
rol Mayer i prof. dr. Eugenjusz Pia
secki.

Na wstępie przemówił ’do odznaczo
nych J. M. rektor U. P. prof. dr. Saj
dak. odznaczony już orderem jugosło
wiańskim przed 5 laty jako uczestnik 
zjazdu naukowego w Jugosławji. Na
stępnie konsul jugosłowiański, p. dyr. 
Scheffs dokonał wręczenia odznaczeń, 
poczem w imieniu odznaczonych prze
mówił p. prof. dr. A. Jurasz.

Uroczystość powyższa została ujęta 
w ramy popisów muzycznych, na któ
re złożyły się wyłącznie dzieła kompo
zytorów słowiańskich. Najliczniej re
prezentowany był Smetana (dwoma u- 
tworami), pozatem w programie hyły 
utwory kompozytorów jugosłowiań
skich. bułgarskich, polskich i rosyj
skich, więc Chopina, Dworzaka, Głazu- 
nowa, Mussorgskiego, Manojłowicza, 
Noskowskiego, Nowowiejskiego, Pade
rewskiego, Ruttego, Szymanowskiego, 
Skrjabina, Siatkowskiego, Surzyńskie- 
go, Wąłlek-Walewskiego, Władigero- 
wa, Zajica i Żeleńskiego; Wykonali ten 
program artyści wypróbowani i świet
ni, których Poznali miał już wielokroć

Ucierpiały oziminy, jarzyny, ogrody i 
drzewa owocowe. Jedynie ostały się 
przed huraganem ziemniaki, gdyż są 
jeszcze schowane w ziemi. Na polach 
znaleziono zabite zające i kuropatwy. 
We wioskach potłukł grad szyby i da
chówki. Pozrywał również przewody 
telefoniczne i pozbijał izolatory. Ka
tastrofę tę tem boleśniej odczuje tak 
wielka jak i mała własność, gdyż pra
wie nikt z rolników nie był dotąd ubez
pieczony. (a)

sposobność oklaskiwać. Oto ich nazwi
ska: prof. Butkiewicz (wiolonczela), 
prof. Irena Dubiska (skrzypce), W. Ja- 
rochowska (śpiew), prof. N. Padlewska 
(fortepian), p. S. Roy (śpiew). Truda
mi akompanjamentu dzielili się prof. 
F. Łukasiewicz i M. Sauer. Program 
wysoce interesującego koncertu roz
począł się odśpiewaniem przez „Echo“ 
pod batutą prof. Nowowiejskiego 
trzech utworów na chór męski, za
mknął się zaś 2 poematami symfo
nicznemu które wykonała orkiestra 
Państw. Konserwatorium Muzycznego 
pod batutą dyr. Z. Latoszewskiego. By
ły to: Smetany „Wełtawa“ i Noskow
skiego „Step“.

Wykonawców przyjmowano owa
cyjnie. Oklaskom nie było końca, 
wskutek czego program powiększył 
się o liczne naddatki. Cała uroczy
stość pozostawiła wrażenie wysoce 
sympatyczne i trwałe, (kl)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 23 maja 1932.

Słońce: wschód 3.45; — zachód 19,54; — 
długość dnia 16 godz. 9 min.

Księżyc: wschód 24,00; — zachód 5,58; — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe
ratura powietrza wysoka plus 15 st. 
Cels. Pogodnie. Wiatr zachodni. — 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 751 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 31 st. C., 
najniższa plus 14 st. Cels. — Ilość 
opadu 7 mm.

Przepowiednia pogody na wtorek: Po
goda zmienna, chłodniej, częściowo 
zachmurzenie, miejscami opady.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodn. w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,43 m; dziś plus 0,38 m.

Kai. rzk.: Dezydery; jutro Joanna.
Kai. słów.: Budziwoj; jutro Tomir.

Zebrania
Dziś o 19,30 Koło Abstynentów „Wyzwo

lenie“ (Śródmieście) w Domu Sw. 
Wojciecha, al. Marcinkowskiego 22; 

o 19,30 Komitet Tow. (Wilda) zebranie 
nadzwyczajne u p. Kasprzakowej, ul.
Kilińskiego 15;

o 20 Zjedn. Pracowników Rzemieślni
czych (sekcja krawiecka) w sali 20 
Domu Rzemieśln., Wały Zygmunta 
Starego 9;

o 20 Tow. Młodych Przemysłowców w 
Domu Rzemieśln.;

© 20 Narodowa Organizacja Kobiet 
(Wilda) u p. Kasprzakowej, ulica 
Kilińskiego 15;

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem, 

Stary Rynek 41 — Apteka Św. Pio
tra. ul. Póiwiejska 1. — Apteka Św. 
Marcina, ul Fr. Ratajczaka 12. — Ap
teka Śródecka. Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka „Fortuna“. Górna Wilda 
96 •— Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickla- 
wieża 22 — Apteka „Pod Opatrzno
ścią Boską“, ul Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul Mar
szalka Focha, narożnik ul. Niegolew
skich

W innych dzielnicach miasta pełnią 
nocną służbę apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Egzamin dojrzałości w glmn. Im. 

Karola Marcinkowskiego w oddziale hu
manistycznym zdali nast. kandydaci: 
Bartz Jan, Błachowski Roman, Błażek 
Adam, Borowicz Konrad, Chalicki Kon
stanty, Chełmicki Olgierd, Dybski Kazi
mierz, Dziarnowski Alfons, Frąckowiak 
Franciszek, Górniak Zdzisław, Grześko
wiak Tomasz, Gumkowski Jan, Karwow
ski Sywester, Kleczkowski Hieronim, 
Kowalewski Zygmunt, Kryzan Zdzisław, 
Krzyżaniak Zbigniew, Kryński Stefan, 
Langner Szczepan, Majewski Wiesław, 
Michałowski Tytus, Molik Jan, Myszak 
Józef. Padlewski Roman, Pawlak Brunon, 
Ppwiarczyk Władysław, Piekarczyk Mi
chał. Pusza.k Rudolf. Pracel Edward, Ha
nus Sylwester, Rozmiarek Edward, Rza-

niak Kazimierz, Sełsłowski Witold, Stęp
kowski Władysław, Szuszkiewicz Witold, 
Tokarski Edwin, Waszkiewicz Antoni, 
Włodarski Jerzy.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zebranie Stowarzyszeń Pań Miło

sierdzia Diecezy] Poznańskiej, Gnieźnień
skiej i Chełmińskiej. Przypominamy, że 
jutro, we wtorek 24 maja odbędzie się na 
sali Biblioteki Uniwersyteckiej walne ze
branie Stowarzyszeń Pań Miłosierdzia o 
godz. 10,30 rano, którem zainteresują się 
napewno nietylko panie Miłosierdzia, ale 
i ci wszyscy, którym nie jest obojętna nę
dza ludzka.

— • Narodowa Organizacja Kobiet Ko
lo Wilda. Plenarne zebranie odbędzie się 
w poniedziałek, 23 bm. o godz. 20 na salce 
p. Kasprzakowej, ul. Kilińskiego 15. Re
ferat n. Ł „Ruch narodowy w Polsce“ wy
głosi p. Holasz.

— * Sodalicja Pań Akademiczek. Ze
branie sekcji apologetycznej odbędzie się 
we wtorek 24 bm. w lokalu Kat. Związku 
Polek, św. Marcin 68.

— * Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia 
św. Wincentego a Paulo przy Farze, Ze
branie miesięczne zapowiedziane na wto
rek 24 bm., z przyczyn od zarządu nieza
leżnych odbędzie się dopiero w piątek, 
27 bm. o godzinie 19,15 na sali Marianum, 
ul. Szewska 18, ptr.

— * Sodalicja Pań Akademiczek w Po
znaniu. Nadzwyczajne walne zebranie 
odbędzie się w niedzielę 5 czerwca r. b. 
o godzinie 10.45 w lokalu Kat. Związku 
Polek, św. Marcin 18, II,

ŻYCIE SOKOLE
— * Okręgowy Wydział Sokolic przy

pomina wszystkim drućhńom, biorącym 
udział w kursie obrony przeciwgazowej, 
iż następny wykład odbędzie się we wto
rek 24 bm. o godz. 19 w biurze L. O. P. P. 
al. Marcinkowskiego 18. Wzywa się do 
bezwzględnego i punktualnego przybycia.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Wycieczka krajoznawcza. Pół- 

dniową, bardzo piękną wycieczkę urządza 
Pol. Tow. Krajoznawcze Oddz. w Pozna
niu, ul. Marsz. Focha 18, tel. 71-52. w 
czwartek 26 bm. do Wierzenicy. W pro
gramie zwiedzanie przemiłego kościółka w 
Wierzenicy i dworku hr. Cieszkowskiego 
z galerją starych obrazów, rzeźbami Le
nartowicza, Canovy, bibljoteką z autogra
fami Krasińskiego, m. i. rękopis „Przed
świtu“. — Poza tem piękne krajobrazy, 
przechadzka i odpoczynek w lesie. Wy
jazd o godz. 12,15. Powrót do Poznania 
o godz. 19,37. Zbiórka na dworcu głów
nym o godz. 12. Bilet kolejowy powrotny 
3 kl. do Kobylnicy — 1,40 zł. Prowadzi 
p. Jaśkowiak. Goście mile widziani.

— * Rezerwiści 14. P. A, P. w Pozna
niu? Tegoroczne święto 14 P. A. P. w 
Poznaniu odbędzie się ściśle w ramach 
pułku. We wtorek 24 bm. odbędzie się 
o godz. 20 na dziedzińcu koszar uroczysty 
capstrzyk. Zbiórka o godz. 19,30 przed 
wartownią. — W środę rozpocznie się 
właściwa uroczystość nabożeństwem poło
wem o godzinie 10, poczem defilada, de
koracja odznaką pułkową a o godz. 12 
wspólny obiad żołnierski. Tegoż dnia 
zbiórka o godz. 9,30 również przed war
townią.

— * Sekcja Misyjna Sodalłcjl Pań 
Miejskich, Herbatka misyjna odbędzie 
się we wtorek 24 bm. o godz. 17 w loka
lu p. Fangrata, Aleje Marcinkowskiego 
(dawna Warszawianka).

KRONIKA MIEJSCOWA
—- • Z targu. Dnia 23 b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,60—4,00 zł; masła mle
czarskiego 4,00—4,40 zł; twarogu 0,60—0,80 
zł; mendel jaj 1,00—1,15 zł; litr śmietany 
1,50—1,80 zł; litr mleka pełnego 22—26 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1,40 do 
1,60 zł; słoniny wędzonej 2,00 do 2,20 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1.20 
do 1.80 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; sko- 
powiny 1,60—2,60 zł; koziny 0,90—1,40 zł; 
smalcu 2,60—2,80 zł; za drób: kura 2.50 
do 4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; kaczka 3 00 
do 5 zł; gęś 7—11 zł; para gołębi 1,20 do 
1,40 zł; królik 1,30 do 1,60 złotych; bażant 
4,50 złotych; para kurcząt 3,50 do 5,00 zł; 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,00 do 
3,20 zł; lina 2,80—3,00 zł; okonia 1,20—1,60 
zł; karasia 2,00—2,80 zł; białych ryb 0,80 
do 1,60 zł; sandacza 4,00—4,60 zł; 1 kg. le
szcza 2,40 zł: 1 kg. suma 2,40; 1 kg szczu
paka 3,00—3,20 zł; 1 kilogram węgorza 
4,00—4,40 złotych: za ryby śnięte 60—80 gr; 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg. ziem
niaków 6—8 gr; cebuli 0,30—0,40 złotych; 
szpinaku 20—40 gr; 1 kg. jarmużu 30—40 
gr; 1 kg. bobu 1,20 zł; 1 kg. marchwi 
20 do 30 groszy; 1 kilogram seieru 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy; owoce: 
1 kilogram jabłek 1,00 do 1,80 złotych; 
owoców suszonych 0,80—2,00 zł; grzybów 
suszonych 4,00—8.00 zł: 1 kg. rabarberu 
40—50 gr; 1 pęczek rzodkiewek 10—15 gr; 
główka zielonej sałaty 15-4-20 gr; 1 kg. 
szparagów 0,30—1,00 zł; 1 pęczek młodej 
marchewki 30 gr; kalarepy 30—-50- gr; o- 
górek 0,60—1,00 zł; kalafjor 0,50—2,00 Zł. 

) Targ niezbyt ożywiony. Dowozy średnie.
Ceny bez zmian, (hu)

U ludzi z niaregnlarnem dztalanlem
serca, szklanka naturaJnej wody gorzkiej 
„Franciszka-Józefa“ stosowana codziennie 
zrana naczczo powoduje lekkie wypróżnie
nie. Żądać w aptekach i drogerjach. 
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JARMARKI
— * Śrem. Jarmark ogólny nie odbę

dzie się w środę 15 czerwca, jak mylnie 
ogłoszono w kalendarzach, lecz we wtorek
21 czerwca rb. Nieograniczony spęd by
dła racicowego dozwolony.

Z Poznańskiego
— * Czarnków. (Z Bractwa Kurkowe

go.) Godność króla kurkowego zdobył w 
tym roku p. Jan Koźma, I rycerza p. So
wa, II rycerza p. Franciszek Krieger, u- 
rzędnik kolejowy. W czasie strzelania w 
ogrodzie koncertowała orkiestra.

— (Matura.) W tutejszem gimnazjum 
im. Janka z Czarnkowa, zdali egzamin 
pp.: Bielasik Maksymiljan, Grynia Artur, 
Grzegorzewski Edward, Nadolcząk Bro
nisław, Pilawski Zygmunt, Ratajczak 
Zygmunt, Szlanga Józef, Stryczyński Zyg
munt, Szumski Adam, Weber Henryk, 
Wielebski Edmund, (en)

— * Gniezno. (Z Bractwa Kurkowego.)
22 bm. zakończyły się strzelania Bractwa 
Kurkowego w Gnieźnie o godność kró
lewską. Jak było do przewidzenia, kró
lem kurkowym został p. Jan Mikołajczak, 
I rycerzem p. Leon Ptschyody, II ryce
rzem p. dyrektor Michał Nowak. Po u- 
kończonych strzelaniach nastąpiła pro
klamacja trzech wyżej wymienionych 
braci, (br)

Cflową o mur

Same dyrektory
Właściwie, to mam tylko dwu, po

za Kasią, przyjaciół. Jednym z nich 
jest Lulo. Rozmowy z nim ogranicza
ją się zazwyczaj do wzajemnego doci- 
nania sobie. Poza tem bawią mnie je
go pomysły, nieraz makabryczne i iro
niczne spojrzenie na świat.

Drugim przyjacielem jest pan Ka
sper. Jest to niski człowieczek śred
nich lat, —ozdobiony bródką, zawsze 
starannie przyczesaną, i dużym łańcu
chem u kamizelki. Jest on właścicie
lem małego sklepiku spożywczego. Wy
pełniony sam czubek głowy dawne- 
mi, dobremi zasadami kupca pol
skiego, tryska grzecznością i powagą, 
uroczystością. Poza tem pan Kasper 
ma na składzie najlepszy w Poznaniu 
kabanos, i możliwe, że dlatego zacho
dzimy do niego czasem z Lulem.

Byliśmy tam wczoraj. Odrazu wi
dzę, że pan Kasper jest czemś zaafero
wany, ręka mu drży przy krajaniu se
ra, rozsypał nawet pieprz na podłogę. 
Pytam więc o powód.

— Ano, widzi pan wczoraj odbyło 
się walne zebranie Z. P. K. Nó, wie 
pan przecież: „Związek Propagandy 
Kupowania“. Wybrano mnie wraz z 
dziewięcioma kolegami do Zarządu. 
Tu pan Kasper poruszył kilka razy 
triumfalnie głową z górą nadół. — Ale 
cóż, mam zmartwienie: niech pan so
bie wyobrazi, wszyscy prócz mnie są 
dyrektorami. Dyrektor związku pro
ducentów kont — rolnych, dyrektor 
hurtowni placków owsianych, dyrek
tor administracyjny firmy „Nułló“, dy
rektor zarządzający uczelni „Łeb“, dy
rektor mleczarni „Świeże masełko“, 
dyrektor spółki spożywczej „Ja i Ty“, 
i tak dalej... Sami dyrektorzy. Będę 
musiał ustąpić, bo to przecież: nie wy
pada, żeby jeden nie-dyrektor zasiadał 
w takiem gronie_ Absolutnie nie wy
pada...

A na to odzywa się Lulo:
— Hm, to niech się pan też zrobi ja

kim dyrektorem. Albo to wielka sztu
ka? Naprzykład: „pan Kasper, dy
rektor B. W. K.“. Czy to nie brzmi 
dźwięcznie?

Pan Kasper pokiwał z uśmiechem 
głową, dał nam funt kabanosa, po
żegnał uniżenie. Poszliśmy.

Na ulicy pytam Lula:
— Cóż to za B. W. K., które mu pro

ponowałeś ?
— Mój drogi, po prostu: ' „Bieda W 

Kraju“. Tu nie chodzi o słowa. Mógł
by być także jakimkolwiek innym, 
wszystko jedno. Ale będzie dyrekto
rem, przylepi się to do niego jak ety
kieta raz na zawsze. Zostanie dyrek
torem do końca życia... No i co naj
ważniejsze będzie mógł zostać w za
rządzie tego tam związku..; Już mu 
nie będzie wstyd, że jest osamotniony 
wśród dyrektorów, Hirek,
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Tradycyjna „intronizacja” Króla Kurkowego 
w Poznaniu

Wczorajszej niedSzieli odbyły się w 
poznaniu tradycyjne uroczystości „wpro
wadzenia na tron“ nowego króla kurko
wego, którym został na mocy wyników

Król kurkowy na rok 1931/32 p. Niko
dem Muszyński, cechmistrz fryzjerski 

z Poznania.

strzelania p. Nilłodem Muszyński, cech
mistrz fryzjerski z Poznania, oraz dwóch 
rycerzy, p. Kazimierza Przybyły i Edw. 
Botina. Uroczystości „intronizacji“ od

Zielona brać udaj© się marszem na uroczystość „intronizacyjną“.

— • Grodzisk (Popisy ratowniczo-prze- 
ciwgazowe.) Staraniem miejscowego od
działu Czerw. Krzyża odbyła się w drugie 
święto Zi-eł. Świąt kwesta uliczna na rzecz 
Czerwonego Krzyża. O godzinie 12 w po
łudnie ukazała się, przechodząc przez

Z Gdyni
Proces o uprowadzenie Salomona Balsama — Ciągle Azja — 

Połączone teatry
Na dzień 28 bm. wyznaczono tutaj roz

prawę karną przeciw uczniowi szkoły han
dlu morskiego, Świątkowi, oskarżonemu o 
to, że w roku ubiegłym, wspólnie z Wochną 
i .Radziejowskim, pozbawili wolności oso
bistej Salomona Balsama i uprowadzili go 
z Sopotu do Kolibek. Świątek mieszka w 
Gdyni i jest pod dozorem policyjnym. Ra- 
dżiejewski przebywa rzekomo na Wileń
szczyźnie i adres jego nie jest znany. Co do 
Wochny, to władze gdańskie, które trzy
mają go w więzieniu, odmówiły wydania 
go celem konfrontacji ze Świątkiem i 
Balsamem. Ten ostatni znajduje się obec
nie w więzieniu w Radomiu i jako świa
dek ma być przywieziony na rozprawę do 
Gdyni.

Rzekome uprowadzenie Balsama s tere
nu wolnego miasta Gdańska do Polski by
ło sprawą bardzo głośną w jesieni roku u- 
biegłego. Gdańszczanie ujęli wówczas Ra- 
dziejewskiego i Wochnę. Radziejowski zdo
łał zbiec z więzienia gdańskiego na kilka 
dni przed procesem, a Wochny zasądzony 
został za współudział w uprowadzeniu Bal
sama — o ile się nie mylimy -— na 18 mie
sięcy więzienia. W czasie rozprawy w 
Gdańsku, Wochna, który zeznawał przy po
mocy tłumacza, powiedział, że uczęszczał 
w Warszawie do Szkoły Nauk Politycz
nych. Tłumacz zrobił z tej uczelni „Schule 
für politische Angelegenheiten“ (dosłownie: 
szkoła spraw politycznych) i z tego tytułu 
Prokurator gdański zarzucił Wochnie, że 
toa za sobą szkołę szpiegowską. Argument 
ten zaważył na wymiarze kary.

były się z zachowaniem tradycyjnego ce
remoniału.

Brać kurkowa i zaproszeni goście ze
brali się popołudniu w ogrodlzie Brac
twa Kurkowego na Szelągu Na sali 
przygotowano „tron“ dla króla kurko
wego i dla jego rycerzy. Prezes Bractwa 
p Michałowicz rozpoczął akt uroczysty 
wstępnem przemówieniem, poczem wrę
czył nowemu królowi jego insygnja kró
lewskie, m i. łańcuch szczerozłoty. Na
stępnie wręczono insygnja obydiwom ry
cerzom, przyczem wręczający wygłaszali 
odpowiednie przemówienia.

Zkolei nastąpiły przemówienia gości, 
a więc przedstawiciela wojewody p. Za
wadzkiego, przedstawiciela D O. K. p. 
ppłk. Rustaj przedstawicieli prasy, Zw. 
Hallerczyków, Tow Powstańców i Wo
jaków, władz centralnych Bractwa Kur
kowego itd. W międzyczasie wręczono 
mnóstwo nagród za co lepsze wyniki 
strzelania. Wiwatom na cześć nowego 
króla i rycerzy nie było końca. Nowy 
król, zabierając głos, podziękował za 
życzenia i. skończył prośbą o złożenie 
ofiar na głodnych i bezrobotnych. .Na 
apel króla zebrano wśród obecnych 
114,70 zł

W trakcie uroczystości przybył owa
cyjnie witany gen. Haller, którego po
witał w serdecznych słowach p. prezes 
Michałowicz. Gen. Haller, zwracając się 
do braci kurkowej, zaapelował, by była 
zawsze w gotowości bojowej, której dzi
siaj więcej, niż kiedykolwiek, potrzeba.

Podniosłą uroczystość zakończył 
przemówieniem król kurkowy p. Mu
szyński, wnosząc okrzyk na cześć brac
twa. (z)

miasto, drużyna ratownicza w ubiorach 
przeciwiperytowych z maskami gazowe- 
mi, zdążająca celem odbycia swych ćwi
czeń na targowisko miejskie. Pochód ten 
zamykał wóz sanitarny. Podnieść należy, 
że drużyna ratownicza, podejmująca się

Rynek warzywny w Gdyni, zbiór ohyd
nych bud i straganów, położony przy re
prezentacyjnej ulicy 10 lutego, szpecił mia
sto przez długi przeciąg czasu. Kilka mie
sięcy temu komisarjat rządu otoczył budy 
i stragany wysokim parkanem i ukrył je 
przed wzrokiem przechodniów.

Czyste ściany parkanu nie dały jednak 
najwidoczniej spokoju zdobicielom naszego 
miasta, bo postanowiono wydzierżawiać je 
na reklamy poszczególnym osobom i fir
mom. Chwalebny cel — zasilenie kasy 
morskiego komitetu L.O. P. P. — nie wy
tłumaczy jednak szpecenia miasta prz-z 
nasmarowanie reklamami dużego i długie
go parkanu, otaczającego rynek warzywny 
przy ulicy 10-tego Lutego. Mimo silnego 
oporu tutejszego społeczeństwa, władze 
miasta Gdyni dopuszczają pozatem nadal 
do wznoszenia na ulicach nowych prze
różnych kiosków i straganów, które wy
ciskają na Gdyni piętno niekulturalnego 
wschodu.

♦ * *
„Teatr Polski“ p. Czapelskiego połączył 

się ostatnio z zimującym tutaj „Teatrem 
Regjonalnym" p. Skarżyńskiego i współne- 
mi siłami wystawił „Wierną kochankę“, 
komedję Fijałkowskiego. Dzięki grze Taidy 
Granowskiej w roli młodej dziedziczki, Ma
ry, i Tadeusza Skarżyńskiego w roli ma
jora Bodzanty, oraz kilku epizodom hu
morystycznym, niestety nieliczna publicz
ność bawiła się zupełnie dobrze.-

zbożnej pracy ratowania bliźniego, składa 
się z członków O. W. P„ Sokoła, S. M. P. 
i Harcerzy, którzy z zadania swego wy
wiązali się należycie, temwięcej, iż był to 
pierwszy publiczny pokaz tego rodzaju.

— (Strzelanie zielonoświąteczne.) Te- 
goorczne uroczystości Bractwa Kurkowe
go rozpoczęły się capstrzykiem w sobotę 
wieczorem. Nazajutrz udało się Bractwo 
pochodem do kościoła poklasztomego. na 
uroczyste nabożeństwo, odprawione na 
jego intencję. Po południu rozpoczęło się 
strzelanie o godność króla kurkowego i 
dwóch rycerzy. Pierwszy strzał oddał 
dzierżawca restauracji dworcowej p. No
wicki (zeszłoroczny król kurkowy) na 
cześć P. Prezydenta, drugi strzał wicepre
zes Bractwa, sekretarz miejski p. St. 
Paszek na cześć Najjaśn. Rzplitej, trzeci 
strzał starosta powiatowy na cześć armji. 
Strzelanie zakończono we wtorek. Tytuł 
króla kurkowego w strzelaniu tegorocz- 
nem zdobył dzierżawca Strzelnicy p. J. 
Wieczorek. Pierwszym rycerzem został 
mistrz malarski p. Feliks Wosiński, dru
gim mistrz rzeźnicki p. A. Włoszyński. 
We wszystkie dni koncertował doborowy 
zespół Orkiestry Straży Pożarnej pod ba
tutą kapelmistrza p. kańduły.

— ' Mieszków, pow. Jarocin. (Z Brac
twa Strzeleckiego.) W roku bieżącym 
zdobył godność króla kurkowego p. Sawa- 
rzyński Piotr II. Pierwszym rycerzem 
został p. Grześkowiak Jan, drugim ryce
rzem ks. proboszcz Donat Jan, członek 
honorowy Bractwa W Bractwie jest 4 
Buszkiewiczów, w tem 2 Franciszków i 
4 Sawarzyńskich, w tem 2 Piotrów.

— * Nowemiasto. (Nowe S. M. P.) Za 
staraniem ks. prób. Dybizbańskiego za
wiązało się tutaj Stów. Młodych Polek, do 
którego przystąpiło narazie 40 członkiń. 
Prezeską obrano p. Marję Śmigielską a 
na kierowniczkę p. Kazimierę Blaselównę. 
Na lokal do zebrań udzielił ks. proboszcz 
bezinteresownie lokalu w starem probo
stwie. Nowemu zrzeszeniu życzymy jak 
najpomyślniejszego rozwoju.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Podczas 
tradycyjnego strzelania miejscowego Brac
twa Kurkowego zdobył godność króla kur
kowego cechmistrz Bractwa, mistrz rzeź
nicki p. Konrad Jankowski (zeszłoroczny 
król) a I. rycerzem został p. Piotr Kaczor, 
II. rycerzem p. Piotr Krawczyński.

— (Echa obchodu 3 Maja.) Na skutek 
rozbicia się pochodu w dniu święta naro
dowego 3 Maja, poszukuje miejscowa po
licja rzekomych sprawców, którzy mieli 
podburzyć wszystkie miejscowe towarzy
stwa. Policja przesłuchuje po kolei kil
ku członków miejscowej placówki O. W. 
P., wmawiając im, że przez podburzają
ce okrzyki starali się udaremnić pochód.

(i.)
Z Pomorza

— * Chojnice. (Z Rady Miejskiej.) Na 
: ostatniem posiedzeniu Rady Miejskiej,

został m. in. przyjęty bilans, sprawozda- 
, nie i podział zysków Miejskiej Komunal

nej Kasy Oszęzędności za ub. rok gospo
darczy. Wypada nadmienić, iż z zysku 
przeznaczono na zwalczanie bezrobocia
3304 zł, zaś dla komitetu Wszechświato
wego Zlotu Skautów Wodnych 1000 zł.

— (Z Klubu Żeglarskiego.) W hotelu 
p. Engla odbyło się walne zebranie Klubu 
Żeglarskiego, gdzie po uczczeniu pamięci

Wieści z Starogardu
Przeniesienie sądu okręgowego do Gdyni — X sejmiku po

wiatowego — Uwolnienie dziennikarza,
Starogard, 20 maja.

Nadeszła tu z Warszawy wiado
mość, że rząd powziął decyzję zniesie
nia sądu okręgowego w Starogardzie 
i przeniesienia go do Gdyni. Sądowi 
okręgowemu w Gdyni podlegać będą 
okręgi sądów grodzkich w Gdyni, Kar
tuzach, Pucku i Wejherowie. Okręgi 
grodzkie w Skarszewach, Starogardzie 
j Tczewie, należące dotąd do właściwo
ści sądu okręgowego w Starogardzie, 
przejdą do sądu okręgowego w Choj
nicach. W Starogardzie natomiast u- 
tworzony zostanie wydział zamiejsco
wy sądu okręgowego w Chojnicach. 
Jak się dowiadujemy, miasto kupiło 
za kilkadziesiąt tysięcy złotych wiel
ki gmach od Winkelhausen‘a, celem 
zatrzymania w Starogardzie sądu o- 
kręgowego. Dotąd bowiem starogardz
ki sąd okręgowy mieścił się w gma
chu inspektoratu szkolnego przy ul. 
Skarszewskiej. Kupienie przez miasto 
tego gmachu i przeznaczenie go na 
biura sądu okręgowego na nic się nie 
przydało, gdyż zniesienie sądu okrę
gowego w Starogardzie już jest zade
cydowane i wprowadzone zostanie w 
życie specjalnym dekretem Prezydenta
Rzeczypospolitej.» w »

Na ostatniem posiedzeniu sejmiku 
powiatu starogardzkiego, ze względu 
na spodziewany zimą wzrost bezrobo
cia, poczyniono w budżecie szereg o- 
szczędności na ogólną kwotę 11.436,28 
złotych. Na wniosek dr. Balewskiego 
i Sampławskiego zmniejszono wydat
ki na opał, światło, wodę i utrzymanie 
porządku, jak również skreślono wy
datki na abonament czasopism miej
scowych i część z funduszu przezna-

zmarłych członków i sprawozdaniu z ze
szłorocznej działalności, wybrano nowy, 
zarząd. Prezesem jest p. Weilandt,, zasL 
p. adw. Słapa, sekretarzem p. Kądziela, 
zast. p. Bańka, skarbnikiem p. Klein, go
spodarzem p. Steinhilber, kierownikiem 
sportu p. Kalleta, ławnikami pp. Kaźmier- 
ski, Tętzlaff i Rogge. (tts)

— * Tuchola. (Piorun uderzył w wie
żę kościelną.) W niedzielę, dnia 22 bm, 
szalała w Borach Tucholskich olbrzymia 
burza. W miejscowości Konarzyny pio
run uderzył w wieżę kościelną, powodu
jąc pęknięcie kościoła z obu stron, Przy 
uderzeniu piorunu powykręcane zostały, 
w oknach kościoła kraty żelazne i wyle
ciały wszystkie szyby. — W miejsco
wości Ląkie piorun zabił na łące krowę.

(as)

Z Kaliskiego
— * Kalisz. (Manifestacje bezrobot

nych.) W ubiegły piątek przed garbar
nią p. Kowalskiego zebrała się grupa bez
robotnych, którzy utracili pracę w fabry
ce, domagając się ponownego ich przyję
cia na starych warunkach. Bezrobotni, z 
pośród nowoprzyjętych. zgodzili się na 
obniżkę, co nie wszystkim z pozostałych

I
 bez pracy się pouobało. Manifestujących 
rozproszyła policja, (mk)

— * Turek. (Odczyty, których nikt nie 
słucha.) Na posiedzeniu swem zarząd 
powiatowy B. B. uchwalił urządzać co 
miesiąc w Turku odczyty z dziedziny ak
tualnych tematów politycznych i gospo
darczych. Wstęp na odczyty miał być 
płatny. Pierwszy taki odczyt odbył się w 
dzień 20 bm. i, mimo, że rozdano moc bi
letów bezpłatnych, sala świeciła pustka
mi. Byli prelegenci, ale słuchaczy nie 
było... Smutne, ale prawdziwe!

— (Z „Sokoła“.) Dnia 19 bm. odbyło 
się pod przewodnictwem p. Orłowskiego 
zebranie zarządu „Sokoła“, na. którem 
uchwalono m. in. sprawę reorganizacji 
orkiestry, (dt.)

— * Słupca, (Profanacja cmentarza ka
tolickiego.) Pewien Żyd ze Słupcy umó
wił sobie schadzkę z dziewczyną na cmen
tarzu katolickim, gdzie ją zniewolił. Na 
gorącym uczynku przyłapało go trzech 
obywateli miasta Słupcy. Wiadomość o 
profanacji miejsca uświęconego, przez Ży
da, wzbudziła wśród obywateli katolików; 
Słupcy i okolicy wyrozumiałe oburzenie.

—" (Żyd członkiem sejmiku powiato
wego.) Likwidacja powiatu słupeckiego 
^pociągnęła za sobą nowe wybory do sej
miku powiatowego. M. in odbyły się wy
bory w Pyzdrach, gdzie rada miejska, 
złożona z 12 radnych, pod przewodnic
twem p. burmistrza Jurkiewicza, wybra
ła większością głosów na dwóch członków 
sejmiku jednego Żyda.

— (Sąd decyduje o czynszu mieszka
niowym.) Właścicielka domu p. D. wy
najęła w swym domu dwie ubikacje pani 
M.„ za komorne w wysokości 100 zł Przez 

’ długi czas komorne wpływało regularnie. 
Jednakże ostatnio z powodu krytycznych 
warunków, zwróciła się p. M. do swej go
spodyni z prośbą o obniżenie czynszu, 
spotkała się jednak z odmową. Sprawa 
opartą się o sad, który po przesłuchaniu 
rzeczoznawców ustalił wysokość czynszu 
na 45 zł. (sm.)

czonego dla urzędników kontrolują
cych wójtów i sołtysów. Dalej obni
żono wydatki na objazdy budownicze
mu powiat., skreślono wydatki na' 
koszty podróży i remuneracje dróżni
ków szosowych, jak również uchwalo
no zlikwidować bardzo kosztowną 
szkółkę drzew. Głośną była ub. roku, 
sprawa samochodu dla ówczesnego 
starosty, p. Kalkszteina. Sprzedano 
wówczas samochód, będący do dyspo
zycji starosty, w zamian tegoż uchwa
lono staroście ryczałt w kwocie 6000 
złotych i 1500 złotych na 3-mies. od
prawę dla szofera. W razie zakupu 
własnego samochodu, uchwalono u- 
dzielić staroście pożyczkę w kwocie 
7500 zł, zwrotną w 3 ratach rocznych! 
— z czego też starosta skorzystał. Po 
wyjaśnieniu przewodniczącego sejmi
ku, zastępcy starosty — że p. Kalk
stein, dawn. starosta starogardzki, o- 
becnie wąbrzeski, nie zwrócił dotąd! 
pierwszej raty w kwocie 2500 zł, u- 
chwalono zażądać zwrotu pierwszej 
raty zaliczki do dnia 1 lipca br. Uży
wany samochód postanowiono sprze
dać w drodze licytacji. Dla braku 
ąuorum przewodniczący odroczył ze
branie na kilka dni.* * »

Przed sądem grodzkim W Starogar
dzie toczyła się rozprawa przeciwko 
redaktorowi „Dziennika Starogardz
kiego“ o obrazę b. starosty Kalksteina 
jako urzędnika. Tłem całej sprawy 
było „bezinteresowne" wstąpienie w 
szeregi B. B. piekarza B. ze Zblewa. 
Wobec tego, że dowód prawdy został 
przeprowadzony, sędzia' Blądzki wy
dał wyrok uniewinniający red. Waliń- 
skiego od winy i kary
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Z chwili

Niemcy o Sowietach —
Sowiety o Niemcach

Przedłużenie układu z Rapallo, 
stały wzrost wywozu niemieckiego do 
Z. S. S. R. (r. 1929 : 353,9 milj. RM., r. 
1931: 762,2 milj. RM.), zajęcie przez So
wiety w I. kwartale r. b. pierwszego 
miejsca w rzędzie odbiorców towarów 
niemieckich, saldo 450 miljn. marek 
na korzyść Rzeszy — oto sprawy, o 
których obszernie mówi się u naszych 
sąsiadów wschodnich i zachodnich. 
Problem niemiecko-sowieckiej współ
pracy gospodarczej, mogącej poszczy
cić się wspaniałemi rezultatami (mo
wa o nich była w ostatnim naszym 
feljetonie), stanowi przedmiot żywego 
zainteresowania prasy berlińskiej i 
moskiewskiej.

Dzienniki niemieckie ustalają prze- 
dewszystkiem korzyści osiągnięte 
przez Rzeszę przy tej kollaboracji. A 
więc, abstrahując od rozważań poli
tycznych, stwierdzają, że dzięki układo
wi z Rapollo wywóz niemiecki do Z. S. 
S. R. wzrósł w ciągu ostatnich 10-ciu 
lat mniejwięcej sześciokrotnie, że z te 
go tytułu przemysł niemiecki otrzy 
mał zamówień sowieckich na 41/4 mi 
ljarda R. M., że w ciągu ubiegłego 
dziesięciolecia Niemcy nie poniosły 
żadnych strat z tytułu finansowania 
eksportu do Sowietów i że w obecnych 
warunkach stosunek Rzeszy do Z. S 
S. R., jedynego kraju, który zwiększył 
import towarów niemieckich w okre
sie kryzysu, musi być wybitnie pozy
tywny.

Ciemnemi stronami tego lśniącego 
medalu są (w świetle głosów niemiec
kich) dwie sprawy: coraz większe wy
magania Sowietów w odniesieniu do 
długości kredytów eksportowych, 
drugiej zaś strony: niejasna przyszłość 
dalszego kształtowania się wywozu do 
Sowdepji. Co do pierwszej kwestji, 
Niemcy narzekają, że trudno im wy
trzymać konkurencję z Francją i Ame
ryką, które — będąc zasobniejsze w 
kapitały — licytują się wzajemnie w 
przedłużeniu terminów płatności kre
dytów „rosyjskich“. Co się zaś tyczy 
drugiej sprawy, Niemcy z trwogą pa
trzą w przyszłość, kiedy to zapotrze
bowanie maszyn dojdzie w Sowietach 
do punktu nasycenia. Wszak import 
maszyn do Z. S. S. R. służy ambitnym 
zamiarom autarkicznym Kremlu! Ber
lin zdaje sobie sprawę, że wywożąc 
maszyny do Rosji, uzbraja ją w oręż, 
który w przyszłości zwróci się prze
ciwko gospodarce niemieckiej. Na tę 
objekcję odpowiedział ostatnio, na ła
mach „Berliner Tageblattu“, p. Krae- 
mer, przewodniczący komisji dla 
spraw rosyjskich, wywodząc, że 1) na 
dłuższą metę podcinanie tendencji ku 
samostarczalności byłoby niemożliwe; 
2)blokada Sowietów przez państwa ka
pitalistyczne wymagałaby solidarności 
tychże, co — jak wiadomo — w obec
nych warunkach, nie jest do pomyśle
nia. A więc, konkluduje specjalista 
niemiecki, „die deutsche Industrie 
muss alles dafür einsetzen, um sich die 
russischen Absatzgebiete nicht strittig 
machen zu lassen“ (przemysł niemiec
ki musi uczynić wszystko, aby prze
szkodzić odebraniu sobie rosyjskich 
rynków zbytu).

Strona rosyjska wypomina partne
rom niemieckim saldo bilansu handlo
wego (450 miljn. mk. na korzyść Rze
szy) i stwierdza, że Niemcy nie wy
wiązały ęię z zobowiązania zawartego 
w art. 1. umowy gospodarczej z dnia 
25 października 1925 r. Wspomniany 
artykuł głosi, że układające się strony 
dołożą starań, aby wzajemne obroty 
handlowe przywrócić do poziomu 
przedwojennego“. Otóż, Z. S. S, R. wy
wiązał się z przyjętego na siebie zobo
wiązania „z nadwyżką“, gdyż pod
niósł swój udział w eksporcie niemiec
kim z przedwojennych 7 proc, na 8 
proc. Natomiast Niemcy, których ce
lem powinien być 13-procentowy u- 
dział Sowietów w imporcie do Rzeszy 
(stosunek przedwojenny), pozostają 
daleko w tyle ze swemi 4,3 procentami 
w r. 1931.

Pozycja Rosji wobec Niemiec Jest 
b. silna, to też głos Kremlu nigdy tak 
głośno nie rozlegał się w Berlinie, jak 
teraz właśnie.

— VII Targi Międzynarodowe w Salo
nikach (Grecja) odbędą się od 11 do 25 
września 1932. PP. kupcy i przemysłowcy 
otrzymają informacje: „Foire Internatio
nale de Saloniąue, — Saloniąue (Grece). 
Korespondencja w języku francuskim,

Kapitał bez właściciela
Można nie być w zgodzie z socjali

stami, utrzymującymi, że kapitał prze
żył się, nie mniej trzeba uznać, że nie
które formy kapitalizmu nie zdały 
egzaminu ze swojego istnienia. Nie 
tylko kartelizacja i etatyzm, lecz na
wet gospodarka akcyjna wykazała du
żo niedomagań, wynikających właśnie 
z żywotności tej formy akumulacji ka
pitałów. Rakiem toczącym te trzy ga
tunki administracji pięniądza jest ich 
bezosobowość.

Kto jest właścicielem monopoli i 
przedsiębiorstw państwowych ? — Pań
stwo. Co jest dynamicznym składni
kiem państwa? — Rząd. Co to jest 
rząd? — kilku ludzi. Jaki jest ich sto
sunek do rentowności monopoli i pań
stwowych przedsiębiorstw zarobkują
cych? — Żaden. Problem rentowności 
monopoli ma dla rządu znaczenie wy
łącznie budżetowe, ale nikogo absolut
nie nie obchodzi ani stosunek docho
dowości do kapitału zakładowego — 
zazwyczaj bardzo problematycznie i 
niedokładnie obliczanego, — ani wła
ściwy zakup maszyn, ani odpowiednia 
amortyzacja, ani wreszcie konieczność 
życiowa istnienia tych instytucyj. 
Przykład naszych monopoli i przed
siębiorstw państwowych jest najzupeł
niej wyczerpujący: monopol zapałcza
ny dla miłości Kreugera zrujnował 
polskie fabryki zapałek; to samo mo
nopol tytoniowy; monopol spirytuso
wy ditto; państwowa fabryka samo
chodów „Ursus“ straciła przez dwa 
lata 45 tysięcy zł dziennie. Przykładów 
tych jest ilość dostateczna, aby do
wieść, że monopole i przedsiębiorstwa 
istnieją tylko po to, aby ludzie, któ
rych trzeba nagrodzić, mogli objąć sy
nekurę, bez względu na wyniki eks
ploatacji.

Ale kapitał, zebrany czy to bezpo
średnio z podatków, czy z kredytów 
banków państwowych, pozbawiony jest 
troskliwej opieki właściciela, bo wła
ściciel ten wieloosobowy, działający 
za pośrednictwem szeregu instancyj, 
rozpływa się we mgle chaosu etaty
stycznego. Ten sam chaos ogarnął po 
wojnie drugą zkolei koncentrację ka
pitału — spółki akcyjne, ówe anoni
mowe mocarstwa, z ich nadbudówka
mi w formie karteli i holdingów.

Istnieją dwa typy spółek akcyjnych. 
Pierwsze znajdują się w rękach jed
nostki, dysponującej przeważającą 
większością akcyj, dla której byt 
przedsiębiorstwa jest jej własnym by
tem. Te przedsiębiorstwa stoją mocno 
na nogach. W drugim typie — akcje 
rozproszone są po świecie, a kilku lu
dzi ma niezbędną ilość akcyj do u- 
czestniczenia w zarządzie. Przy tym 
typie spółek obserwujemy zazwyczaj 
daleko idącą eksploatację wartości 
przedsiębiorstwa, które później wcho
dzi do kartelu lub trustu, i za bez
czynność otrzymuje rentę, a dyrekto
rzy przez kilka lat porobili fortuny. 
Drobni akcjonarjusze nie otrzymują
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staw przybrało tak poważne rozmiary, iż 
szereg przedsiębiorstw, które roboty te i 
dostawy wykonały znajduje się w nie
zmiernie trudnem położeniu, zagrażającem 
w wielu wypadkach ich istnieniu. W 
związku z tem, Izba Przemysłowo - Han
dlowa w Warszawie zwróciła się do pre
zesa rady ministrów oraz zainteresowa
nych ministerstw z przedstawieniem ko
nieczności załatwienia tej sprawy. Ze swej 
strony Izba wysunęła następujący projekt 
zlikwidowania wymienionych zadłużeń: 
zalegle zobowiązania samorządów i związ
ków międzykomunalnych należałoby 
skonwertować na oprocentowane zobowią
zania z terminem płatności w ciągu 3 do 
5 lat, w zależności od stanu zadłużenia 
danego samorządu, przyczem gwarancję za 
te spłaty winienby objąć skarb państwa. 
Od uznania wierzycieli zależałoby wyraże
nie w określonym krótkim terminie zgody 
na tego rodzaju odnowienie długu. Zobo
wiązania skonwertowane winny być ujęte 
w taką formę, która dawałaby możność 
ich dyskontowania.

Z ZAGRANICY
(z) Derata na angielskim rynku beko

nowym. Zatarg w duńskim przemyśle be
konowym zakończył się 12 bm. Ubój duń
ski w czasie od 12 do 19 maja wyniósł 225 
tys. sztuk świń, tj. przekroczył o przeszło 
80 proc, ubój, dokonany przez duńskie be- 
koniarnie w okresie przed lokautem. Ubój 
szwedzki wyniósł w tym samym czasie 
12 tys. sztuk, holenderski — 22 tys., litew
ski — 9 tys., ubój polski w czasie od 7 do 
12 bm. wyniósł 24tys. sztuk świń. — Pod 
wpływemżtak poważnego zwiększenia ubo
ju duńskiego, ryngk angielski uległ dez

Z KRAJU
(k) W sprawie zaświadczeń krajowego 

pochodzenia wełny. Wielkopolska Izba 
Rolnicza podaje do wiadomości pp. ho
dowcom owiec i osobom zajmującym się 
skupem wełny, że legalizować będzie za
świadczenia krajowego pochodzenia wełny 
tylko wówczas, jeżeli na zaświadczeniu 
podane będą następujące dane: 1. data 
sprzedaży, 2. ilość kg. sprzedanej wełny, 3. 
cena wełny, 4. firma, której wełna została 
sprzedana. Zaświadczenia muszą być po
twierdzone przez wójta lub przewodniczą
cego obszaru dworskiego lub sołtysa.

(k) Rejestracja roszczeń obywateli pol
skich do niemieckich zakładów ubezpie
czeń. W numerze 108 Monitora Polskiego 
ukazało się obwieszczenie ministra skarbu 
o zarządzeniu rejestracji roszczeń obywate
li polskich do niemieckich zakładów 
ubezpieczeń. Rejestracja dotyczy roszczeń, 
objętych art. 21 polsko - niemieckiego ukła
du waloryzacyjnego, a więc roszczeń z 
umów ubezpieczeń na życie, opiewających 
na korony austrjackie, marki polskie, noty 
Kriesa i ruble rosyjskie oraz z tych umów, 
opiewających na marki niemieckie, które 
zawarte zostały za pośrednictwem przed
stawicielstw niemieckich zakładów ubez
pieczeń w Austrji. Roszczenia zgłaszać 
należy pod adresem komisarza likwidacji 
zobowiązań niemieckich zakładów ubezpie
czeń na życie (Warszawa, ul. Nowogrodzka 
40, m. 1). Termin prekluzyjny dla zgła
szania roszczeń upływa z dniem 30 listo
pada 1932 r.

(k) Zadłużenie samorządów z tytułu ro
bót i dostaw. Zadłużenie samorządów z 
i£tulu »ykonanych dla nich robót i do

nic. I w tej formie wieloosobowość 
właściciela przechodzi w bezosobo
wość.

Jedynie w firmie jednostkowej wia
domo dokładnie, kto jest właścicielem, 
kto jest odpowiedzialny za bankruc
two i kto jest uprawniony do kontroli. 
Lecz w okresie powojennym istniał 
silny prąd do porzucania jednostko
wych form przedsiębiorstw, a do prze
chodzenia na formy rzekomo wyższe. 
Przyczyn tego rozrostu szukać trzeba 
w nieopanowanej chytrości na zaro
bek, w łapczywości, nie liczącej się z 
możliwemi skutkami rozszerzającej 
się zachłanności przedsiębiorstw.

Panujący przed wojną dobrobyt i 
wzrost konsumcji stwarzał dla wiel
kiego przemysłu nadmiar zamówień. 
Nadmiar ten musiał być przekazywany 
do wykonania przemysłowi średnie
mu. Postępując w dół drabiny prze
mysłowej, dojdziemy wreszcie do rze
mieślnika i chałupnika, którzy na 
wszystko mogli narzekać, tylko nie na 
brak pracy. Jeżeli dziś się to skończy
ło, to — poza wszelkiemi innemi 
konjunkturalnemi przyczynami — 
podstawową przyczynę zapisać należy 
na rachunek rozrostu przemysłu wiel
kiego, któremu było żal oddawanych 
w dół zamówień. Żal ten spowodował 
organizowanie się wielkich przedsię
biorstw, celem podołaniu zamówie
niom, przy pomocy zgniecenia drob
niejszych konkurentów.

Cel ten został istotnie osiągnięty. 
Kartele i trusty wyełeminowały z do
staw mniejsze przedsiębiorstwa, które 
poczęły ulegać likwidacji. Lecz nie 
potrafiły wchłaniać pracowników, 
gdyż pierwszym punktem organizacji 
była zawsze mechanizacja produkcji i 
nawet redukcja personelu firm zrze
szonych. Zapewne, że dla karteli jako 
całości i poszczególnych firm zrzeszo
nych, proces ten stał się źródłem wiel
kiej z początku dochodowości, w kon
sekwencji jednak doprowadził do bez
robocia i zastoju gospodarczego.

Szkodliwość koncentracji przemy
słu i handlu widoczna jest na każdym 
kroku. Gatunkowość produkcji nie zo
stała podniesiona, ceny nie zostały ob
niżone. W wielu wypadkach zachodził 
nawet proces odwrotny. Nadbudówki 
nie spowodowały żadnych istotnych o- 
szczędności, gdyż pieniądze zreduko
wanego personelu przypadły kilku jed
nostkom kierowniczym. Nadzór nad 
wielkiemi terenami i objektami mu
siał z natury rzeczy osłabnąć, gdyż za
brakło właściciela, któremu zależy na 
rozwoju przedsiębiorstwa, a pozostał 
na placu zarządca, który pragnie wy
łącznie utrzymać synekurę.

Zarówno monopol państwowy, jak 
i monopol prywatny, którym z reguły 
są kartele i trusty, odznacza się mar
notrawstwem kapitału i dobrobytu 
społecznego. I z tego względu należy 
odnieść się do tej formy przedsiębior
stwa krytycznie.

orientacji i zareagował gwałtowną zniżką 
cen bekonów, aczkolwiek bekony duńskie, 
pochodzące z uboju po likwidacji lokautu 
nie pojawiły się jeszcze na rynku. Według 
notowań z 19 bm. płacono w szylingach za 
1 cwt. bekonów duńskich 52 — 60, holen
derskich — 48 — 56, polskich 48 — 52. Dla 
orjentacji przypominamy, iż ceny bekonów 
na giełdzie londyńskiej w dniu 13 bm. wy
nosiły: bekony duńskie 74 — 76, holender
skie 73 — 76, polskie 73 — 75. Należy 
się liczyć z tem, że po nadejściu na rynek 
angielski większej ilości duńskich beko
nów, ceny ulegną dalszej poważnej zniżce.

(z) Rosja zakupuje cukier na Kubie. Do
noszą z Nowego Jorku, że sowiecki trust 
cukrowy zakupił w tych dniach 6000 tonn 
cukru kubańskiego i pertraktuje w spra
wie dalszych zakupów. Sfery fachowe 
twierdzą, że zakupy te stoją w związku z 

' nieudaniem się planu cukrowego Sowie
tów, według którego produkcja w kam- 
panji 193P32 miała osiągnąć 2% milj. tona. 
W rzeczywistości produkcja nie będzie 
większa niż 1,6 milj. tonn, co stanowi tylko 
60 proc, projektowanego planu.

(z) Echa londyńskiego projektu wyku
pienia nadwyżki produkcji nafty sowiec
kiej. Wiadomości z Ameryki o propozycji, 
jaką uczyniono Sowietom na konferencji 
towarzystw naftowych, wywołały w Lon
dynie wielkie zainteresowanie. W City 
londyńskiem podkreślają fakt, że inicja
torem wniosku zakupienia na przeciąg 10 
lat całej nadwyżki produkcji sowieckiej 
nafty jest Kessler, wysuwający się na 
czoło młody dyrektor grupy Royal Dutch, 
towarzystwa, na czele którego stoi Deter- 
ting. Oznaczałoby to, że walka, jaką od 
szeregu lat prowadził Deterting, ulega li
kwidacji. Nowy' młody element uważa za 
konieczne zlikwidowanie walki z naftą so
wiecką, wskutek której następuje stała 
obniżka cen. W City londyńskiem przy
puszczają, te Sowiety zgodzą się na pro
pozycję Kesslera nie posiadając sami do
statecznej organizacji dla prowadzenia 
korzystnej walki konkurencyjnej. Propo
zycje Kesslera są popierane przez grupy 
Standard Oil i Anglo-Peraian.

Z RYNKÓW NABIAŁU
Okres ubiegłego tygodnia sprawozda»« 

czego, przypadający na dnie przedświą
teczne, nosił w dalszym ciągu cechy bardzo 
ożywionej sytuacji rynkowej. Ceny zwyż* 
kowały częściowo do 5 zl. za kg., gros sprze
daży jednak uskuteczniano myksymalni* 
po 4.70 zł. za kg. Niestety nie wszędzie moż
na było wykorzystać, tę dodatnią dla na
szego rolnictwa zwyżkę cen, ponieważ nie
oczekiwanie sprowadzono do kraju masło 
zagraniczne, które przy obecnie niezmier
nie niskich cenach światowych naturalnie 
kalkulować musiało się w tym momencie 
taniej, niż masło krajowe, Również docho
dzą nas wiadomości, jakoby w niejednych 
okręgach ustanowiono ceny maksymalne.

Po Zielonych Świątkach nastąpiła o- 
czekiwana zniżka Już w dniu 17 bm. obni
żono w Poznaniu ceny detaliczne z 4.80 zŁ 
na 4.40 zł., na której to cenie utrzyma! się 
częściowo również hurt. W dalszym ciągu 
obniżono ceny do 3.60 zł. za kg.

Rynki zagraniczne na ogół wykazują 
tendencję spokojna Berlin notował w dal
szym ciągu 113 mk. per 50 kg. franko sta
cja odbiorcza za I gat., 106 mk. per 50 kg. 
za II gat., 96 mk. per 50 kg. za III gat., przy 
stałej tendencji.

Masło bałtyckie i duńskie notowano w 
uzależnieniu od jakości 122 — 129 marek 
za 50 kg. loco Berlin oclone.

Rynek angielski bez szczególnych zmian.
Danja wobec wstrzymania eksportu do 

Francji i zaprowadzenia kontyngentu w 
Belgji w większej mierze obsylać musłala 
rynek angielski, co nie pozostało bez wpły
wu na ceny. Ostatnio osiągali duńscy eks
porterzy 86 — 88 sh cwt. fob, a notowanie 
rozliczeniowe obniżono w dniu 19 bm. o 
dalsze 4 korony na 146 koron za 100 kg., 
wobec 194 korony w roku 1931 a 215 koron 
w roku 1930. Przy uwzględnieniu znacznej 
zniżki korony dyferencja ta staje się je
szcze jaskrawszą. Mimo to eksport masła 
duńskiego w ciągu pierwszych czterech 
miesięcy br. obniżył się nieznacznie, bo tyl
ko o ca 4 proc, w porównaniu z eksportem 
zeszłorocznym. Głównym nabywcą została 
Anglja, jakkolwiek cyfry nie osiągają ze
szłorocznego poziomu.

Dostawy do Niemiec obniżyły się o ca 
50 proc, natomiast eksport do Belgji wzród 
o ca 200 proc. 1

Biorąc pod uwagę, że również w Danji 
zwiększyła się konsumcja masła na nieko
rzyść margaryny, przypuszczać należy, że 
ogólna produkcja masła w Danji w oma
wianym okresie czteromiesięcznym pozo
stała na poziomie zeszłorocznym.

Jaja
Po chwilowej zniżce przed świętami wy

kazuje rynek obecnie mocniejszą tendencję. 
Ceny detaliczne zwyżkowały ze zł. 1,20 na 
1,30 a nawet 1,35 zł. za mendel, a w hurcie 
podniosły się ceny ze 100 zl. na 107 a koń- 
cowo na 110 za dużą skrzynię (1.400 sztuk). 
Tendencja mocna trwa, gdyż dowozy 
zmniejszone.

T. C. L. a oświata lada dokona cuda. 
Przy imieninach, zaręczynach, ślu
bach 1 jubileuszowych 1 innych uro
czystościach używajcie tylko telegra

mów T. C, L.
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Dwa rekordy polskie
j„brl warszawski »AZS 

4 X 400 m i 3 X
r sztafetach 

100« m
Piękne wyniki uzyskano na dmżyno- 
b mistrzostwach Polski okręgu war- 

aivskiego. Więc w sztafecie 4X400 m 
'ÎzS" w składzie Miller, Kuźnicki, Jawor- 
’A j Rostrzewski uzyskał czas 3:26.8, bijąc 
S\L samem dotychczasowy rekord polski 
teP® onji“ o 0,4 s„ 2) „Polonja“. W biegu 
łtafetowym 3X1000 m również „AZS" w 
kładzie Jaworski, Kuźnicki i Kostrzew- 
ki ustalił drugi rekord Polski w czasie 

7-'6 czyli o 5 sekund lepszy od rekordu 
Lłaśnego, uzyskanego przed tygodniem w 
łndzi. w biegu 5000 m zwyciężył Kuso- 
Maki (Warszaw) w czasie 14:58, przed Pu- 
halskim (Legja). W skoku w dal Skład 

6.46 m, oszczep — Szydłowski (AZS)
<720 m, kula - Kałuba (AZS) 12.48 m, 
lift m pł. — Trojanowski 1 Kostrzewski 
(obaj z AZS) po 16.4, dysk — Gueto 
Warsz) 34.30 m, skok w wyż — Iwanow
ski (Pol) 1.70 m, 4 X 100 m — AZS 44.8, 
Polonia“ 45 sek. W ogólnej punktacji: 

i ,AZS“ 61 p„ 2. „Polonja“ 57 i pół p„
•t' warszawianka“ 37 p„ 4. „Legja“
A (tel. wł. — to)

Automobilizm
Wielkie wyścigi na lorze „Arus* pod 

Berlinem zgromadziły nieprzeliczone tłu
my widzów, oraz 67 maszyn na starcie. 
Nie przybyli zapowiedziani Chiron, Var- 
xj i Maseratti. W kategorji małych w o 
źów zwyciężył Anglik Earl Hove na „De 
lagę“, uzyskując przeciętną szybkość 176.9 
km na godzinę. W kategorji 1000 ccbm 
znany motocyklista Henne pobił rekord 
świata ze startu lotnego na 5 km na ma
szynie BMW, uzyskując przeciętną szyb
kość 218.4 km na godzinę. W kategorji 
głównej wozów wyścigowych niespodzie
wane zwycięstwo odniósł Niemiec Brau- 
ehitz na „Mercedes Benz“ 1 godz. 30.34 
(przeciętna 194.4 km), 2. Caracciola na „Al
fa Romeo“ 1:30.56 (194.3 km.), 3. Stober 
(Szwajc) na „Bugatti“ (194-3 km), Ł Stuck 
na „Mercedes-Benz“. Najszybsze okrąże
nie zrobił Francuz Dreyfusa na „Maserat
ti“ x przeciętną szybkością 209.84 km.

(teL wł. — ek)

Hokej
Wniosek o votum nieufności dla preze

sa PZHL dr. Polakiewicza w związku z 
wyjazdem naszej drużyny na olimpiadę 
zimową złożyły na walne zebranie (odbę
dzie się w przyszłą, niedzielę) „AZS“ War
szawa i „Legja“. (tel. wł.)

Hippika
W ósmym dniu wyścigów kcnnych pu

bliczność przybyła licznie na tor. Pierw
szą z przeszkodami wygrał faworyt „Im- 
bros“ rtm. Święcickiego, pod j. Wojtko
wiakiem. W drugiej płaskiej typowano 
„Antypkę* i „Juljusza“, a wygrał „Mrok“ 
p. Ign. Mielżyńskiego pod j. Lipowiczem; 
druga była „Antypka“ pod Kawałcem. 
Trzecią z płotkami prowadził „Dagobert“; 
przed samym celownikiem wysunął się 
„Lopek“ rtm. Zgorzelskiego pod j. Wojt
kowiakiem i wygrał o 1 dl. Czwartą pła
ską przy udziale 6 koni wygrał wysyłany 
„Arbeit“ p. Ign. Mielżyńskiego pod j. Li
powiczem; drugi — „Mameluk“. Piątą z 
płotami wygrał lekko „Gazimur“ p. por. 
Czcheidzego pod j. Chômiezem. W szóstej 
płaskiej pierwsze i drugie miejsce zajęły 
konie p. Ign. Mielżyńskiego — „Zagadka“ 
pod Wachowiakiem i „Majdan“ pod Lipo
wiczem. Ostatnią gonitwę dnia z prze
szkodami „Zygfryd“ wygrał dowolnie.

Kolarstwo
W biegu szosowym w Warszawie na

105 km zwyciężył po raz drugi Targoński 
(Legja) w czasie 3 g. 20:55, 2. Fedor«k 
(Siedlce), 3. Kołodziejczyk (Łódź).

(teL wł. — to)
Kalendarzyk ogłoszony przez okręgo

wy związek przedstawia się następująco: 
4 6. — mistrzostwa klubowe, organizowa
ne przez O. Z. K.; 12. 6. — wyścig dookoła 
Poznania; 19. 6, — mistrzostwo Poznania 
na dyisL 100 km; 26. 6. — mistrzostwo wo
jewództwa na dyst 100 km; 10. 7. — szo
sowe mistrzostwo Polski w Łodzi na dyst 
200 km; 2*. 7. — wyścig „HCP* na dyst 
100 km; 7. 8. — międzyklubowy wyścig 
sztafetowy; 14. 9. —wyścig „Sokola w Ino
wrocławiu na dyst 125 km; 2L 8. — bieg 
dookoła województwa poznańskiego na 
dyst 233 km; 28. 8. — wyścig na przełaj 
„P. T. C. M.“; 11. 9. ■-> wyścig 30 km na 
przełaj o mistrz. Polski we Lwowie; 18, 9. 
wyścig sztafetowy na dyst 106 km miejsk. 
kom. w. f.; 9. 10. — zakończenie sezonu.

(wz)
Starania o zbudowanie ziemnego toru

w Poznaniu, prowadzono przez okręgowy 
związek natrafiają na trudności « powodu 
niemożności uzyskania odpowiedniego te
renu, Pieniądze na budowę są, daje je 
bowiem były właściciel toru częstochow
skiego. Pertraktacje celem uzyskania 
areny P. W. K., hippodromu a ostatnio 
miejsca za bramą Kaliską, natrafiają na 
trudności ze strony kompetentnych władz.

(wz)
Lekka atletyka

Na zawodach z okazji dnia PZLA w
Łodzi uzyskano następujące wyniki: 
5000 m: Starosta 16:43.2 (rek. ŁOZLA po
prawiony o 7.8 s.); tyczka: Kucharski 
(IKP) 3.10 m (rek. ŁOZLA); 1500 m: Lape- 
ta (Zjedn.) 4:38.6; oszczep: Czyżychowski 
(IKP) 45.69 m; skok w dal pań: Janowska 
(Kr. Ender) 4.84 m. (teL wł, « wic.)

Moiocyklizm
Zawody torowe „Unji“ zorganizowana 

na boisku „Sokoła“, nie były udane z u- 
wagi na niepogodę i liczne wycofania z 
powodu defektów maszyn, bowiem niejed
ni po zimowej przerwie „zapominali“ o 
hamowaniu na zakrętach, na treningach i 
podczas zawodów Z tego powodu nie mo
gli startować Ziółkowski i Czerniak. Wy
ścigi odbyły się systemem punktowym; 
walczył więc każdy z każdym. Poza tem 
odbył się bieg senjorów, junjorów i z wy
równaniem. Wyniki techniczne są nastę
pujące: bieg punktowy: 1. Weyl (Rudge 
250) 12 p„ 2. Mieloch (Rudge 250) 9 p„ 
3. Kiełpiński (A. J. S. 250); bieg senjorów 
wygrał Weyl w czasie 1:41.5: u junjorów 
zwyciężył Weber St (Ariel 500) w 1:51. — 
Bieg z wyrównaniem wygrał Mieloch 3:42. 
Weyl, który dał 100 m „for", dochodząc 
Mielocha wypadł z krzywizny, nie mogąc 
przez to nadrobić wyrównania. Publicz
ności mimo niepogody zebrało się dużo.

(wz)
Wyścig o wielką nagrodą Polski, or

ganizowany 3 lipca w Poznaniu przez 
„Unję“, P. Z. M. uzna! jako mistrzostwo 
Polski. ,wz)

0 puhar Davisa
Niemcy i Austrja 3:2. Po tem zwycię

stwie Niemcy walczą w ćwierćfinale z Ir- 
landją w Berlinie.

Pięściarstwo
„Gajer** 1 „ŁKS“ 0:6. Walki były na- 

ogół nieciekawe.
Spotkanie we Lwowie. „Czarni“ po

konali „Lechję“ 9:7.
Walne zebranie WOZB nie przyniosło 

żadnego rezultatu, bowiem po zagajeniu 
obrad stwierdzono, że dwa bloki ostro 
zwalczające się, t j. „Polonji“ i „Legji“, 
dysponowały równą ilością głosów po 60. 
W ostatniej chwili „CWS" przeszedł do 
bloku „Legji“, wobec czego zebranie, nie 
widząc innej drogi wyjścia, odroczyło się 
na cztery tygodnie. (teL wł. te)

Piłka nożna
Niedzielne wyniki ligowe. Poznań.

„Warta“ i „Wisła“ 8:3 (5:0). Zwycięstwo 
gospodarzy było zasłużone, aczkolwiek nie 
w tym stosunku, „Warta“ miała swój „do
bry dzień“, a szczególnie jej napad, który 
wykazał doskonale sharmonizowanie w 
kombinacjach i w akcjach podbramko
wych. U gospodarzy Wojciechowskiego 
zastąpił Nowicki, a tego ostatniego w o- 
bronie — Flieger. Goście byli bez Kotlar- 
czyka I i Koźmina, z Rejmanem nato
miast w ataku. „Wisła“ zawiodła na całej 
linji. Napad jej jest za powolny; jeszcze 
w polu spisywał się nieźle, natomiast w 
akcjach podbramkowych — za wyjątkiem 
ostatnich 20 min. gry — okazał się zupeł
nie beznadziejnym. Nawet Rejman — po
za kilkoma udanemi strzałami i kombina- 
cjami — zawiódł. Skrzydłowi Balcer i 
Stefaniuk grali ostro, psując wszystko co 
się dało. Pomoc nie wytrzymała tempa 
i musiała skapitulować. Słabo spisywała 
się też obrona „Wisły" i obaj bramkarze 
(po trzecim bowiem punkcie zdobytym 
przez „Wartę“ Seirlhubera zastąpi! Olec
ki). — Pierwsza część gry toczyła się przy 
przewadze gospodarzy. Już w 10 min. z 
podania Scherfkego strzela nieuchronnie 
Kryszkiewicz. Knioła w pięć minut później 
po zamieszaniu lokuje po raz drugi piłkę 
w siatce gości. W 28 min. po ładnej kom
binacji Scherfke, Knioła i Kryszkiewicz, 
Scherfke nie trafia dopustej bramki, a 
piłka odbija się o słupek. Jednak już w 
dwie minuty później strzela on o- 
bok wybiegającego bramkarza, a w mi
nutę znów potem Nowacki z podania Kry- 
szkiewicza celnym strzałem nie do obro
ny uzyskuje czwarty punkt Gospodarze 
nacierają w dalszym ciągu i w 41 min. 
Kryszkiewicz piorunującym strzałem uzy
skuje piątą bramkę. Po zmianie stron 
„Wisła“ próbuje ująć inicjatywę w swoje 
ręce, jednak bezskutecznie i przez pier
wszy kwadrans nadal bezapelacyjnie gó
ruje „Warta“. Już w 2 min. uzyskuje 
ona przez Nowickiego po komerze z da
lekiego strzału szóstą bramkę. Goście na
bierają coraz więcej życia i w 15 min. uzy
skują po szeregu daremnych próbach 
pierwszą bramkę przez „Artura“. Gospo
darze słabną,a zwłaszcza w ich pomocy 
coś się nie klei odtąd. Mimo to napad da
lej atakuje skutecznie i w 19 min. Knioła 
strzela siódmą bramkę. W chwilę później 
z indywidualnej akcji Rejman uzyskuje 
dla „Wisły“ drugą bramkę. Zachęceni 
tym chwilowym sukcesem goście zaczyna
ją grać spokojniej i o wiele skuteczniej. 
„Warta“ wysyła zmęczonego tempem No
wickiego na lewe skrzydło, a jego miejsce 
zajmuje Kryszkiewicz. W 33 min. Różyc
ki uzyskuje głową w tłoku ósmą bramkę. 
Na dwie minuty przed końcem goście 
strzelają trzecią i ostatnią bramkę przez 
„Artura“. — W drużynie „Warty“ wyróż
nił się przedewszystkiem Kryszkiewicz i 
ruchliwy Scherfke, dobrze prowadzący 
trójkę środkową. Nowacki i Knioła byli 
bez zarzutu, a tylko nieco słabiej grał Ró
życki. Boczni pomocnicy stali na wysoko
ści zadania, choć nie mieli zbyt wielkiej 
pracy; słabszy był natomiast Nowicki. 
Obrona do pauzy — dobra; później grała 
gorzej. Kasprzak mógł łatwo obronić 
pierwszą bramkę, poza tem był niezły. 
Sędziował bez zarzutu p. Wardęszkiewicz.

(śm)
Wielkie Hajduki. „Ruch“ i „Po

goń" 3:1 (2:0) Z powodu wielkiego upału 
gra toczyła się bardzo ospale. Zwycięstwo 
„Ruchu“ było zasłużone. Górował on nad 
gośćmi, którzy przyjechali z czterema re
zerwowymi. »Ruch“ grał bez Peterka, a

zastąpił go nieszczególnie Sonntag. W 
„Pogoni" dobrze spisywali się jedynie Ru
char i Deutschmann. Już w 4 min. go
spodarze uzyskują prowadzenie przez So
botę, a 7 min. później drugą bramkę strze
la Włodarz. Po przerwie w 17 min. jedy
ny punkt dla gości zdobywa Zirnmer. W 
ostatnich minutach gry wynik podwyższa 
Buchwald. Sędzia p. Mazur z Sosnowca 
— dobry- (tel. wL — ek)

Warszawa. — „Warszawianka“ i 
„Legja“ 3:2 (2:1). „Legja" technicznie i 
taktycznie lepsza, „Warszawianka“ zwy
ciężyła natomiast dzięki ambicji, ruchli
wości oraz inicjatywie. Już na samym 
początku uzyskuje ona prowadzenie przez 
Korngolda; w pięć minut później wyrów
nuje Rajdek i wynik ten utrzymuje się do 
pauzy mimo przewagi ..Legji". Po przer 
wie „Warszawianka" przejmuje wyraźnie 
inicjatywę i po raz drugi zdobywa Korn- 
gold prowadzenie, poczem „Legja“ wy> 
równuje ze strzału wolnego, lecz sędzia 
bramki tej nie uznał, ponieważ Rajdek 
znajdował się na spalonym. W ostatniej 
minucie gry Piliszek podwyższa wynik na 
3:1, lecz tuż przed końcem „Legja“ zdoła
ła zdobyć drugą bramkę przez Ziemiana. 
Publiczności zebrało się 4000 osób. Sędzia 
p. Rutkowski — bardzo dobry.

(tel. wł. — ts)
Lwów. „Czarni“ i „Garbarnia“ 2:1 

(2:1). Obie bramki dla „Czarnych" uzy
skał Żurkowski, w tem jedną z karnego. 
Dla „Garbarni" jedyny punkt zdobył Rie- 
sner. a Konkiewicz przestrzelił karnego. 
W pierwszej części gry przewaga „Czar
nych“; w drugiej mecz wyrównany.
„Garbarnia“ była technicznie lepsza, lecz 
nieudolny jej atak nie potrafił wykorzy
stać nawet bardzo dogodnych pozycyj. 
Sędziował p. Gulicz. Widzów — 300O osób.

Kraków. „Cracovia“ i „22 p. p." 3:1 
(1:0). Przy pięknej pogodzie zebrało się 
około 4000 widzów. Mecz odbył się przy 
upale, wskutek czego ucierpiała gra. „Cra
covia“ walczyła bez Kubińskiego, którego 
zastąpił Mitusiński, oraz z Zastawnia- 
kiem I zamiast Mysiaka. U gospodarzy 
wyróżniła się lewa strona (Ciszewski i 
Sperling) W pierwszej części przeważała 
„Cracovia“, która z powodu niedyspozycji 
strzałowej Zielińskiego i Malczyka nie 
wykorzystała szeregu dogodniejszych sytu- 
acyj. Dopiero tuż przed pauzą uzyskuje 
prowadzenie dla gospodarzy Zieliński. — 
Po zmianie stron w 12 minucie, po 
szybkim ataku wyrównują goście przez 
Rusinka i od tej chwili grają ostro wsku
tek czego sędzia musi często interwenio
wać. Zawiniony przez obrońcę gości rzut 
karny wykorzystuje Sperling. Trzecią 
bramkę strzela w 35 min. Ciszewski ślicz
ną główką z podania Zielińskiego. Na 
kilka minut przed końcem zniesiono z bo
iska kontuzjowanego Rusinka Sędziował 
p. Gerhlich ze Lwowa, nieszczególnie.

(tel. wł. — ks)
Tabelka rozgrywek przedstawia 

się następująco (w nawiasach podajemy 
ilość gier i stosunek bramek): 1. „Legja" 
12 p. (7, 20:6); 2. „Czarni“ 9 p. (7, 8:8); 
3. „Pogoń" 8 p. (6, 10:5); 4. „Cracovia" 7 p. 
(6, 13:7); 5. „Ł. K. S.“ 7 p. (6, 10:6); 6. „Gar
barnia“ 6 p. (6, 10:13); 7. „Ruch“ 6 p. 
(7, 11:9); 8. „Warszawianka“ 5 p. (6, 8:12); 
9 „Polonia“ 5 p. (6, 8:14): 10. „Warta" 5 p. 
(7, 18:19); 11. „22 p. p.“ 4 p. (7, 8:17); 
12. „Wisła“ 2 p. (5, 4:12).

Mistrzostwa klasy A PZOPN. Poznań. 
„Legja“ i „Olimpja“ 3:0 (1:0). Wygrała 
zasłużenie „Legja“, która zwłaszcza po 
zmianie stron zdecydowanie górowała. 
„Olimpja" ostatnio wykazuje b. znaczny 
spadek formy, a ponadto w każdym niemal 
meczu występuje w zmienionym składzie, 
co widocznie odbija się na całości gry jej 
drożyny. Bramki dla „Legji“ uzyskali 
Chmielewski i Mazgaj. Sędziował nie
szczególnie p. Czajka.

„Sokół“ i „Sparta" 4:1 (2:1). Goście po
prawiają się z każdym meczem. W „Spor
cie“ atak, grający w polu dobrze, zawodzi 
pod bramką. Punkty uzyskali dla zwy
cięzców: Kaczmarek dwa (w tem jeden z 
karnego), Muezkieta i Prządka. Honoro
wą bramkę dla „Sparty“ strzelił Katz. 
Prowadził mecz z powodu nieprzybycia 
sędziego związkowego p. Marcinkowski ze 
„Sparty*.

„Liga* i „Warta* 2:1 (0:1). „Warta“ 
jeszcze na 11 min. przed końcem prowa
dziła 1:0 z karnego, który wykorzystał 
Dembiński. Niespodziewanym dalekim 
strzałem wyrównuje dla „Ligi* prawo- 
skrzydtowy, a wkrótce potem Nowicki 
strzela zwycięską bramkę. Sędziował p. 
Kortylewicz.

Leszno. „Polonja" i „RKS“ 3:0 
w. o. Goście nie stanęli na czas, gdyż w 
pośpiechu pozostawili na dworcu w Rawi
czu walizę z przyborami do gry, które 
przewieziono następnie samochodem, jed
nak za późno. W meczu towarzyskim go
spodarze zwyciężyli w stosunku 6:0 (1:0). 
Wynik nie odpowiada w tym stosunku 
przebiegowi gry, gdyż „RKS“ nie ustępo
wał przeciwnikowi, jednak speszony zgóry 
ntraconemi punktami, grał nerwowo i 
bez szczęścia. Sędziował p. Papiś. (tel. wł.) 

Gniezno. „Stella“ i „Ostrowia" 4:1
(3:1). Zasłużone zwycięstwo odnieśli go
spodarze, dla których strzelili bramki: 
Zgórecki trzy, a jedna padla samobójcza. 
Honorowy punkt dla gości uzyskał Szu
bert. Sędziował słabo p. Leracz. (tel. wl.)

Tabelka po ukończeniu pierwsze] sorji
rozgrywek klasy A przedstawia się nastę
pująco (w nawiasach podajemy stosunek 
punktów): 1. „Legja“ 15 p. (19:6) 2. „Liga" 
12 p. (27:15), 3. „Stella“ 11 p. (9, 20:14, 4. 
„Warto" 10 p. b 21:10), 5. „Olimpja" 10 p. 
(24:18), 6. »Pol .¡jU 1 8 p. (20:27), 7. „Sokół"

7 p. (19:26), 8. „Ostrovia“ 7 p. (16:25),
9 ..Sparta“ 6 p. (14:22), 10) ..RKS" 3 p.
(7:26). Zwrócić należy uwagę na fakt, ze 
„Legja" nie przegrała dotychczas ani jed
nego meczu, a remisowała tylko w trzech 
wykazując stały wzrost forr

Spotkanie dwóch reprezentacyj poznań
skich z uwzglęlnieniem graczy A-klasy o- 
raz powracających powoli do formy graczy 
ligowej „Warty" odbędzie się we czwartek 
na stadjonie miejskim o godz. 16.30. Zawo
dy powyższe mają na celu wyłonienie naj
lepszego zespołu Poznania na mecz mię- 
dzymiastowy z Warszawą w niedzielę - 
hm. w Warszawie. Kpt. związkowy p. Przy 
bysz po niedzielnych spotkaniach A-klasy 
i „Warty“ postanowił poczynić pewne zmia
ny w zestawionych dwóch teamach repre
zentacyjnych które staną we czwartek do 
walki eliminacyjnej.

Terminarz drugiej serji rozgrywek o 
mistrzostwo klasy A Pozn. OZPN (pierw
szą serję ukończono w niedzielę) jest na
stępujący: 12. 6. godz. 11: „Liga" i „Polo
nja“; godz. 16: „Legja“ i „Ostrovia", 
„RKS“ i „Olimpja“, oraz „Sokół“ i „Stel
la“; godz. 18: „Warta" i „Sparta“. 19. 6. 
godz. 11: „Sparta“ i „Legia"; godz. 16: 
„Stella“ i „Liga", oraz „Sokół" i „Polo
nja"; godz. 17: „Olimpja“ i „Ostrovia"; 
godz. 18: „Warta" i „RKS". 26. 6. godz. 11: 
„Legja" i „Polonja“, „Sparta" i „Stella“, 
oraz „Warta“ i „Olimpja“; godz. 16: „O- 
strovia“ i „Liga“, „Sokół" i „RKS". 3. 7. 
godz. 16: „Warta“ i „Sokół1; godz. 17: 
„RKS" i „Sparta", oraz „Polonja" i „Ostro
via“; godz. 18: „Olimpja" i „Liga", oraz 
„Legja“ i „Stella“. 10. 7. godz. 11: „Liga" 
i „Sparta"; godz. 16: „Sokół" i „Legja". 
oraz „Olimpja" i „Polonja“; „Stella" i 
„Warta“ oraz „Ostrovia" i „RKS"; 17 7. g. 
11: „Sparta" i „Olimpja“, oraz „Legja" i 
„Warta"; godz. 17: „Polonja" i „Stella", 
„Ostrovia“ i „Sokół", oraz RKS“ i „Liga". 
24. 7. godz. 11: „Sparta" i „Ostrovia"; 
godz. 16: „Liga“ i „Sokół“, „Stella“ i „Olim
pja“, „RKS" i „Legja“. 31. 7.: godz. 16: 
„Warta" i „Ostrovia“ oraz „Stella* i 
„RKS"; godz. 17: „Legja" i „Liga“, oraz 
„Polonja" i „Sparta"; godz. 18: „Olimpja" 
i „Sokół". 7. 8. godz. 11: „Olimpja" i „Le
gja“; godz. 15 „Liga“ i „Warta"; godz. 17: 
„Ostrovia“ i „Stella“, „RKS“ i „Polonja". 
oraz „Sokół“ i „Sparta“,

„Eerton* — Repy. Niemiec 2:2. Tego
roczny mistrz Anglji nie wysilał się zbyt
nio. Spotkanie odbyło się wobec 30 000 
widzów.

Pływanie
Walne zebranie PZP odbędzie się w 

niedzielę o godz. 16 w lokalu Z. Z. Ze. 
względu na ważność obrad zarząd PZP 
uchyli! na wspomniany dzień zawiesze
nie tych klubów które zalegały z opłatą 
składek za rok 1931 i 1932. Tegoż samego 
dnia przed południem odbędzie się konfe
rencja klubów chcących brać udział w 
rozgrywkach ligi piłki wodnej, a więc 
„Unfi“ Poznań, „AZS" Warszawa, „Cra- 
covii“, „EKS“ Katowice, „Makkabi" Kra
ków i „Hakoah“ Bielsko. (tel. wł. — ts.)

Kalendarzyk na bieżący sezon przed
stawia się następująco: 29. 5. — zawody 
trzeciej klasy „Unja“ i „AZS"; 5. 6 — 
zawody miejsk. kom. w. f. oraz zawody 
„Astry“ w Krotoszynie"; 12. 6. — między- 
Klubowe spotkania „AZS" i „Unja" dru
giej klasy, oraz „Sokół* i „Unja.“ chłopcy, 
od 13 do 19. 6. — mistrz, okr. piłki wodnej 
klasy B.; 25 i 26. 6. — mistrz, okr. w pły
waniu klasy B.; 28 1 29. 6. — mistrz, okr. 
klasy A.; 3. 7. — zawody jubileuszowe
„H. C. P.“, oraz zawody międzyklubowe 
„Astry“ w Krotoszynie; 10. 7. — zawody 
jubileuszowe „Warty“; 17. 7. — spotkanie 
międzyklubowe „Sokół" i „AZS“; 24. 7. — 
„Wpław przez Poznań“ o puhar „Ilustracji 
Polskiej" łącznie z mistrz, długodyst. okrę
gu klasy A. i B.; od 29 do 31. 7 — mistrz, 
okr. piłki wodnej klasy A.; 8. 8. — wyścig 
L zw. międzymostowy „Unji“; 7. 8. — za
wody jubileuszowe „Unji“; 14, i 15 8. — 
mistrzostwa Polski w Warszawie; 21. 8. — 
zawody „Sokola“; 4. 9. — mistrzostwa
klubowe; 11. 9. — zakończenie sezonu.

Różne
W celu zasadniczego propagowania 

Państwowej Odznaki Sportowej, a mia
nowicie wszechstronnej średniej sprawno
ści fizycznej najszerszych warstw społe
czeństwa, prezydent miasta p. Ratajski u- 
fundował wspaniałą nagrodę przechodnią 
w formie orła na drzewcu (na wzór orłów 
rzymskich noszonych na drzewcach) w wy
konaniu Wielkopolskiej Szkoły Zdobniczej. 
Według tymczasowego regulaminu nagro
dę zdobywa to stowarzyszenie, którego 
członkowie od 15 czerwca do 15 czerwca 
następnego roku zdobędą największą ilość 
odznak, w najlepszym procentowym sto
sunku do ilości członków danej organiza
cji, bez względu na stopień i klasę. Nagro
da przechodzi na własność tej organizacji, 
która uzyska ją pięciokrotnie, niekoniecz
nie z rzędu. Próby sprawności w celu zdo
bycia P. O. S. przeprowadza się co sobotę 
w godzinach popołudniowych na stadjonie 
miejskim. Treningi są codziennie za wy
jątkiem poniedziałku — pod nadzorem 
fachowych instruktorów pp.: Stomma,’ A- 
damczaka i Glinkowskiego. Przeciętnie za
prawia się codzień około 50 do 60 osób obu 
płci, co jest jak na ćwierćmiljonowe miasto 
niewystarczającą liczbą. Ambicją każdego 
zdrowego obywatela (nie kaleki) powinno 
być zdobycie tej nagrody, której minima 
ostatnio poważnie zredukowano tak, że u- 
zyskanie jej nie natrafia na większe trud
ności. Prócz instruktorów jest też na sta
dionie miejskim j odpowiedni sprzęt.
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Żmija zygzakowata
Każdego roku, gdy tylko zaćmie poêlé 

się z gorąca termometr, powtarza sio hi- 
storja ze „żmiją' w Puszczykowie i w Lud
wikowie. Ten i ów wycieczkowiec opowia
da, że spotkał się z nią, albo nawet, że ją 
zabił. Często, niestety, ofiarą tego ,_strasz- 
liwego“ spotkania padł najzupełniej nie
winny wąż, zaskronica, albo tak samo nie
szkodliwy padalec. Ponieważ i w tym roku 
już — jak donosiliśmy ostatnio — poja
wiła się w Ludwikowie podobna „żmija“, 
nie od rzeczy będzie poświęcić tych kilku 
siów żmii, ale nie tej urojonej, która zgoła 
niepotrzebnie odstrasza niektórych od uro
czego Ludwikowa.

Jedyny, żyjący n nas wąż jadowity, 
żmija zygzakowata (vípera v. pelias ber- 
sis), odznacza się płaską, sercowatą głową, 
grubym i dość krótki mogonem, wreszcie 
pewną ociężałością ruchów. Ubarwienie 
jej jest nadzwyczaj niestałe, od jasno 
sepjowej aż do ziemnisto czarnej. Egzem
plarze o jaśniejszej barwie mają na grzbie
cie czarny zygzak, któremu ten wąż za
wdzięcza nazwę. Długość żmii samic się
ga do 75 cm, samców do 65. Źyją w la
sach, zarówno podszytych krzakami, 
zwłaszcza malinowemi, jak i w lasach o 
glebie skalistej, gdzio nie brak natural
nych szczelin, służących jej za schronie
nie. Latem pełznie nieraz na pola, polu
jąc na myszy, spotkać ją można 
zakopaną w stogu siana, lub pod 
snopkami. Poluje nocami, za dnia lubi 
wygrzewać się w słońcu. Wbrew dość po
wszechnemu przekonaniu żmija nigdy nie 
napada na człowieka. Najczęściej schodzi 
mu z drogi, kąsa, broniąc się, gdy nastą
pić na nią, lub wziąć w rękę. Najczęściej 
zdarza się to przy zbieraniu jagód lub 
grzybów, przyczem na ukąszenie narażają- 
się dzieci i starsi, chodzący boso, lub w 
półbucikach. Wypadki ukąszenia zdarzają 
się też przy sianokosach i żniwach, gdy 
pracujący, sięgając po siano łub snop, 
wraz z nim weźmie w rękę wygrzewającą 
się na snopie żmijęs.

Ukąszenie jest czasem tak nieznaczne, 
że ukąszony nie zdaje sobie nawet sprawy, 
czy ukąsiła go żmija, czy też ukłuł go np. 
oset. Dopiero dokładne zbadanie ranki, 
często wcale nie krwawiącej, usuwa wąt
pliwość. Dwa o 12 mm oddalone od siebie

Teatr świetlny „SŁOŃCE“
Dziś, w poniedziałek, dnia 23 majar. b. WIELKA EUROPEJSKA PREMJERA.
Najnowsze i najpiękniejsze arcydzieło filmowe realizacji Włodzimierza Strzy
żewskiego niezapomnianego twórcy filmów: „KURJER CARSKI“ i „TROJKA“

„SIERŻflTIT X”
W rolach głównych: IWAN HOZŻUCHIN największy tragik ekranu, niezapomniany 

bohater filmów „KURJER CARSKI“ i „BIAŁY SZATAN«
SUSY VERNON — JEAN ANGELO Pw lśtCO-21.8

Rekordowy znkces aajwłękazydi ekranów europejskich.
Wzruszająca treść! Mistrzowska reżyser ja! Porywająca gra artystów! Tragedia 
byłego oficera rosyjskiego, który szukać musiał zapomnienia w Legji Cudzoziemskiej! 
Niezwykle efektowne sceny! Cudowne krajobrazy! Groza, napięcie, upojenie!
I UWAGA! Wskutek specjalnego urządzenia technicznego temperatura w teatrze I

stale chłodna, nawet w czasie naiwiększych npalow. |

»Słońce“ dla wszystkich 111 Wszyscy do „Słońca“ !!!

punkciki, jak gdyby ukłucia szpilką, to 
ślad zębów jadowitych. Ślad reszty ząb
ków, niejadowitych widnieje jako dwie 
wypunktowane linje równoległe, ustawio
ne prostopadle do prostej, łączącej zęby 
jadowite. Obraz ranki wygląda więc jak 
drukowana litera „T".

Pierwszym objawem po ukąszeniu jest 
szybko rozszerzający się obrzęk dokoła 
ranki, przyczem cały ukąszony członek za
czyna sinieć. Ukąszony odczuwa wnet ob
jawy zatrucia, objawia skłonności do wy
miotów, odczuwa gwałtowne pragnienie, 
oblewa się zimnym potem. W miarę po
stępującego obrzęku następuje ogólne 
osłabienie. Zazwyczaj po kilku dniach 
obrzęk dochodzi do punktu kulminacyj
nego, po dziewięciu dniach organizm czło
wieka dorosłego i zdrowego przezwycięża 
zatrucie, w cięższych jednak, dość rzad
kich na szczęście wypadkach, przygodę ze 
żmiją opłaca się kilku tygodniami obłoż
nej choroby.

Ukąszenia nie należy lekceważyć. Prze- 
dewszystkiem trzeba podwiązać ukąszony 
członek powyżej ranki, by utrudnić posu
wanie się jadu, rozszerzyć nożem ślad 
ukąszenia, wypalić ranę i jak najprędzej 
zwrócić się o pomoc do lekarza. Broń Boże 
nie uciekać się do picia alkoholu, co kie
dyś uważano za wskazane.

Od ukąszenia chronią najzupełniej wy
sokie buty, opowiadania bowiem, jakoby 
rozwścieczona żmija skakała na niezwy
kłą wysokość, są bezpodstawnym wymy
słem. Chodząc zresztą ostrożnie po lesie, 
łatwo ustrzec się od jadowitych zębów 
żmii, która zazwyczaj schodzi człowiekowi 
z drogi. Wypadki pokąszenia przez nią 
ludzi są rzadkie, a tępiąc myszy polne, 
żmija jest nawet pożyteczna, (n.)

Najdroższy zabieg 
kosmetyczny na świecie
Chociaż dla zdobycia piękności czy mło

dości piękne panie bez zmrużenia oczu wy
dają olbrzymie sumy, to jednak zabieg ko
smetyczny, o którym mowa, wywołał sen- J 
sację. Rzecz dzieje się naturalnie w Ame
ryce. Chodziło o usunięcie podwójnego

" „Anresywna“ Polska

Niemiec: Kochana ciociu, Ligo Narodów, rozbrój tego złego chłopaka, 
bo mi ciągle zagraża !...

podbródka i zmarszczek pod oczami. Cena 
została ustalona na 20.000 dolarów. Kto 
mógł sobie pozwolić na jednorazowe wya
sygnowanie takiej sumy? Któż to poddał 
się tak kosztownej operacji? Posąg „Wol
ności“ stojący u wrót portu w Nowym Jor
ku ! Bieg czasu i tej nieszczęsnej dał się we 
znaki. W blaskach olbrzymich reflektorów 
na twarzy pięknej statuy ukazały się 
szpecące defekty powstałe od kurzu i sa
dzy, które postanowiono usunąć. Na usku
tecznienie tego zabiegu zarząd Nowego Jor
ku wyasygnował wymienioną sumę.

Szwedzka
arystokracja chłopska

W pierwszych dniach maja r. b. odbył 
się zjazd włościan prowincji Darle- 
Karlja, zwanej sercem Szwecji. Zjazd ten, 
zainicjowany przez rząd, miał charakter 
napoły targów, napoły wystawy rolniczej, 
z tą jednak różnicą, iż gubernator Kvarn- 
zeijus rozdawał nagrody nie za piękne 
okazy płodów rolnych, lecz za „wierność 
względem ziemi swych przodków“.

Wielkie „Grand Prix“ zjazdu otrzy
mała rodzina chłopska Anderssonów ze 
•wsi Erk. Anderssonowie uprawiają swe 
zagony rodzinne od 1435 roku, czyli bez- 
mała od 500 lat Pozatem cały szereg in
nych rodzin chłopskich otrzymał liczne 
dyplomy honorowe za długoletnie utrzy
manie swej własności ziemskiej Ogółem 
przyznano nagrody 700 rodzinom, ostat
nia zaś nagroda przeznaczona została tej 
rodzinie, która przez 101 lat uprawiała tę 
samą ziemię.

W obszernem przemówieniu, skiero
wań em do odznaczonych, gubernator, 
p Kvarnzeljus zaznaczył, iż chłopi pro

wincji Darle-Karlja stanowili zdawien 
dawna prawdziwą arystokrację narodu 
szwedzkiego. Tylko dzięki pomocy wło. 
ścian z Darlekarlji zdołał przed 500 laty 
król Gustaw Waza wypędzić z kraju na
jeźdźców i założyć podwaliny dzisiejszego 
państwa szwedzkiego.

Od pierwszych zaczątków państwowo- 
ści szwedzkiej, aż po dzień dzisiejszy 
chłopi z Darlekarlji wyprzedzali inna 
warstwy i inne prowincje w służbie dla 
Ojczyzny. Wielu uczonych i artystów, 
działaczów społecznych i politycznych 
dali Szwecji chłopi z Darlekarlji, a także 
wiele gromadnych objawów miłości Oj- 
czyzny i solidarności służby dla Państwa.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

W Teatrze Polskim przez kilka tyl
ko dni gościć będzie ulubienica Po
znania, p. Jadwiga Zaklicka grając 
przeważnie w świetnej farsie „Niedoj
rzały owoc“ oraz jeszcze w „Dziewczy. 
nie i hipopotamie“. Rozkoszny ba
chor, odtwarzany przez art. w „Nie
dojrzałym owocu“ będzie niezawodnie 
takim samym czynnikiem atrakcji dla 
widzów poznańskich jak przedsiębior
cza „Roxy“ i transformatorka „Minie“. 
Sala reaguje żywiołowym śmiechem 
na przemiłą parodję doskonale podpa
trzonych figli dziecięcych, nie szczę
dząc objawów uznania także i innym 
artystom, wyposażonym przez autorów 
w świetne role. Dziś idzie „Dziewczy
na i hipopotam“, jutro we wtorek 
„Niedojrzały owoc“.

Dnia 23 maja zmarł w Wierzenicy, ś. p.

August Hr.Cieszkowski
Spadkobierca wielkiego imienia, związanego w przeszłości z dziejami walk o założenie Uni

wersytetu w Poznaniu, był od chwili powstania naszej Szkoły, życzliwym jej przyjacielem i hojnym 
dobroczyńcą, świeżo mianowanym przez Radę Wydziału Rolniczo-Leśnego honorowym doktorem.

Pamięć o Nim przekażemy wdzięcznie przyszłym pokoleniom.
Nabożeństwo żałobne za duszę, odbędzie się w kaplicy Domu Akademickiego przy Wałach 

Leszczyńskiego 6, w sobotę, 28 b. m., o godzinie 10.
Rektor i Senat

Uniwersytetu Poznańskiego.d,w 3690



RUCH W TOWARZYSTWACH

na okres letni
ważny od 22 maja 1932 r.

do nabycia w księgarniach 
i składach papieru — — •

Cena zł 1,—
W: Dnfcmto Mika S1. w Ho

ul. św. Katarzyny 4«

IW 14 697/8

Brak duchownych 
protestanckich w Anglii
(KAP). Koła anglikańskie silnie 

poruszone zostały świeżo wydaną, sta-.

tystyk». która wyraźnie wskazuje na 
rosnący brak pastorów. Obecnie 1.139 
parafij cieką na swych duchownych.

Śledząc jednocześnie niezwykły 
wzrost katolicyzmu w Anglji, Anglicy 
muszą stwierdzać, że brak powołań do 
stanowisk duchownych anglikańskich 
dowodzi załamania się wiary w sam 
anglikanizm.

KRONIKA FILMOWA
Kino ,,Apollo“ wyświetla film pt. „Zalot

ny książę". Akcjo wesołej groteski kome
diowej rozgrywa się na yachcie następcy 
tronu jakiegoś królestwa i w ekzotycznem 
państwie. Miody książę chociaż ma urzę
dową narzeczoną, wykrada wschodniemu 
paszy piękną tancerkę i transportuje ją 
bardzo ryzykownie na swój yacht. Wiado
mość o śmierci starego króla, a jednocze
śnie o objęciu tronu przez wesołego boha- 
tera wzywa go do powrotu. W kraju od
bywa się koronacja i ślub księcia i wykra
dzionej tancerki z licznemi niespodzianka
mi, Akcja toczy się żywo i zajmująco, prze
rywana wybuchami śmiechu przy zabaw
nych perypetjach bohaterów. Rolę księcia 
gra przystojny amant — J. Catelain, tan
cerkę — Natalia Kowanko. Zabawny jest 
Mikołaj Kolin w roli służącego — przyja-
r'iíklii IrftipóTA.

Nadprogram — film propogandowy 
Polskiego Czerwonego Krzyża. ver.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Wtorek, dnia 24 maja 1932 r. 
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa);

godz. 13.05 koncert gramofonowy: godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 17.05 „Wie-

ściz frontu**; godz. 17.» (W); godz. 17.35 
(W); godz. 10.15 lekcja języka włoskiego; 
godz. 10.30 świat książek; godz. 19.45 (W); 
godz. 20.00 (W); godz. 20.15 koncert wie
czorny w wyk.: Tow. Oratoryjnego pod 
dyr. prof. Stanisława Wiechowicza, prof. 
Feliks Nowowiejski (organy); godz. 22.00 
(W); godz. 22.40 (W); godz. 22.45 komunika
ty; godz. 23.00 muzyka taneczna z kawiar
ni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz . 12.10 płyty; 
g. 13.35 płyty; g. 14.45 płyty; g. 15.15 „Chwil
ka lotnicza" g. 15.25 „Organizujmy letniska" 
— p. Janina Ginett - Wojnarowiczowa; 
godz. 15.50 program dla dzieci; godz. 16.03 
„Listy dla dzieci“; godz. 16.20 „Łowiectwo 
a przyroda" —- red. Albert Mniszek (Lwów); 
godz. 16.40 płyty; godz. 16.55 odczyt w ję
zyku azerbeldżańskim pt. „Idea niepodle
głości w literaturze Azerbeidżamu“ — P- 
Ail Ahmet Oglu (z cyklu odczytów przezna
czonych dla zagranicy); godz. 17.10 „O po
rażeniu elektrycznem" — prof. Stan. Fryzę 
(Lwów); godz. 17.35 koncert symfoniczny w 
wyk. Ork. Filharm. Warsz. pod dyr. Emila 
Młynarskiego; godz. 19.15 „Bieżące wiado
mości rolnicze" — p. Józef Płatek; godz. 
19.30 wiadomości sportowe; godz. 19.35 pły
ty; godz. 19.45 prasowy dziennik radjowy; 
godz. 20.00 felieton: „W grodzie Tarnow
skich“ — dr. Franciszka Szyfmanówna; 
godz, 20.15 koncert popularny; wyk. Chór 
mieszany „Lutni Warszawskiej“ pod dyr. 
Piotra Maszyńskiego, ork. P. R. pod dyr. 
J. Ozimióskiego; godz. 21.45 skrzynka pocz
towa techniczna — p. Wacław Frenkiel; 
godz. 22.00 recital fortepianowy Very 
Brock; godz. 22.50 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigsw uster- 
hausen (1635 m) 20.00 tr. opery z Królew
ca, 20.50 wykład. 21.15 koncert z zamku 
berlińskiego; Oslo (1083 m) 20.00 „Pory ro
ku" oratorjum Haydna; Budapeszt (550 m) 
20.15 koncert solistów, 21.45 koncert ka
meralny, 22.35 muzyka cygańska; Praga 

, (488 Hi) 20.45 koncert symfoniczny.

— Tow. Prz«m. „Dźwignia“ Poznań
Łazarz. Zbiórka 26 bm. o godz. 10,45 rano 
przy Miejskiej Szkole Handlowej, ul. 
Śniadeckich, do wspólnego zdjęcia, które 
zostanie umieszczone w pamiętniku ju
bileuszowym.

—Poznański Okręg S. M. P. Zebranie 
zarządów S. M. P. Okręgu Poznańskiego 
odbędzie się w środę 25 maja o godz. ¿u 
w lokalu Okręgu, plac Nowomiejski 5.

— Zarząd Wlkp. Koła Chyliczanek 
przypomina o zebraniu, które odbędzie się 
3 czerwca o godzinie 16 w mieszkaniu 
p. Szumskiej, ul. Chełmońskiego 9.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożom 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: L. Ba- 

naszyński, Gębice p. Pępowo pow. Go
styń, 9,80 zł; — T. T. 10 zł; - razem z po
przednio pokwitowanemi 782,30 zł.

Na odnowienie bazyliki wileńskiej. 
T. T. 10 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Poszukuję zaraz

sekretarza samodzielnego
w sprawach procesowych i notarialnych. 
Pisemne zgłoszenia z odpisami świadectw 
i podaniem warunków.’ dw 3686

Kazimierz Rankowski,
adwokat i notarjusz W Czarnkowie.

Dnia 22 maja 1932 roku zmart po długich I ciężkich cierpieniach, ś. p.

Gustaw Goetze
dyrektor Poznańskiego Oddziału firmy „Karpaty“,

W Zmarłym straciliśmy zacnego i pełnego zalet współpracownika i przełożonego, którego zachowamy w wdzięcznej ^pamięci. 
Przewiezienie zwłok nastąpi w dniu 24 b. m., o godzinie 5 po południu z Szpitala Sióstr Elżbietanek do grobow rodzinnych

W Krakowie Dyrekcja i Personel firmy „Karpaty“
ZW 14748 Sprzedaż Produktów Naftowych Oddział Poznań, Fr, Ratajczaka 16.

Dnia 22 maja 1932 r., o godz. 16,30 zasnął w Bogu opa
trzony Sakramentami św., po długiej i ciężkiej chorobie, nasz 
najdroższy mąż, ojciec i brat, ś. p.

Gustaw Goetze
Dyr. firmy „Karpaty“, oddz. w Poznaniu.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 25 maja w Krakowie, 

gdzie nastąpi złożenie zwłok do grobowca rodzinnego.
W ciężkim smutku pogrążeni

,.„147« żona, córka i siostry.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W sobotę, dnia 21 maja 1932 r., o godzinie 16,80 zmarła 
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakra
mentami, nasza kochana bratowa i ciocia, ś. p.

Antonina z Gruchockich

Eksportacja zwłok nastąpi we wtorek, dnia 24 b. m., 
o godzinie 10, z domu żałoby do kościoła św. Marcina, 
poczem nabożeństwo żałobne i pogrzeb.

W ciężkim smutku pogrążona
dw 8«84 rodzina.

Jarocin, Przyborowo p. Gostyń.

Dnia 21 b. m. »marł nas« długoletni współpracownik, ń, p.

Franciszek Jasiński
Zmarły był kryształowym człowiekiem i niezastąpionym pracow

nikiem. Zachowamy na zawsze wielką cześć i pamięć dla świetlanej 
postaci S. p. Zmarłego.

Zarząd i Współpracownicy
S. A. Hartwig Kantorowicz Nast.zw 14744

Dnia 22 maja, o godz. 14.30, zasnął w Bogu, po krótkich cierpie
niach, namaszczony Olejami św„ w 38 roku życia, nasz jedyny naj
droższy syn, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Franciszek Paczkowski
kawaler orderu „Ylrtull MUitari" 1 „Krzyża Walecznych" 

sołtys gminy Chludowo
o czem donosimy. w ciężkim smutku pogrążona
nw 10683 matka i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się 25 b. tn., o godz 9-tej, z domu żałoby w Chlu- 
dowie. Powózki oczekiwać będą na stacji Wargowo o godzinie 8,15.
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W niedzielę, dnia 22 maja 1932 roku w nocy zasnęła w Bogu, nasza naj
ukochańsza matka i babka, ś. p.

Rozalja Kluczyńska
wdowa po ś. p. Antonim

przeżywszy lat 66. Wyprowadzenie zwłok z Markowie do kościoła parafjalnego 
w Krerowie w środę, 25. b. m., o godz. 10-tej przed południem, poczem po nabo
żeństwie żałobnem złożenie zwłok do grobowca rodzinnego.

W głębokim i nieutulonym smutku
córka, synowie, synowa, zięć i wnuczki.

Markowice, Jerka, Węgierskie, Solec Kujawski, Zambrów.
Powózki oczekiwać będą w Pierzchnie na ranne pociągi.

W niedzielę, dnia 22 maja 1932 r., o godz lj 
zmarła po długich i ciężkich cierpieniach opa
trzona Sakramentami św., nasza najukochańsza 
matka, teściowa, babcia i ciocia, ś. p.

z Jagodzińskich

Apolonja Scbumannowa
w 72 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę 
dnia 25 b. m., o godz. 3-ciej, z kostnicy św. Jó
zefa na cmentarz przy ul. Towarowej. Msza św 
w środę o godz. 8.30 w kościele św. Marcina

W ciężkim smutku pogrążona 
z w 14747 rodzina.

’Wróciłem

Dr. Henryk Jarosz
Lekarz - Specjalista chorób skóry i pęcherza

Poznań, Trzeciego Maja 5.
Pw 18 458-21,18

Wyrazy szczerego współczucia pogrążonym w smutku 
mężowi, dzieciom i zięciowi z powodu przedwczesnej śmierci,ś.p.

Anny Mierkiewiczowej
składa

dw 3687

firma Fabryka Fornierów i Dykt
I. M. Leslau i S-wie 

w Radomiu.

Dnia. 21 maja zasnął w Bogu nasz najuko
chańszy mąż i ojciec, ś. p.

Franciszek Jasiński
przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, 24 b. m., o godzinie 5 po południu, z domu 
żałoby na cmentarz parafjalny w Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążone
żona i córki.

Poznań, ul. Dąbrowskiego 66. zw 14742

^illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllflllllllllllllllllllllllllllllllllHłlllllllllllllHI!^
Wszystkim, którzy z okazji naszych srebrnych godów 5 

== złożyli nam życzenia, składamy serdeczne

podziękowanie.
s zw 14 743 Józef i Marta Danielewscy. =

Poznań, Poznańska 44.
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Gorzelnik - kasjer
obeznany z prowadzeniem 
książkowości podług „Po
wiernika“, obeznany z go
spodarstwem podworzowem 
samotny, w średnim wieku, 
z skromnemi wymaganiami, 
potrzebny od 1 lipea. Zgło
szenia tylko piśmienne z od
pisem świadectw, których 
się nie zwraca przyjmuje 

Maj. Brzostków, p. Żerków. 
zw 14 7(

-Plisowanie
mereżkę. okretke. dziurki, deka- 
tyzowanie, obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp. podnoszenie 
oczek hafty monogramy wyko
nuje terminowo najtaniej

„HAFTOPLIS„
St. Rynek 10 (wejście Kurzanoga 
obok firmy Czepczyński i Kruk)

Pw 18 276-17,43

Deski i blochy
stolarskie

tarte z najlepszego drzewa 
pomorskiego, suche i czy
ste zeszłoroczne 80,55,52, 
42,35 i 26 mm grube, ma

na sprzedaż
Franciszek polaszek
Gostyń - Wlkp.

nw 10 579

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE „ADAMAS“
. . Gdynia. Skwer Kościuszki. Telefon 12-50.

Utwaraniające patentowane zwiaki „Adama®“ nadaja powierzch
niom betonowym odporność na ścieranie (4 razy większa od gra
nitu), uderzenia, nięprzepuszczalność wody Zastosowania: budowy 
drog. podłogi, stopnie, przejazdy bramowe, rampy i L p. Przedsta
wicielstwa na wolne okręgi do oddania. nw 10 204

JAPOŃSKI PROSZEK

PRZE0iT..KAT0L“WARlZAV/A,WILCZA 58

nw 10 483

UWAGA!
Od 23-go do 25-go maja r. b.

I ido nabycia w wszystkich drogerjach.

LETNISKO
na Pomorzu na wsi dla inteligencji. Zdrowa, 
ładna okolica, las, jezioro, łódka, elektr. 
światło, zdrowa kuchnia — cena przystępna.
Maj. Radzim, p. Kamień Pomorski, pow.

Tuchola. zw 14 700

PRACE ZIEMNE '
przy regulacji Lutyni na odcinku ca, 3,5 kilometrowym 
wyda Zarząd odnośnej Spółki w drodze przetargu publicz
nego. Oferty należy złożyć w zapieczętowanych kopertach 
z napisem: „Oferta na roboty ziemne „Lutynia“ — do dnia 
10 czerwca b. r., godz. 11.30, w Urzędzie Melioracyjnym, 
gdzie o godzinie 12-tej nastąpj otwarcie ofert w obecności 
oferentów. Zarząd Spółki zastrzega sobie swobodny wybór 
oferenta, bez względu na wysokość oferty, lub też nie
uwzględnienie żadnej oferty. zw 14738

Licytacja zastawu
W środę, 25 maja, o godz. 12-tej, sprzedawać będę na 

dworcu Poznań—Starołęka, z polecenia Dyrekcji Okręgo
wej Kolei Państwowych, na odpowiedzialność interesowa
nych najwięcej dającemu za gotówkę: Pw 18459-21,15

dużą szopę na rozbiórkę.
Obejrzeć można pół godziny przed licytacją.

Brunon Trzeezak
zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator ns 
Województwo Poznańskie, ul. Wroniecka 4, tel. 2126 i 3175

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10.

Rowery
„Łucznik“ i innych marek od zl 
200 gotówka ratami. Rymkie
wicz. Wielkie Garbary 9

dw3 383 ,
Kiosk

koncesja tanio sprzedam. Adres 
Kurjer Pozn. zdw 60 934

Parcelę
800 n/ na Solaczu sprzedam po 
zł 11 za 1 ma. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 61163__________

„Antyki“
meble używane sprzedaje. ktzpu- 
je Wielkie Garbary 39 .

Pw 18 280,55.130
Samochód

4 osobowy, limuzyna bardzo do
brym stanie, gotów do jazdy od
da korzystnie Poznański Dom 
Komisowy Dominikańska 3.

Pw 18 399-20,34
Elegancka willa

siedmiopokojow-a z dużym ogro
dem owocowym, ślicznie położona 
w powiecie bydgoskim stacja ko
lejowa na miejscu, na sprzedaż. 
Zgłoszenia pod ..Willa“ do „Par“ 
Bydgoszcz. Dworcowa 54.

Pw 18 396-63.169
Nowy

Dom Komisowy Woźna 16, 
sprzedaje i kupuje meble używa
ne garderobę rożne inne przed
mioty Pw 16 033-55.16

Motocykle /
otosacoche modele 1932 eprzę- 
je Ceny zniżone. Koszczyńsks. 
rrodowa 15/16. P w 16 045-16.42

Budynek
w dobrym stanie, piekarnia, skła
dem, wiekszem mieście dobre po
łożenie. zaraz tanio sprzedam. — 
Zgłoszenia Agentura Kuriera 
Poznańskiego Leszno, nw 10 588

Biżuterja
okazyjnie bardzo tanio. Anty- 
kwarnia. Aleje Marcinkowskiego

Pw 16 (28.

Najszczęśliwsze
losy poleca Kędziora kolektora. 
Poznań. Sieroca 5/8. zdw 47 928

Sprzedam
samochód marki „Ford“ 1U taran 
typ now-oczesny. w bardzo do
brym stanie za gotówkę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 60 845 lub 
telefon 50-05.

Fabryka cukierków
w palnym biegu z powodu prze
jęcia innego przedsiębiorstwa ko
rzystnie do nabycia. Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. dw3 670

W. Czysz 
Szkolna 11

urządzam wy
przedaż zapa
sów pochodzą
cych z zlikwi
dowanej filii po 
cenach znacznie, 
zniżonych.

Pw 18 266-17.23
Kapelusze

modne najtaniej sprzedaje Ce- 
głowski, Pocztowa 5, nw 10 182

Koszule
na miarę wykonuje, materiały 
własne. Cegłowski, Pocztowa 5- aw 10181

Wózek 
wysoki „Brennabor“ — dobrze 
utrzymany, sprzedam, św. Cze
sława nr. 19 a, m. 7 zdip 60 590

Lekarskie szafy sprzedam. Stolarnia, płac 
Bernardyński 2. zdw 61 011

Węże - tryskacze
ogrodowe, polewaczki najkorzyst
niej „Przewodnik“, św. Marcin 
30. Pw 18 277-19.111

Skład
kapeluszy damskich sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 61385

Kawiarnię
cukiernie sprzedam z powodu 
wyjazdu. Piekary 10. m. 3,

zd w 61 437
Dom

Poznaniu piętrowy ogrodem 
14.009 sprzedam. Pijanowski, 
Wielkie Garbary 44 (Restau
racja). zdw 61444

Antyki,
meble, zwykłe wielki wybór, 
ny zniżone. Pocztowa 22.

zdw 61 442
oe-

Szpic
suczka rasowa, bardzo eznwna 
sprzedani. Marszałka Focha 39. 
skład bławatów. zdw 61464

Sypialnię
dobrze utrzymaną korzystnie 
sprzedam; Skarbowa 17. młeszk. 
4. zdw 61 495

Motocykl
Indian 3%, światło elektr. sprze
dam. Romana Szymańskiego 9, 
mieszkanie 1L zdw 61408

340
morgowe gospodarstwo prywatne 
w powiecie wągrowieckim na 
sprzedaż. Zgłoszenia poważnych 
reflektantów z odpowiednia go
tówka do Kuriera Pozn.

zdw 61 526
Majątek

300 mórg, inwentarzem, zabudo
wanie wspaniale, powiecie sza
motulskim. 70 000. wpłaty 20 000 
sprzedam. Nowaik. Poznań, Kra- 
marska 15, telefon 16-89.

zdw 61 500
Dom

dwuipietrowy Poznaniu, nowowy- 
budowany, 26 000. wpłaty 12 000 
złotych, dochód 3 000 sprzeda 
Błoch, Pozn ań. Pół wiejska 18, 
mieszkanie 19. zdw 61 556

Skład obrazów
wraz ¡ze szklarnia przy ruchliwej 
ulicy Poznania, z powodiu zmia
ny bramży zaraz do sprzedania 
tylko za gotówkę. Oferty ..Par“, 
Aleje MarciinkowskieEro 11,. pod 
55,168. Pw 18 449^55.168

Syfony
do piwa 5 litr, tanio. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 61 553

Parcela
budowlana na Jeżycach 1500 kw. 
m. a 6 zł zaraz do sprzedania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 61 538
Motocykl

marki „Ariel“ 500 cm sprzedam 
zaraz 1 000. Masztalarska 6. Dru
karnia „Metropolis", zdw 60 673

/ Forłepjan
450 zł /sprzedam. Staszica 26, m. 6 

«dw 61448

Samochód Bułek
6 cylindrowy, gotowy do jazdy 
sprzedam. Firma Barcikowski. 
Składowa 13/18. zdw 61451

Skład kolonjalny
w nowej najładniejszej części z 
towarem, maglem i mieszkaniem 
do sprzedania Wskaże Kurjer 
Poznański zdw 61 449

Sprzedam
skład siodlarski w małem mieście 
dobra okolica. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 61559

Gościniec
zabudowania ogród sprzedam za 
9.090 wpłata ugoda. Niesiołow
ski. Poznań św Marcin 46.

zdw 61 323/4
Sypialnie

sprzedaje najkorzystniej Stolar
nia Rybakj 15. nw 8857/8

Maszynę
Singera sprzedam. 27 Grudnia 19 
mieszkanie 16. zdw 61 594

Rozmaite
części samochodowe do „Chevro- 
letu“. Zgłoszenia Garaż Między
narodowy. garaż 8. codziennie od 
godz. 5—8. zdw 61 552

Skład
towarów krótkich, zabawek, przy
ległe 2 pokoje kuchnia z powodu 
wyjazdu tanio sprzedam. Adres 
Kurier Poznański zdw 61 505

Skład
cukierków tanio. Adres Kurjer 
Poznański zdw 61 637

Aparat
9 X 12 fotograficzny tanio. Dą
browskiego 46. m. 6. zdw 61668

Fortepian
pianino „FSrstera“ korzystnie, 
św. Marcin 23. mieszkanie 6.

zdw 61 599 „
180 mórg

prywatne, budynki welbowane 
przy Poznaniu ogrodowa ziemia 
korzystnie sprzeda. Jaśkiewicz, 
Poznań. Fredry 6. zdw 61 632/3

Skład
towarów krótkich. damskich, 
męskich, towarem, mieszkaniem* 
10 tyis.. Pocztowa. Oferty Ku
rjer Pozu. zdw 61 589 .

Sldad
dobrze zaprowadzony (kolonialny) 
z przyległem mieszkaniem. Zgło
szeń i a W a wrz y ;n i a k. C h w a W& 
wo 70, restauracja. zdw 61

2 platformy
1 wóz 2 cal. maszyna do mycia 
butelek na sprzedaż.28. zd 61508

Samochód
(sportówika) 2 osobowy gotów do

¡jazdy bardzo tanio na sprzedaż.
Sporny i Przewoźni a.k Grochowe
Łąkj 7 telefon 55J69. zdw 61 l<ę

Skład
iprzy Marszalka Focha z urzą
dzeniem tanio oddam. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw bl t>zo

Willę
komfortową przy teatrze okazyj
nie sprzeda Jaśkiewicz Poznań, 
Fredry 6. zdw 61 b4t

Składowy
stół, waga decymalna tanio. 
Górna Wilda 96. Murawski.

■dw 61 644
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Lodówkę
115X135 tanio sprzedam. Mrot-z- 
¿„wski. Żydowska 1. rw 3887

500 parcel
nomiedzy Dąbrowskiego. Bukow- La .,! 40 groszy przy wpłacie 
?00 z! Antoninie i różnych dziel
nicach Poznania sprzedaje na 
spłaty „De-Ki-Ha“. Aleje 
Marcinkowskiego 13.

Pw 18J67-55.171«___ _
Kluby w skórze

kowpi u dobrym stanie tanio, 
poznański Dom 
^łkafts*g_3.__

Wózek dla chorego
Bohrze otrzymany, korzystnie, 
poznański Dom Komisowy. Do
minikańska 3.
n Pw 18 451-21.18 ____
77 Sztueer Aydta
¿}a Bractwa Kurkowego 
poznański Dom 
mintkańska 3.__

KAMIENICE

Dom
dochodowy w rynki, okazyjnie 

jrzedam dochód roczny 3 809 
ena 18.000 z), przy wpłacie

10.000. Oferty Kurier Poznański 
dw3 672

Komisowy Do- 
Pw 18 450-21.14

tanio
Komisowy. Do- 
Pw 18 452-21.12

Lustra
, podstawką leżanki, kanapy, 
różne obrazy lampy gazowe, 
elektryczne i naftowe dużo róż
nych innych przedmiotów tanio. 
Poznański Dom Komisowy. Do
minik a ńska 3____ Pw 18 453-21.11

Wózek dwukołowy
bardzo tanio Poznański Dorn 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pw 18 451-21.10
Szafa żelazna

mniejsza korzystnie Poznański 
Dom Komisowy Dominikań
ska 3. Pw 18 455-21.9

Skład rzeźnicki
sprzedam przy bardzo ruchliwej 
uiicv maszynami i mieszkaniem 
powód choroba Informacje Ko
lińska Wielka 17 śniadalnia,

rw 5893
Rower

nowy damski i męski tanio Sło
wackiego 48 mieszkanie 6.
__________ iw. *216_________

Skład
kolonialny centrum, mieszka
niem, towarem maglem 1,000. 
Mroczkowski. Żydowska Ł

rw 5886
Porcelanę — Mosiądz 

Nikiel — Alpakę 
Noże, widelce łyżki

najtaniej sprzedaje każdemu. 
Hurtownia Porcelany. Wroniecka 
24, podwórze. zdw 61 604

5 KUPNA

Poszukuję
kupna gospodarstwa do 20 mórg 
dobrej ziemi budynki masywne, 
ładnym ogrodem owocowym', 
okolica Krotoszyna Jarocina, 
place gotówką, agenci wyklucze
ni. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 61 439

Kamienicę
ładnie położona z dużym ogro
dem na Winiarach sprzedam. — 
Zgłoszenia Stanisława Majewska. 
Woźna 13 restauracja, zd 59 523

Willa
Poznań centrum najlepsze poło

żenie 3 mieszkaniowa. Ozynsz 12 
tysięcy Gotówka 80 000 Okazja 
niezwykła. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 60 500

Dem
Poznani« kupie. Wplata 30 000.
Wyczerpujące oferty Kurier Po
znański zdw 61 459

Willa
pokojowa 2 morgi ogrodu owo

cowego. cena 20 000 wpłaty 10 
tysięcy, dom piętrowy, czynsz 
~ 700 cena 20 000. wpłaty 12 000 
spiesznie sprzeda ..Pawilon“. 
Poznań, Marszałka Focha 15. 

zdw 61 180
Kamienica

nowa dochód 10 000 sprzedam ce 
na 85 tysięcy, wpłaty 45 000 
reszta amortyzacja, pośredniej 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 61 605

Willa
dwumieszkamiowa. ogród 
sprzedam. Czarnecki,
63. II. zd w 81 649

PIENIĄDZ

70 000
imżyczki poszukuje na kupno ma- 
;ątku na I. hipotekę. Oferty Ku
rier Poznański zdpw 61 402

520 dolarów
zlocie sprzedam spiesznie. 

Oferty Kurjer Pozn zdpw 61 i
Prośba

która szlachetna osoba

uprasza do Kuriera Pozn. 
zdw 60 120

Dam
200.— gdy otrzymam posadę in
kasenta lub inną. Oferty Ku
rier Pozn. zdw 61 436

35 000
»oszukuję pożyczki tía piei 
liipoteke czynszowej nieruchomo
ści w Poznaniu. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 61472

Samochód
w dobrym stanie kupie otkaœyjnie 
Oferty z podaniem bliższych wa
runków Kurier Pozn zdw 61474

7 000—10 000
„„.rankuje pożyczki na czyn® 
nieruchomość w Poznaniu, 
średnicy wykluczeni. Oferty 
rier Poznański zdw 61.473

Po

Domek
5-6 pokoi, ogrodom lub rola do 
3 mórg poszukuje, okolica Rata
je - Zegrze. Oferty ceną Kurjer 
Pozn. zdw 61 529

Sprzedam
pierwszą hipotekę w zlocie, g 
spodarstwo miejskie prima. P 
Siedziska, najpewniejsza. lokat 
A. Krakowski, Roje wiec P
znański. lub Affa. Wojnowska 
Katowice. zdw 61 3

Parcel© 
za gotówkę kupie. Oferty cena 
do Kuriera Pozn. zdw 61501

60—80
morgowe gospodarstwo prywatne, 
w_ powiecie wągrowieckim lub 
żnińcikim kupie. Oferty do Ku- 
rjera Pozn. zd w 61 527

Wspólnika
kapitałem 5—7 ty«. do 

prosperującego interesu 
twórni, poszukuje. Zg 
Kurjer Pozn zdw 61481

Willę
kupie w Puszczykowie 
azczykówku. Warunki 
Dera Pozn. zdw 61 584

30 000
_ h&poteke czynszów 
cy poszukuję. Oferty 
znański zdw 61661

łub Pu
de Ku

Browning
dobry kuipie Oferty 
Poznański zdw 61 499

Kurier

Łódź
motorową, używana, mais kuipie 
Dokładne oferty Kurjer Pozn.

zdw 61 484

Skład
eropokojowe mieszkanie

lub później do wynajęcia ------
Zgłoszenia właściciel domu ulica 
Kościuszki 3. zdw 60 832

2 - pokojowe
elektryczność 500.— Ks. Kordec
kiego 6 G órozyn. ad w 51435

Małżeństwu
pokój z używaniem kuchni. — ' 
Adiree wskaże Kurier P<«n. 

zdw 61580
Próżny

pokój wynajme zaraiz. lub 1. 3. 
Adres Kurjer Pozn. fil ja Jeżyc© 

jw 3212
Parterowe r

dwa. jeden. Wierzbiecice 18 i
zdw 61494 |

Dwa
pokoje kuchnią. Adres Kurjer 
Poznański zdw 61 665

Panu
oeobnem wejściem zaraz. Św. t 
Wojciech 1. I. zdw 61488 <

^9 SZUKA MIESZK. ^¡BS Dwuosobowy d
jednoosobowy, utrzymaniem (bez) 1
pianino. Półwiejska 2. m. 6. r

zdw 61 478 ?5 pokojowego
komfort, łazienka okolicy Jeżyc 
nie wyżej 11. p.. czynszem mie
sięcznym możliwie gospodarza po
szukuję. Oferty ceną Kurjer Po
znański zdw 58 434

Pekój
Długa 3. m 9. zdw 61558

Niekrępujęcy
elektryczność Masztalarska 7.
m. 8. zdw 615512—3 pokojowego

z kuchnia szuka urzędnik etato
wy z prowincji, pewny płatnik, 
najchętniej na Łazarzu lub Jeży; 
cach. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 60 7 (8

Pokój
dla 1—2 panów, blisko dworca i 
poczty zaraz lub od 1. 6. wolny, 
ląsiorowskich 10. drugie piętro, 

lewo. zdw 61 676
3

pokoi z kuchnią od gospodarza 
•poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zd w 61176

Dwuosobowy
duży słoneczny, elektryczność, 
balkon. 1-go czerwca Focha 82, 
mieszkanie 8. zdw 61 450

Poszukuję
4 lub 5 pokojowego słonecznego 
mieszkania na I. ewentl. II. pię
trze w dzielnicach: Jeżyce lub 
św Łazarz. Zaofiarowania pi
semne pod adresem: Solaoz ślą
ska 5. prof. J. Sypniewski. Po
średnicy wyłączeni, zdpw 61410

Pokój
wolny od 1 czerwca. Śniadeckich 
13. II., m. 6. zdw 61 457

Słoneczne
elektryczność, front. Wierzbieci- 
ce 1Ś, m. 9. »dw ftl 573

Pokoju
kuchni od gospodarza, czynsz pół

. roku zgóry. Oferty Kurier Po
znański zdw 61 471

Pokój
przy dworcu. Focha 27. front, 
II.. Sypniewska. zdw 61572

1
lub 2 pokojowego mieszkania po
szukuje za czynszem miesięcznym 
inwalida wojenny ze stała Posa
da. Adres wskaże Kurier Po<zn. 
zdw 61 507

Pokój
słoneczny jednej lub dwom. Bu
kowska 9. II. zdw 61 561

Elegancki
telefon, łazionika. utrzymaniem, 
be«. Chełmońskiego 21. m. 3 

zdw 61 590F unkc j cnar j usz
pocztowy na stałe poszukuje 
mieszkania 1—2 pokojowego ku
chni wprost od gospodarza. — 
Ozynsz miesięczny. Oferty Ku
rjer Pozn zdw 61 548

śródmieście
pokój czysty, elektryczność, inte
ligentnej osobie. Wały Jagiełły 
18, I., prawo. zdw 61 629

Pokój
kuchnią dla solidnego krawca 
potrzebne. Regularna płata
czynszu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 61 504

Słoneczny
£ort©piam bez. Za Grobla 2. 6. 

zd w ©1 607
Pokój

zaraz lub później. W. Garbary 
18. m. 13 zdw 61610Inwalida wojenny,

lat 43 poszukuję mieszkania z 
portjerstwem. Zgłoszenia upra
sza Towarzystwo Pomocy Inwa- 
lidom Wojennym Poznań, ulica 
Fredry 7. pokój 47, telefon 39-97. 

zdw 61 616/17

Pokoik"
starszej osobie Jeżycka 41. par
ter. lewo. zdw 61 596

Frontowy
jeden, dwuosobowy balkon,, śród
mieście. Zielona 2. m. 6. 

zdw 61598
Mieszkania

4—5 pokojowego od gospodarza 
poszukuje. Zgłoszenia Młyńska 9. 
I. prawo telefon 2728 zdw 61 393 Z utrzymaniem

3 Maja 7 m. 7. panience, 
zd w 61 624Pokoju

i kuchni, pośznkuje beizdzietne 
. małżeństwo wprost od gospodarza 

dzierżawa miesięczna z&pewnio-
na. Oferty Kurier Poznański 

zdw 61 535

Z powodu
«mamy stosunków' mam śliczne 
•pokoje do wynajęcia w pobliżu 
Mostu Teatralnego za bardzo 
przystępna cenę. Reflektuje na 
osoby spokojne i solidne. Adres 
Kurjer Pozn. zdw 61623

Szukam
. pokoju kuchni śródmieściu od go

spodarza. agenci wykłuczeni. . — 
Oferty Kurjer Pozn zdw .61568 Dwa

•pokoje czyste, balkonowy i dwu
osobowy solidnym.. ¡Słowackiego 
39. MI., prawo. zdw 61622

Poszukuję
mieszkania . 2-—3 pkojowego 
wprost od gospodarza czynsz we-

- dług ugody. Oferty pod czynsz 
roczny do Kuriera Poznańskiego 
zdw 61 606

Pokój
Ogrodowi* 12. mieszkanie Ił. 

zdw 61618

ZAMIANA
' MIESZKANIA

Komfortowy
jedno- dwuosobowy wynajme. — 
Pocsstowa 21 I.. mieszkanie 4.

zdw 61645
■ Zamienię
1 3 poikje wygody. II. piętro, oko 
! lica Wilsona na mniejsze bliże

Słowackiego
29. I., mieszkanie 7. jw- 3213

śródmieścia. Oferty Kurier Po
znański zdw 61 514 Pokój

Szamanzewskiego 18. m. 4. 
jw 32151 Zamienię

Pokoi
handlowe) od Gwarnej 

sj gzuikam (podać cene). 
:y Kurier Poznański

zdw 61 600

do
Biały

kudłaty mały piesek zginał na 
Sola ozu. Oddać za nagroda Po
dolska 9. zdw 61445

Skład
fryzjerski mieszkaniem kupie aa 
raz. Oferty Kurjer Poznański 
______  zdw 61511

8 pokoi
kuchnia Wrocławska 3, I. ptr„ po 
Zw. Lekarzy na cele biurowe lub 
handlowe 1 lipea. Odpowiednie 
dla adwokata lub lekarza. Zgło
szenia właściciel Schubert. Al. 
Małopolska 8. zdw 60 072

dwupokojowe z kuiohnia. Spiżar
nią, pokój dla służącej, słonecz
ne. Wielkie Garbary na trzy lub 
czteropokojowe, najchętniej w 
tej samej Okolicy. Oferty Ku
rier Pozn. rw 0S96

Pokój
frontowy dla 1—2 osób. 
18a, mieszkanie 10.

11 POKOJE UMEBL. 1
Wt>z©k

dziecięcy tanio kupię. Oferty Ku- 
per Poznański zdw 61 515

Piękny
pokój kuchnia ogród, willa przy 
Grodziskiej, czynsz miesięczny. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 61639

Pokój
panu lub bezdzietnemu małżeń' 
stwu wynajme. Spokojna 29, m. 5. 

zdw 61 209

Kupię
tory — wiercenia pompy, podać 
cęne. Feliks Marciniak. Wieli
chowo. Grodziska 62. zdw 61534

Duży
próżny pokój wygodami. Ozynsz 
miesięczny 35 zł. Adres wskaże 
Kurjer Poznański aiw 61 467

Dwuosobowy
Grottgera 4 mieszk, 4. zdw 60 578

Małżeństwu
Małeckiego 27. m. 4 zdw 61166

Dzierżawy
letnia, reaztówkj lub go«po- 
vi rolnego z mieszkaniem, 
mniej 5-pokojowem. ogro- 
owocowym i warzywnym.

nie emeryt wyzszej gru- 
aaraz lub później. Szczegóło- 
oferty do Kńrjera Poznań

Poszukuję
lub sktadu kolonialnego 

Oferty Kurjer Pozn

Ubikację
raie odstąpię za awro 
ów. Niegolewskich 5.

zdw 61 542

Zbiornik żelazny
do wody, rozmiaru około 6—10 
etan., używany lecz dobrze utrzy 
wany kupi Cegielnia parowa 
•NietazJkowK). p śmisriel.
— _____zdw 61 528

Dworek
willfea, ogrody, piękna okolica pod 
Poznaniem rocznie wynajmę — 
85 miesięcznie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61 502

Pokój
blisko Placu świętokrzyskiego 
iaizienka telefon, od 1. Wrocław 
ska 28, m. 14. zdw 61132

Maszyny
damskie, używane kupie, dobrze 
zapłacę. Oferty Kurjer Pozn.
 zdw 61 562

Bufet i repozytorium
restauracyjne kupie. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdw 61 591

5—6
pokojowe mieszkanie z prayuależ- 
nościami przy ul. Se>w. Mierzyń
skiego. nadające sie na biura, 
dla lekarza od 1. 7. od Właścicie
la do wynajęcia. Oferty Kurjer 
Pozn zdw 61 601

Pokój
umeblowany. Dąbrowskiego 24, 
mieszkanie 13. ®dw 61405

Oddzielny
Kopernika 3. IV mieszkanie M. 

zdw 61421

Kupię
stdt.. magiel, wagę 

Wjadu kolonialnego okazyjnie. 
Dlerty Kurjer Poznański 
„ zdw 61 628

do

Dwupokojowe
kuchnia, ozynsz 32 złote, trzypo
kojowe. łazienka, czynsz 68 zło
tych korzystnie odstani ..Pawi
lon“. Marszalka Focha 15

zdw 61 608

Dwuosobowy
umeblowany front. Zielona 7, 
mieszkanie 10. zdw 61480

panom.

Fortepian
w dobrym stanie kupię natych- 
ttnast. Oferty Kurier Pozn.
 zdw 61 650

Mieszkanie
dwmpoikojowe. frontowe zaraz rf 
60 miesięcznie za dwa Jata zKóry 
do wynajęcia Adres wskaże Ku
rier Pozn. zidw 61 609

Pekój
Łąkowa 4a. II.. 

zdw 61 446
prawo.

Kupię
,,u.2ą wannę używana, białe 

metalowe i komplet noży.
•widelców łyżek łyżeczek. Ofer- 
i? tara-z Kurjer Pozn. dw 3688

Czteropokojowe
za dzierżawę centrum Czarnec
ki Marcina 62. II.

zdw 61 648_________

Wiatrówkę
" dobrym stanie. Zgłosze- 

¡¡^„Reflakcja „Nasza Chodzież“ 
v Chodzieży. nw 10 684

Do
wynajęci* ośmiopokojowej kom
fortowe mieszkanie FProst <xl 
właściciela Zgłoszeni® Chełmoń
skiego 20. IV **»

Zgubiona
książką wojskowa Frąckowiaka 
Franciszka w niedziele 22 b. m. 
ul. Golęcińskiej do Strzeszynka. 
Prosze zwrot takowej. Dąbrów- 
skiego 56, m. 18. zdw 61 456

Wynajmę
iwadzony warsztat samocho

dowy, częściowo z narzędziami. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 6156o

Gramofony — Płyty 
Mechanizny — Reparacje
najtaniej F. Bałoń. Woźna 12.

Pw 18 273-19.72_________

Zdrowie — Humor
orzywraca kieszonkowy, 
patentowany nhalator —
Mam“ - zapobiega cho

robom dezynfekuje : od
świeża organy oddechowe, 
stosuje si- przy katarze, 
kaszlu grypie, astmie i 

chrypce. W aptekach i drogę- 
rjach. dw 2 933/4

Dzierżawy
200 —400 mórg dobrej zieund. po- 
»zuikoje zawodowy rolnik. Oferty 
z podaniom wymaganej gotówiki 
kierować do Kuriera Pozn. 

zd w 61 658

15 LETNISKA 
j UZDROWISKA

Puszczykowo
umeblowane 3 pokoje 2 kuchnie 
na I. piętrze na cale lato do wy
najęcia. Wiadomość: Dr. Winkler 
Bydgoszcz Seminaryjna 3. 

dw 3652
Puszczykówko

2 pokoje kuchnia umebl, blisko 
lasu, willa 52, obok sołtysa.

dw 3677
Letnisko - dwór

nowoczesne wygody, troskliwa o- 
nieka idealne miejsce wypoczyn
kowe przyjmuje z oałodziennem 
obfitem utrzymaniem 5 do 7 zł, 
Zgłoszenia Kurier Poznańska 

zdw 60 534

Płaszcze
kostjumy damskie wykonuje so
lidnie tanio. Domaezewaki. Sew. 
Mielżyńskiego 22 m 24.

zdw 61111/2 

Lokatorzy
tdzam kompletnieprzeprowadzam 

wy przed urzedem 
Biuro Procesowe, 
ptr.

sprar
Rozjemczym. 

Długa 12. IŁ 
zdw 61 545

Dziecko
6 tygodniowe dam zara® na wy 
chowanie za wynagrodzeniem. —< 
Roguiszozaik. Dąbrowskiego 79*

, »d w 61571 

Krawcowa
przyjmuje szycie w dom tanio. 
Długa 10. mieszk 16.¿dw 61 570 

Obiady 1
3 Maja 7,. I. 
bujoie! ____

Obiady!
łcawalerowie aprń- 

¿dwp 61 625

Krynica
Chrześcijański Pensjonat. D-ra 
Łazarskiego, centrum Aleja Lip 
maj czerwiec, przedkładającym 
świadectwo mezamożności tu
dzież urzędnikom państwowym, 
samorządowym policzą za trzy
tygodniowe obfite utrzymanie, 
kąpiele i taksę zdrojową łącznie
ryczałtem 250 zł.

Dwoje
.... i-eci przyjme na Set 
piata. Piotrowicz

dw 31

misko za o- 
Tomczyce. 
zdw 61413

Dwa
pokoje kuchdn.ke malej rodzinie 
•przy wodzie, lesie. stacji blisko 
Poznania cddzierżawię. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdw 61 411

Hel
Pokój na 1—4 osób, z eałikowitem 
utrzymaniem, ładnie położony, ża
glówka i iwłasne nadbrzeże. In
formacje Wrocławska 38/29. m. 14 

zdw 61146
Tanio

letnisko w dworze. Śliczna oko
lica, las. woda dla inteligencji wy
najme. Informacje Bukowska 33 
m. 7. ________ zdw 61503

Puszczykówko
2 pokoje kuchnia pokój i kuchnia 
na~ czas letni lub na stałe do wy 
najęcia. Zgłoszenia Poznań 
Półwiejska 38 a, mieszkanie 8.

zdw 61491/2
Wisła

„Willa pod Jesionem“, kuchnia 
bardzo dobra, ceny przystępne.

zdw 61620

1,90
powleczenie na 
poduszkę, stroj
ne od 2.90 z fal- 
bana od 4.25 Jm 
si.ek strojny od 
1.50 powleczenie 
na pościel od 5.90. 
podpięcie gładkie 
od 7.90 strojne 
od 8.90 przeście
radła od 2.90 — 
ręczniki kuchen
ne gotowe od 48 
gr. waflowe bia

łe od 55 gr białe adamaszkowe 
od 85 gr frotté od 95 gr Na ży
czenie wyaonuje wszelkie zamó
wienia w krótkim czasie Specjal
ność: wyprawy poleca Fabryka 
bielizny J, Schubert ul. Wrocław
ska 3. Uwaga: Garnitur pościelo
wy na 2 łóżka (2 poduszki strojne, 
jedwabiem przerabiane. 2 podusz
ki gładkie i 2 pościele) razem tyl
ko 26 złotych. Pw 15 098-14.4

Fiat 509
torpedo po głównym remoncie, 
jak nowy oszczędny w paliwie, 
tani w opłacie drogowej, zamie
nię na większy wóz. Oferty Ku
rier Poznański zdw 59 861

Szyję
suWeniki od 6 zł. Dąibrowtskiego 
90. mieszkanie 2. zdw 61 550

Foiografje
do Komunii św. wykonuje ko
rzystnie Ignaszak zakład foto
graficzny Górna Wilda 7L

zdw 58 681/2

23 OŻENKI 3
Panna

młoda, inteligentna posiadając« 
skład futer, pracownie kuśnierską 
oraz mieszkanie poszukuje męża, 
¡mistrza krawieckiego kawalera 

»rzyetoj.nego, do lat 30 posiada- 
: ącego kilka tysięcy zl. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zd w 61404

O uzdrowiskach
warunkach pobytu t leczenia 

zdw '61643 udziela informacji Związek zaw w mó l-z(itx>ttSsk polskich w Warsza
wie, ul. świętokrzyska 17, m. 4.
Telef. 409-74 i 434-38. BW 10 685

Łąkowa

Pakój
na dwie osoby, Małeckiego 8. m. 5 

zdw 61 664

s12 SZUKA POKOJU

Pokoju
próżnego na pracownie krawiecka 
poszukuje zaraz śródmieścia!. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 61469

Dwóch
•pokoi umeblowanych, czystych z 
używaniem kuchni poszukuję 
wdowa po urzędniku z doroełemi 
dziećmi. Oferty Kurier Pozn.

zdw 61 452
Panienka

poszukuje pokoju. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61 458 

Urzędniczka
poszukuje pokoju obiadami Je
życe. Oferty ceną Kurier Pozn. 

zdw 61654

Pekój
Ogrodowa 2, I., prawo, zdw 61470

Pokój
wolny. Ratajczaka 11 a, mieszka
nie 101. zdw 61468

Dwuosobowy
Zygmunta Augueta 2. mieezka- 
nie 8. zdw 61517

Dwa
niekrępuijąee panom, również na 
biiuira. Babińskiego 7. micaik. 1. 

ad w 61512

13 LOKALE

3 ubikacje
handlowe do wynajęcia. ZgłoMe- 
nia ul. Kilińskiego 8. żdw 81370

Poszukuję
małą ubikacje na cichą składni- 
cę. mo4e być suterena. Oferty s 
ceną do Kuriera Pozn.

zdw 61428

2—3
POkoi biurowych, możliwie ume
blowanych w śródmieściu poezu- 
kuje natychmiast. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 61 521

16 OSOBISTE

Prośba
b. urzędnik prosi gorąco inteli
gencje o pomoc utrzymania syna 
w praktyce. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zw 60 961

Zgubiony
weksel 50 złotych, płatny 15. 8. 
32 wystawca Piotr Ptak, Stare 
Łąki, pow, Wolsztyn z żyrem 
Magazyn Mebli Ludkiewicz, unie
ważniam. Rurek. Zagórze 2.

zdw 61230
Sprostowanie

Nie mam nic wspólnego z osoba 
Pana Bolesława Bieleckiego, wy
mienionego w ostrzeżeniu firmy 
Wiese (KurjeT Poznański 18. V. 
r. b.l. Bolesław Bielecki kierow
nik działu Dyrekcji Okręgowej 
Kolei Państwowych w Poananiu. 

zdw 61 390
Poszukuję

żony, która się oddaliła z dziec
kiem w czwartek w niewiado
mym kierunku. Wzrost średni 
korpuletna. — dizieoko chłopczyk 
póltoraletm. Proszę o łaskawe 
uwiadomienie ipo adresem: Stary 
Rynek 41 mieszkanie 3. Żelaz- 
kowski. zdw 61418

Ostrzegam
przed kuipnem skradzionego mę
skiego zegarka złotego nr. 
4 464 862 ..Omega". Feliks Grot, 
Wały JagieMy 18. m. 1.

zdw 61443

21 ZGUBY
Lokal

nadadaćy s;- na garaż, warsztat 
lub składnice zaraa do wynajęcia
NiegwiJewakich 6.

Piesek
biaiy pudelek zabłąkał ale.•dw 6a560Małoix>tak* 10

Kawaler
lat 31., brunet, średniego wzrostu, 
na poważnem kier, stanowisku, w 
przedsieb. przemysł. - handl. szu
ka z braikiu znatomości to droga 
towarzyszki życia. Maja tek. ce
lem późniejszego usamodzielnie
nia sie. wymagany. Nie wyklu
czone są wdowy z 1—2 dziećmi» 
które ewentl. już posiadaja za
prowadzone przedsiębiorstwo han
dlowe. Pośrednictwo wykluczo
ne. Zgłoszenia tylko poważne do 
Kuriera Poan. zdw 61525

NAUKA

Angielskiego
francuskiego (wyższego) włoskie- 
ro udzielam tanio przez lato. —< 
Strzelecka 31 II prawo.

zdw 59 782

Rodzice!
Zadajcie szczegółowych prospek
tów Koed. Gimnazjum Sejmiko
wego z prawami w Stopnicy- 
(Wojew. Kieleckie). Internaty 
dla chłopców i dziewcząt pod 
opieka D. O. Reformatów i S. 
S. Kanoniczek. Idealne warunki 
zdrowotne. Rodzicielska opieka. 
Radosna szkoła pracy o nieprze
ciętnym poziomie. Nauka wraz a 
utrzymaniem 190 zi miesięcznie. 
Na odipowiiedź znaczek pocztowy, 

dw 3685

39
Al

01660

Stenografii
polskiej, niemieckiej ksiażkowo- 
ści. korespondencji udziela Krom- 
czyńska. Ogrodowa 16 II.

zdw 61 372/3

Angielka
uczy gruntownie zbiorowo 10.— 
zł miesięcznie. Oferty ..Par", 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
56.17*. Pw 18 461-55.173
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Kino „Corso"
Tajemnica chińskiego sztyleitu. 
______ zdw 61427

Dziewczyna
lat 18. do dzieci i pomocy pani 
domu » dobrego wiejskiego do
mu poszukuje posady od 1. VI. 
32 Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 61 395

Kino „Orzeł“
Sw- Marcin 18. „Fatalna pomył
ka ’ .Georg O. Briem „Kapitan 
Łaseh . Victor Mc. Lągłem.
__ _______ zdw ta 496__________

Kino Aurora
Eddie Polo i Bohater Chińskiej 
Spelunki, zdw 61 606

Gospodyni
kucharka rzetelna skromna, zna
jącą wszelkie prace domowe w 
mająhkn. probostwie od 1. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 61379

Kucharka
dobrze gotuje, piecze, zaprawia, 
zna sie też na hodowli drobiu. pra 
suje szywną bieliznę z dobremi 
świadectwami, szuka posady do 
wszystkiego zaraz. wymagania 
skromne Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Pozn zdw 61 513

Małopolanka
dobremi świadectwami gotowa
niem. ooókol-wiek szyciem poszu
kuje posady od 1. lub 16. 6. do 
wszystkich prac domowych. -— 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 61641

Poszukuję

Colosseum
Sensacja! Tajemnicze Samobój
stwo belgijskiego Bankiera Loe- 
vanstema objaśnia film p t Mąż 
— kochanek ad 61490

Maszynistka
kasjerka książkową poszukuje 
-Posady, ewentl. przyjmie zastęp
stwo. Oferty Kurier Poznański

zd w 60 900
Dziewczyna

'Doszukuje posługi. Oferty Kur jer 
Poznański zdw 61429

Ogłoszenia do 30 siów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Dziewczyna
wiejska do wszelkich prac z go
towaniem poszukuje posady. — 
Oferty Knrjer Pozn. zdw 61433

Poszukuję
posady sekretarki względnie ka
sjerki wtaajątku ziemskim. Mam 
ki-lkoletnią praktykę znam jeżyk 
polski i niemiecki oraz posiadam 
wiadomości prawnicze. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 60 546

Dziewczyna
kucharka, starsza, uozci-wa.
•gowita poszukuje posady do 
dzietnego małżeństwa lub samot
nej osoby. Oferty Kuirjer Pozn, 

zdw 61 432

pra-
bez-

Poszukuję posady
gospodyni u starszego lekarza lub 
adwokata. Wynagrodzenie skrom- 
me. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 60 642

Panienka
z lepszej rodasiny z prowincji lat 
23 przyjmie posadę do piekarni 

cośkolwiek gotowaniem tylko
^a. utrzymanie. Zgłoszenia Ku- 
rjer Pozn. zdw 61583

Dzielne
ekspedientki branży rzeźniekiej 
potrzebne zaraz. Zgłoszenia 
Wierzbie ci ce 23. zdw 61441

Rządca gospod,
w młodszym wieku, zamiłowany 
w swym zawodzie, całkiem odda
ny powierzonemu warsztatowi z 
dobremi referencjami poszukuje 
posady. Zgłoszenia upr pod 
Rządca Zbarzewo. pow. Leszno.
 zdw 61 523

Posłngaczka
młodsza poszukuje posługi, naj
chętniej 2—3 razy tygodniu pra
niem. prasowaniem. Oferty Ku- 
rjer Pozn zdw 61426

Dziewczyna
sziuika posady z gotowaniem do 
wszystkiego zaraz taib od piewsze- 
go. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 61 536

Dziewczyna
■z prowincji lat 19. kochająca 
dzieci szuka posady za sk-rom- 
nęm wynagrodzeniem od 1. 6. — 
Oferty Knrjer Po«n. jw 3214

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zd w 61 634
Sierota

prowincji poszukuje miejsca 1. 6. 
dzieci lub prac domowych. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 61659

Absolwentka
szkoły handlowej poszukuje bez
płatnej praktyki biurowej. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 61 666
Kucharka

¿naucz, nomu służąca z dobremi świadectwami
przyg, dzieci zakres 4 kl wetp. poszukuje posady od 1. Oferty 

3 gunm. udziela gry na forte- Kurjer Poznański zdw 61642 
pianie —- od 20. 6„ 1. 7.. 1. 8 lub
za pobyt wak. udzieli korep.
Oferty Kurjer Pozn. pod 

zdiw 61 529
Dziewczyna

przychodnia z gotowaniem, sztuka 
posady Oferty Kurjer Pozn.

zdw 61 567

Pokojowa - sierota
poszukuje posady do pensjonatu 
najchętniej z prasowaniem sztyw
nej bielizny świadectwa bardzo 
dobre. Zgłoszenia do Kurjera Po 
znańsbiego zdw fl 976

Najstarsza w Polsce fabryka wyrobów spożyw
czych, przedsiębiorstwo o światowej sławie, poło, 
żonę na ziemiach zachodnich, jest z powodu specjal
nych warunków natychmiast bardzo korzystnie 
do sprzedania, lub przyjmie udziałowców w celu 
nabycia przedsiębiorstwa, lub utworzenia konsor
cjum, prosi się pp interesentów, którzy rozporzą
dzają poważnemi wolnemi kapitałami, o zgłoszenie 
które traktowane będzie ściśle poufnie Objekt oko
ło 800 tysięcy złotych. Łaskawe oferty upraszam 
do Kurjera Poznańskiego pod zw 14725.

Apteka
o małej czynności przyjmie za
stępcę od .1 lub 15 czerwca do 
końca sierpnia. Oferty Apteka 
Nowemiasto n/Warta. zdw 60 998

Pomocnika
fryzjerskiego dobrą siłę za wv 
pożyczeniem ¡00 zl oraz fryzjerka 
przyjme na stałą po-sade. Oferta 
Kurier Pozn zdw 61 549 y

Szofer - kowal
żonaty poszukuje posady. Miej
scowość obojętna. Oferty Knrjer 
Poznański zd-w 60 805____ _____

Zastępstwa
zaprowadzonego artykułu poważ
nej firmy poszukuje osoba wy
mowna. w średnim wieku, z wła
snym motocyklem, ewentualnie 
kaucja. Oferty do Kuriera Pozn. 
pod zdw 60 995

Rządca
poważny producent długoletnia 
praktiyka szuka stanowiska. We
sołowski Dziaiyń Wielkopolska
 zdw 59 678

Służąca
starsza dc wszelkiej pracy, ucz
ciwa. cośkolwiek gotowaniem, 
poszukuje posady od 1. Oferty 
Knrjer Pozn. zdw 61485

Posłngaczka
szuka posługi przed łub po po
łudniu. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 61 566
Dzielny

podróżujący wzgl. sprzedawca 
branży samochodowej, poszukuje 
posady. Łaskawe oferty Kurjer 
Pozn. zdw 61 564

Kelner
poszukuje posady stałej lub sezo 
nowej. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 61 105

Poszukuję
do sprzedaży ratalnej pierwszo
rzędnej porcelany największej 
najstarszej fabryki w Polsce kil 
ka (pań) panów dzielnych uczci
wych z gwarancja małą — na 
prowizje 10% Szczególne oferty 
Kurjer Pozn zdw 61 005

Ogrodnika 
dnteligetr.ego. samotnego en™. 

J. gicznego specjalność: warzywa, 
il- owoce poszukuje Wiadomość z 

odipdsem świadectw do Kuriera 
Poznańskiego zdw 61412

Fryzjerka
Samodzielna

książkowa bilansistka przyjmie 
pracę godzinową. Oferty Knrjer 
Poznański zdw 60 899

Służąca
uczciwa, czysta z gotowaniem, 
praniem ewentl. szyciem od 1. 6. 
potrzebna. Zgłoszenia piśmienne 
do Kurjera Pozn. zdw 61 384

starsza, dobra siia na dobrych 
warunkach. „Fryzjer". Dąbrów 
skiego 12,_______ zdw 61 510

300 zł
dam temu któr ymj się postara 
o pracę stalą w zawodzie ślu
sarskim, Spieszne oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 698

Dziewczyna
uczciwa, pilna, pracowita, z go
towaniem. dobre świadectwa, szu
ka posady od 1, 6 32. Oferty 
Kurjer Pozn zdw 61493

Dziewczyna
poszukuje posady z dobremi świa
dectwami do wszelkiej pracy do
mowej Oferty Kurier Pozn

zdw 61 563

Panna
inteligentna uczciwa i pracowita 
zajmie sie gospodarstwem domo
wem u jednej lub dwóch o.sób 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 60 914

Uczeń
do drogerii zaraz potrzebny. Wol
ny stół i stancja. W. Chylewski. 
Drogeria pod Kotwicą. Jarocin, 

dw 3 675

Panienka
do dziecka młodsza potrzebna — 
Wrocławska 38 m 32 Biotnićkazdw 61 574

Panienka
młoda potrzebna do lekkiej pracy 
domowej, bez spania. Cukiernia
Dąbrowskiego 3,

Panienka
młodsza z prowincji z dobrem po
leceniem poszukuje posady 
ozieei. Łaskawe oferty Ki 
Poznański zdw 61400

do 
Luir jer

Panna
uczciwą, wymowna i przystojna, 
szuka jakiegokolwiek* zajęcia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 61 480

Bona
inteligentna. z dobrej rodziny 
kilkoletmą praktyka, kochająca 
2z]eTJ szuka posady na wieś od 1. 
7. 32. ewentl. później. dobre 
Świadectwa, referencje. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 60142

Służąca
dziewczyna umiejąca prać, praso- 
wac. gotować poszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Knrjer 
Poznański zdw 61 455

Samobójstwo Bankiera 
Loevensteina 

(Mąż - kochanek) 
p|g powieści Elinor Glyn 

W roli gł.s
Warner Baxter

Biegła
książkowa - bilansistka

na niewypowiedziialnej posadzie, 
z długoletnią prakyką obeznana 
również i wszelkiemi sprawami 
podatkowemi i ubez-pie-czeniem, 
poszukuje posady. Może złożyć 
kilka tysięcy ka-ueji. Łaskawe 
zgłoszenia proszę do Kurjera Po- 
znańkiego zdw 60 902

Uczciwa
dobrze polecona poslugaozika na 
przed południe może sie zgłosić. 
Matejki 7 tnieszk. 7. zdw 61 389

Dam
stałą, posadę za wypożyczenie 509 
do 1 000 Oferty Kurjer Poznań
ska zd w 61 382

ad w 61 555
Biuralistka młodsza

biegła na maszynie — znajomość 
niemieckiego potrzebna zaraz — 
życiorys wymagania do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 61582

Dziewczyna
wiejska potrzebna do wszelkiej 
pracy i gotowaniem. Marszalka 
Focha 159 zdw 61 497/8

Pokojowa
poszukuje poasdy lub do wszyst
kiego, Oferty Kurjer Pozn.

zd w 61138

Fryzjerka
manikurzystka potrzebna zaraz. 

Fryzjer . Hotel-Pólonia. Grun
waldzka 18 zdw 61 522

Uczeń
uczennica fryzjerska inoga się 

zgłosić. Marszałka Focha 84. No- 
wakowa. zdw 61 619

Rządca gospodarczy
kawaler lat 30. dłuższą prakty
ką w intensywnie zagospodaro
wanych mad alkach Poznańskie- 
go. ostatnio na osobnym folwar
ku stracił posadę powodu zmia
ny administracji szuika odpowied
niej posady. Poważne referencje. 
Uaskawe zgłoszenia Kurier Poznański zdw 61 390

Pomocnik krawiecki
sierota, poszukuje pracy za mini- 
małnem wynagrodzeniem. Ła
skawe zgłoszenia Wielkie Garba- 
ry 50. m. 29. zdw 61461

Służąca
skromna u-czeiwa. szuka posady 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 61475

Pw 18 447-21,1
Dziewczyna

czysta, uczciwa, z bardzo dobre- 
mi śwdadectwałni, poszukuje po
sady do wszystkiego tata jako 
niańka. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdw 61 579.

Kucharka
■z dobremi świadectwami i smacz- 
nem gotowaniem poszukuje posa
dy od 1. 6. miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański ....

zdw 61 097 ®

Poszukuję
■niańka skromnej, czystej, relit 
nej. Adres w-skaże Kurjer 1 
znański zdw 61 409

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Marszałka 
Focha 84. zdw 61 621

Dziewczyna
samodai einem gotowaniem, do- 
orenri świadectwami poszukuje 
posady dp wszystkiego od 1. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 61424

Dziewczyna
dobremi świadectwami poszuku
je posady z gotowaniem do 
wszystkiego od 1. 6. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 61 476

Praczka
czysto. tanio pierze. Oferty Ku
rjer Pozn. zdiw 61 593

Lakiernik - tapicer
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty Orędownik Wielko
polski zdw 60 844

TEATRY

Dziewczyna
uczciwa, z dobremi świadectwa 
mi. szuka posady do wszelkich 
prac domowych, najchętniej do 
uczciwych państwa od 1. 6 32 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn

zdw 61 546

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
za małem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 61592

Dziewczyna
uczciwa. pracowita z gotowaniem 
do wszelkiej pracy domowej, szu
ka posady od 1. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 61 657

Dziewczyna
iat 21, dobremi świadectwami po
szukuje posady cośkolwiek goto 
waniem od 1 6 Łask, oferty 
Kurjer Pozn zdw 60 937/8

Gospodyni
kucharka samodzielna poszukuje 
posady u samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Poznański rw 5 854

Sekretarz adwokacki
młodsza siła obeznany z sprawa
mi fcanćelaryjnemi. piszący na 
maszynie potrzebny Zgłoszenia 
wraz z referencjami ■ świadec
twami. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zd-w 61420

Urzędnik
rospod-arczy na pięćset mórg. 50 
z! miesięcznie potrzebny, świa 
dectwa Kurjer Poznański

zdw 61 417

Uczennica
i marszantka młodsza potrzebna 
zaraz. F-a Hela, Wielka 19.

zdw 61 614

Dzielna
fryzjerka siła pierwszorzędna 
na stałą posadę potrzebna. Ad. 
Kuźniak Marsz Focha 57.

zdw 61 612

Teatr Polski: Dziś — „Dziew
czyna i hipopotam“ 
Wtorek, 24. 5, — „Niedoj
rzały owoc“.

Teatr Nowy: Dzjś — „Kło
poty pana Bourrachon“ 
z Antonim Fertnerem. 
Wtorek, 24. 5. — „Kłopoty 
pana Bourrachon‘a“ z An
tonim Fertnerem.
Środa, 25. 5. — „Kłopoty 
pana Bourrachon‘a“ z An
tonim Fertnerem.

Teatr Narodowy:
„Urwis“ 24. 5. w Jarocinie
„Urwis“ 25. 5. we Wrześni
„Urwis“ 26. 5. w Gnieźnie,

Służąca
uczciwa, pracowita, obecnie 5 lat 
w posadzie, poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty do Kurjera 
Pozn. zdw 61 539

Panienka
do składu kolonjalnego iub bu 
fetu poszukuje posady z dobremi 
poleceniami Oferty Kurjer Po
znański zdw 61438

Nauczycielka
wieloletnia, praktyka w szkołach, 
konwersacja niemiecka. fran
cuska. fortepian, poszukuje po
sady za mieszkanie i utrzymanie. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdw 61 627

Książkowa
znająca wszelkie prace wchodzą 
ce w zakres biurowości szuka po 
sady. Bardizo dobre świadectwa 
Oferty Knrjer Pozn zdw 66 675

Dziewczyna
sumienna czysta do wszeffikich 
prac domowych z gotowamiem 
zaraz potrzebna. Marszalka Fo
cha 39. skł d bławatów

zdw 6l -165

Poszukuję
kilku zastępców. pośredników 
i handlarzy dla mego opatento
wanego wynalazku. Zgłoszenia 
piśmiennie albo osobiste u Ma
tuszka Królewska Huta. G. Śl„ 
ul. Wolności 56. nw 10 687

Dziewczyna
gotowaniem saunodzielnem. ucz 

ciwa. dobrem.i świadectwami szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn 
zdw 61 466

Kucharka
dobrze gotująca, poszukuje posa 
dy zaraz lub 1 do restauracji lub 
cukierni. Oferty Kurjer Pozn

zdw 61 462

Inteligentna
szuika posady jako samodzielna 
gospodyni na probostwie hub sa
motnej osoby. Oferty Kurjer Po
znański zdw 61 613

Panna
•inteligentna z dobremi świadec 
twami z długoletnia praktyka, 
zna robótki poszukuje posady do 
dzieci również może zająć sie 

gospodarstwem domowem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 61189

Młody
człowiek, kawaler najchętniej 
stolarz, z gotówka 3 000 zł otrzy
ma stała posadę na prowincji za
bezpieczenie hipoteczne. Zgłosze
nia Kurjer Pozn zdw 61 516

Dziewczyna
z gotowaniem kochająca dzieci 
potrzebna. Woźna 16. I.. lewo, 

rw 5892

Dziewczyna
samodzielna, gotowaniem ____
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 61 611

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Zalotny książę“ 
Aurora: „Bohater chińskiej

spelunki“.
Colosseum: „Mąż-kochanek“. 
Corso: „Tajemnica chińskie

go sztyletu“.
Metropolis: vMeksykanka“ 
Muza: „Podcięte skrzydła“. 
Odeon: „Król Jazzu“.
Orzeł: „Fatalna pomyłka“ i

„Kapitan Lasch“ 
Renaissance: Złota młodzież

oraz „Genjusz to ja"
Roxy: „Bracia", „Ostatnia

bitwa"
Sfinks: „Dwaj malcy“. 
Słońce: „Sierżant X“,
Tęcza: „Czcij Matkę Swoją“/

Dziewczyna
długoletniemi świadectwami sa- 
modzielnem gotowaniem zaora 
wianiem, pieczeniem, poszukuje 
posady od pierwszego. Miejsco
wość obojętna. Oferty Knrjer Po
znański zd w 61 454

Dziewczyna
gotowaniem poszukuje posady z 

dobrem poleceniem od 1. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 61 460

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z dobre 
mi świadectwami, poszukuje po
sady od 1. 6. 1932. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 61 519

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61 440

Dziewczyna
świadectwami poszukuje posa

dy do wszystkiego ze skromnem
Wilsona: „Bezbronne dziew- gotowaniem, praniem od 1 czerw- CA- Ofeirty Kurjer Poznański CZę • I jw 3217

Sierota
z lepszej rodziny poszukuje posa- 
dy pokojowej, jest uozciiwa i rze
telną. W. Fryzowska, Poznań- 
Łazarz. Marszałka Focha 21.

zdw 61 597
Dziewczyna

«sztukuje posady cośkolwiek go
towaniem. Oferty Knrjer Pozn. 

zdw 61 638
Dziewczyna

>rzystojm.a pracowita ze wsi szu- 
ra posady od 1. lub zaraz do po

mocy gospodyni, lub innej naj
chętniej na majątek Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 61 635

Panienka
uczciwa poszukuje posady do bu
fetu lub do kiosku na sezon wy
jazd. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 61182

-2S W0ŁNE miejsca"

Ogrodnik
dzielny energiczny z kilkuletnia 
praktyk« do prowadzenia ogrodu 
handlowego oraz szkółkarstwa 
potrzebny zaraz lub od 1 li-pca. 
Reflektuję sie tylko na pierwszo
rzędne siły z złożeniem kaucji. 
Zgłoszenia wraz odpisami świa
dectw i referencyj do Agentury 
KuTjera Poznańskiego Wolsztyn 

nw 10 677

Kelner
sumienny, rzetelny, trzeźwy, do
bremi świadectwami, kaucja 100 
ziotych na stałą posadę zaraz po- 
trzehny. Zgłoszenia Kurjer Po-1 
znański zdw 61 524

Pielęgniarza
łagodnego towarzysza, nerwowo 
choremu (wolnego stanu) opis 
życia warunki pisemnie Kurier 
Poznański dw 3689

Trzy
pokoje wolne rok zgóry. Kocha
nowskiego 17. gospodarz.

zdw 61 663

Humor zagraniczny

Służąca
gotowaniem Staszica 17 m. 4 
 zdw 60 770

Służąca
pracowita samodaielnem gotowa 
niem dobremi poleceniami szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

jw 3218
Dziewczyna

sierota z dobremi poleceniami 
poszukuje posady od 1 6 do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański zJw 61 653

Dwóch panów
uczciwych i inteligentnych do 
lekkiego podróżowania zaraz po
szukujemy. Bliższe informacje 
Plac Wolności 14 a oficyna I. 
?®^w9,„„5>i’tek 16—18 sobota8.30—9.30.______ zdw 60 769

Dziewczyna
»oszukuje posady z dobrem goto
waniem j zaprawianiem do 
wszystkiego zaraz lub od pierw
szego. Ofety Kurjer Pozn.

zdw 61651

Kucharz - ogrodnik
wykwalifikowany potrzebny do 
dworu. Zgłoszenia wyczerpujące 
do Kurjera Poznańskiego

 zdw 60 535

Panna
w charakterze kelnerki z pożycz
ką 200 zł zaraz na stałe. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 61 000

—- Zazdroszczę wam, żeści© tak mogli schudnąć w cza
sie wakacyj Jaką nadzwyczajną kurację przeprowadzi
liście ?

Chętnie ją pani wskażę. Oto adres naszego pensjo-
natu.

(Judge, N. Jork) S. F.
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